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SERVICII DE LUX pentru gãlãþence

Sâni "Pamela" -
la discreþie...
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Ca şi anul trecut, sărbătoarea
grupului LNM (doi ani de la privatizare)
a fost o afacere de familie. În contrast
cu sărbătoarea ISPAT SIDEX, cea a LNM
a însemnat o petrecere numai cu
siderurgişti. La ora 13,00 s-a plecat
într-o plimbare cu vaporul pe Dunăre,
invitată fiind toată conducerea, până la
nivel de şef de secţie, plus toţi indienii.
Dintre sindicalişti a participat Maricel

Oancea şi, surpriză, liderul de sindicat
de la Hunedoara, Petru Vaidoş. Pe la
ora 18,00, peste 1.000 de familii de
siderurgişti s-au întâlnit la Priza Dunării,
fiecare în funcţie de uzină, la un “chef”.
600 de persoane din cele a căror uzină
nu are spaţiu la Priză s-au întâlnit la
cantina de la poarta principală a
combinatului. Narendra Chaudhary a
fost peste tot, având un discurs simplu,

În plină zi, o fată de 14 ani a
fost luată de pe stradă, dusă
într-un imobil şi violată. R.A. se
afla sâmbătă în zona căminelor
de nefamilişti de la Viaduct. În
jurul  orei  15,00, ea a fost
acostată de către un bărbat. Cu
violen ţă  ş i  sub amenin ţăr i ,
acesta a dus-o într-un imobil de
pe strada Tecuci ,  unde a

ebunia asta cu milionarii în dolari se răsfrânge asupra tuturor.
Şi pe mine mă tot întreabă unii şi alţii ce cred despre fenomen.
Dacă încep să discut asupra exemplelor concrete din lista
publicată sau asupra modului în care unii dintre cei nominalizaţi

şi-au dobândit averile, sunt acuzată că am ceva cu acumularea, că
sunt împotriva fenomenului bogăţiei. Dacă fac o comparaţie cu cifra
săracilor din România, mă trezesc că mi se spune că vreau să ne
întoarcem la comunism. Iar dacă mai am proasta inspiraţie de a discuta
despre rolul şi inexistenţa păturii de mijloc, ajung să fiu acuzată că
vreau o societate egalitară, în care toată lumea să primească după
necesităţi şi să dea după cum poate. Nimic din toate astea nu este
adevărat. Nu vreau să ne întoarcem de unde am plecat. Nu vreau nici
să avem cu toţii aceeaşi casă, acelaşi cont în bancă, acelaşi salariu.
Eu - şi mai sunt mulţi ca mine - am obţinut deja cea mai mare bogăţie:
libertatea. Fiindcă am ajuns la ea destul de târziu, o preţuiesc acum
poate mai mult decât alţii, iar gustul ei mi se pare în continuare miraculos.

Aşa că topul milionarilor în dolari mă atinge numai la minte nu şi la
suflet, ca să am nostalgii. Iar mintea mea nu poate să priceapă cum au
reuşit mulţi dintre cei de pe listă - nu toţi, evident - să strângă pe căi
legale milioane de dolari. Ştiu că trăim în perioada “sălbatică” a
capitalismului, că toate marile averi s-au ridicat pe misteriosul milion
iniţial, despre care nu trebuie să afle nimeni cum a fost făcut. Ştiu şi că
mulţi dintre  cei aflaţi în top au fost mai isteţi, mai dăruiţi de natură pentru
afaceri şi au muncit pe brânci ca să facă bani. Tot respectul pentru ei!
Dar se revoltă în mine bunul-simţ şi îmi pierd speranţele într-o societate
democratică, când găsesc pe lista milionarilor persoane care au
falimentat bănci, fonduri de investiţii, care au luat pe nimic societăţi de
stat şi le-au vândut pe bucăţi, care au câştigat licitaţii pe criterii politice
şi au garantat cu ce nu era al lor... Exemplele sunt multe. Şi cred că din
cauza lor românii nu reuşesc să privească detaşat acest top al bogăţiei,
la urma urmei normal în orice ţară civilizată. Nu-i poţi pune însă în
aceeaşi oală pe Ţiriac şi pe Vântu. Chiar dacă este vorba despre o
clasificare ce s-a dorit o afacere de presă, un “boom”. Şi a reuşit să
fie, pentru că discuţiile pe marginea topului nu mai contenesc. Nu din
cauză că nu înţelegem bogăţia, că vrem să ne întoarcem la comunism
sau că ne deranjează cu ceva că unii au mai mult decât alţii. Motivul e
altul. Românii s-au trezit că, după ce alergaseră (cică) împreună, în
aceeaşi competiţie a tranziţiei, îi văd pe unii dincolo de linia de sosire.
Unii care n-au prea fost pe nici un culoar...

Aşa că nu bogăţia deranjează, ci modul în care se afişează cu ea
cei care n-au obţinut-o nici prin forţa minţii, nici prin efortul lor... fizic. Ci
prin viciile de care este roasă această societate: corupţie, privatizarea
în ritm de melc, devalizări în zona băncilor sau a întreprinderilor de stat,
ordonanţe date peste legi, înlesniri politice şi aranjamente pe linie de
partid... Toate astea sunt cunoscute, au “prins” prima pagină şi dau
originalitate tranziţiei româneşti. Sunt, ne place sau nu, generatoare şi
de sărăcie nemeritată şi de bogăţie la fel. Iar toate astea nu au apărut
din neant. Sunt consecinţa directă a modului în care târâm politic,
economic şi social această societate românească, folosind jumătăţile
de măsură. În procesul comunismului, dosarele securităţii, drepturile
proprietarilor, retrocedări, privatizare, respectarea legilor şi câte şi mai
câte. Această târâială perpetuă duce şi la sărăcia lucie şi la bogăţia cu
ştaif. Nu îmi poate nimeni cere să fiu mulţumită că o treime dintre români
trăieşte sub pragul de sărăcie sau că o mână de “orientaţi” se bat în
piept cu milioanele de dolari.

Topul milionarilor în dolari face la fel de mult bine românilor în acest
moment ca o telenovelă de succes. Clasificarea unor nume, pe baza
cifrelor contabile - fără analiza lor şi a datoriilor aferente - satisface
nevoia de extraordinar  şi consumă energia gospodinelor. Dar, în acelaşi
timp, lustruieşte imaginea unor bogaţi făcuţi pe puncte. Scandalurile se
uită, ei rămân. Şi învaţă cum să profite de locul ocupat în top. Cum să
cumpere topul cu totul... În acest timp, cursa continuă. Pe culoar aleargă
tot cei care au alergat şi până acum, însă pe podium urcă unii care fac
traseul la volanul maşinilor. Oare, dacă nu-ţi place că sistemul permite
astfel de “competiţii”, înseamnă că eşti împotriva lui?

Cursa
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obligat-o pe fata de 14 ani să
întreţină relaţii sexuale orale şi
normale.  Agresorul  a  fost
identif icat de către poliţ işt i ,
acesta fiind Daniel C., de 25 de
ani, din Băleni. A fost reţinut pe
bază  de ordonan ţă ,  e l  f i ind
acuzat de comiterea infracţiunii
de viol.

A.C.D.

îndreptat direct către inima omului. De
altfel, la cantină a fost primit cu aplauze
entuziaste, ca în alte vremuri. Atmosfera
a fost plăcută peste tot, iar petrecerea
a ţinut până târziu  în noapte. S-a cheltuit
peste un miliard de lei, dar nu banii
contează, ci faptul că în acest moment
familia siderurgiştilor devine una tot mai
unită.

AUREL STANCU

n Cinci premii speciale
n 133 prezenþe în top
n 9 locuri I pe activitãþi
specifice
n “Viaþa liberã”
pe locul 8 în þarã
la “Editarea ziarelor”

Ziua LNM - sãrbãtoritã în familie

Mii de siderurgiºti
au petrecut
pânã târziu în noapte

Minorã
violatã

VICTOR PAUL DOBRE

Deputatul
PNL va
propune
creºterea
fondurilor
bugetare
alocate în
2004
judeþului
nostru

susþine interesele Galaþiului

Foto: V. CABURGAN

FESTIVALUL NAÞIONAL
DE MARIONETE “GULLIVER”

Galaþiul a luat iar
Marele premiu

PE DRUMUL DE CENTURÃ

Sâmbãtã, pe Drumul de Centurã din Galaþi,
a avut loc cel mai grav accident rutier din
ultimele trei luni, un bãrbat pierzându-ºi viaþa,
dupã ce a fost aruncat de la volan la circa
zece metri, într-un ºanþ.

Un bãrbat
a murit într-un
tragic accident
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"PARAZIÞII"
au fãcut show, nu glumã!

OGLINDA
lui nea Vasile

Un gãlãþean
a inventat o
“camerã de
luat vederi”,
pentru a nu
mai coborî
scãrile ori
de câte ori
sunã cineva
la uºa de la
intrare

CATEDRA
Site pentru
temele
elevilor

ZILELE
CNVA-ULUI,

Opt premii pentru
matematicienii
gãlãþeni

 la final
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PREJUDICIU
de 5,6 miliarde

 Fãptuitorii
vor fi judecaþi
în lipsã, pentru
cã au fugit
din þarã!

PERSOANELE
CU
HANDICAP,
evitate
de patroni
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LA TECUCI
s-a sãrbãtorit
Ziua Artileriei
Române
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Tot mai multe
gãlãþence, femei
de afaceri, persoane
care au rezidenþã în
strãinãtate, apeleazã
la Clinica de
Chirurgie cosmeticã
din Galaþi (a treia
de acest gen din þarã)
pentru a-ºi
îmbunãtãþi “look-ul”
prin intermediul
operaþiilor
chirurgicale. Pentru
cã în România
costurile unor astfel
de intervenþii sunt
de zece ori mai mici
decât în strãinãtate,
pacientele solicitã
operaþii de mãrire
sau micºorare a
sânilor, de mãrire
a buzelor, de
lipoabsorbþie ºi, nu
în ultimul rând, de
corecþie a nasului. P.
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Foto:
V. CABURGAN

Atentate
sângeroase
la Istanbul
Două maşini-capcană au explodat aproape simultan
sâmbătă dimineaţă, în faţa a două sinagogi din centrul
oraşului Istanbul, în timpul rugăciunii de Sabbat. 22
persoane au fost ucise şi alte 300 rănite în dublul atac,
conform unui nou bilanţ furnizat de un responsabil al
serviciilor medicale din acest oraş, transmite AFP.
Printre morţi se numără şi şase evrei turci.
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Galaþiul - premiat,
nominalizat,
invidiat

TOPUL NAÞIONAL AL FIRMELOR PRIVATE

Galaþiul - premiat,
nominalizat,
invidiat

Foto: C. LUCA

Foto: CODRIN ARSENE
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1. Denumirea: SC APATERM SA Galaţi, cod fiscal R 10871486,
strada C. Brâncoveanu nr.2, mun. Galaţi, telefon 0236/473380, fax
0236/465550.

2. a) Procedura aplicată pentru atribuirea contractului de furnizare:
Cerere de ofertă;

b) Tipul contractului: Contract furnizare de produse.
3. a) Locul de livrare al utilajului: sediul SC APATERM SA, str. C.

Brâncoveanu nr.2, mun. Galaţi;
b) Cantitatea produselor: Grupuri electrogene pentru sudură -

10 buc., cod CPSA 3110.32.
4. Data-limită de livrare a produselor: maxim 10 zile de la

semnarea contractului.
5. a) Documentaţia pentru elaborarea şi prezentarea ofertei se

poate obţine de la Biroul Investiţii al SC APATERM SA, cu sediul în
Galaţi, str. C. Brâncoveanu nr.2;

b) Valoarea documentaţiei pentru elaborarea şi prezentarea
ofertei - 100.000 lei;

c) Data-limită de solicitare a clarificărilor: 18 noiembrie 2003.
6. a) Data-limită pentru depunerea ofertelor: 26 noiembrie 2003,

ora 10,00;
b) Adresa  la care trebuie transmise/depuse ofertele: SC

APATERM SA Galaţi, str. C. Brâncoveanu nr.2;
c) Ofertele vor fi redactate în limba română.
7. a) Persoanele admise să asiste la deschiderea ofertelor:

Reprezentanţii împuterniciţi ai ofertanţilor;
b) Data, ora şi locul deschiderii ofertelor: 26 noiembrie 2003, ora

11,00, la sediul societăţii din str. C. Brâncoveanu nr.2.
8. Garanţia pentru participare: 12.000.000 lei.
9. Condiţii de finanţare: alocaţii de la Buget Local.
10. Cerinţele minime cu privire la capacitatea tehnică şi la cea

economico-financiară:
- Plafonul pentru experienţa similară - 1.000.000 mii lei;
- Cifra medie anuală de afaceri pe ultimii 3 ani - 2.500.000 mii lei;
11. Perioada de valabilitate a ofertei: 12 luni.
12. Criteriul care va fi utilizat pentru atribuirea contractului de

furnizare: preţul cel mai scăzut.
13. Anunţul de intenţie a fost publicat în Monitorul Oficial, partea a

VI-a - Achiziţii publice nr.146 în data de 19.08.2003.

S.C. APATERM S.A. GALAŢI 
Registrul Comertului nr.J17/683/1998 

Cod fiscal R10871486 
str.C.Brâncoveanu nr.2   Galati 

Telefon :   036/473380   Fax : 036/473367 

1. Denumirea S.C. APATERM S.A. Galaţi cod fiscal R 10871486,  str.
Constantin Brâncoveanu nr.2, municipiul Galaţi, telefon 0236473380, fax
0236465550.

2. a) Procedura aplicată pentru atribuirea contractului de furnizare: Licitaţie
deschisă.

b) Tipul contractului: Contract furnizare de produse.
3. a) Locul de livrare al utilajului: sediul S.C.APATERM S.A., str. C.

Brâncoveanu nr.2, municipiul Galaţi;
b) Cantitatea produselor: Schimbătoare de căldură cu plăci pentru

încălzire şi apă caldă menajeră - 252 buc. cod. CPSA  3410.54;
4. Data-limită de livrare a produselor: maxim 45 de zile   de la emiterea

comenzii.
5. a) Documentaţia pentru elaborarea şi prezentarea ofertei se poate obţine

de la Biroul Investiţii al S.C. APATERM S.A.  cu sediul în Galaţi str. C. Brâncoveanu
nr.2.

b) Valoarea documentaţiei pentru elaborarea şi prezentarea ofertei:
200.000 lei.

c) Data-limită de solicitare a clarificărilor: 19 noiembrie 2003.
6.a) Data-limită pentru depunerea ofertelor: 27 noiembrie 2003, ora 10,00.
b) Adresa la care trebuie transmise/depuse ofertele: S.C. APATERM S.A.

Galaţi, strada  Constantin Brâncoveanu nr.2;
c) Ofertele vor fi redactate în limba română.
7. a) Persoanele admise să asiste la deschiderea ofertelor:

Reprezentanţii împuterniciţi ai ofertanţilor;
b) Data, ora şi locul deschiderii ofertelor: 27 noiembrie 2003, ora 11,00,

la sediul societăţii din  str. Constantin Brâncoveanu nr.2;
8. Garanţia pentru participare: 120.000.000 lei.
9. Condiţii de finanţare: alocaţii de la Bugetul Local.
10. Cerinţele minime cu privire la capacitatea tehnică şi la  cea

economico-financiară:
- Plafonul pentru experienţa similară - 15.000.000 mii lei
- Cifra  medie anuală de afaceri pe ultimii 3 ani - 36.000.000 mii lei;
11. Perioada de valabilitate a ofertei: 12 luni.
12. Data pentru care se va  determina echivalenţa leu/euro la întocmirea

ofertei va fi 18.11.2003.
13. Criteriul care va fi utilizat pentru atribuirea contractului de furnizare:

preţul cel mai scăzut.
14. Anunţul de intenţie a fost publicat în Monitorul Oficial partea a VI-a -

Achiziţii publice nr.158, în data de 4.09.2003.
15. Data transmiterii anunţului de participare la licitaţie deschisă pentru

achiziţia publică de produse către Regia Autonomă “Monitorul Oficial”: 7.11.2003.

S.C. APATERM S.A. GALAŢI 
Registrul Comertului nr.J17/683/1998 

Cod fiscal R10871486 
str.C.Brâncoveanu nr.2   Galati 

Telefon :   036/473380   Fax : 036/473367 
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BLITZ
nnnnn Propunere nnnnn Vicepreşe-

dintele PNL Teodor Meleşcanu a
declarat, la Satu Mare, la
semnarea protocolului de
colaborare între filialele PNL-PD, că
printre modificările Legii electorale
care vor fi propuse de PNL se
numără desfiinţarea urnelor mobile
şi obligativitatea de a vota numai în
localitatea de domiciliu. nnnnn
Contestaţie nnnnn Asociaţ ia
Furnizorilor de Produse Medicale
(AFPM) consideră contradictorii şi
nereale concluziile noului raport al
Autorităţii Naţionale de Control,
deoarece măresc nejustificat
sumele pe care Guvernul refuză
să le plătească furnizorilor.  nnnnn
Angajări masive nnnnn  Ministrul
interimar Ionel Blănculescu vrea să
reînnoiească personalul Ministe-
rului Sănătăţii, motiv pentru care,
în data de 15 decembrie, va avea
loc un concurs destinat ocupării a
35 de posturi, unele dintre ele
rămase libere după ce mai mulţi
directori şi-au dat demisiannnnn
Sesizare nnnnn Garda Financiară a
înaintat Parchetului de pe lângă
Curtea Supremă de Justiţie o
sesizare penală pentru un
prejudiciu de 855 de milioane de lei
adus bugetului de stat de către
firma Club 21 Perfect, proprietatea
lui Traian Rece, prin neplata
impozitului pe clădiri.nnnnn Con-
doleanţe nnnnn Preşedintele Ion
Iliescu i-a transmis, sâmbătă, o
scrisoare de condoleanţe
preşedintelui Turciei, Ahmed
Necdet Sezer, în care condamnă
atentatul terorist de la Istanbul. nnnnn
Plan de salvare nnnnn Sindicaliştii din
Institutul de Seruri şi Vaccinuri “Dr.
I Cantacuzino” au amânat
declanşarea acţiunilor de protest
după ce în cadrul unei întâlniri pe
care au avut-o, sâmbătă, cu
ministrul Sănătăţii Ionel Blăn-
culescu, acesta le-a prezentat un
plan de salvare de la faliment a
unităţii. nnnnn Solicitare nnnnn  Purtătorul
de cuvânt al PNL, Eugen
Nicolăescu, a adresat o interpelare
publică premierului Adrian
Năstase, solicitând explicaţii
referitoare la emiterea unei
Ordonanţe de Urgenţă prin încăl-
carea dispoziţiilor constituţionale,
el cerând totodată retragerea
actului normativ. nnnnn Acuzaţii nnnnn Un
medic al Serviciului Judeţean de
Ambulanţă (SAJ) Bistriţa-Năsăud
ş i l iderul de sindicat acuză
conducerea de ineficienţă,
reclamând că medicii nu lucrează
pe timpul nopţii şi la sfârşit de
săptămână şi că trusele cadrelor
medicale sunt dotate sumar, după
un barem vechi de peste zece ani.
nnnnn Verificări nnnnn Activitatea Apa
Nova Bucureşti - concesionarul
serviciului de apă din Capitală - va
fi verificată de Autoritatea
Naţională de Control din cauza
“zecilor de mii de reclamaţii” privind
modul de facturare a apei, a
declarat, ieri, viceprimarul general
al Capitalei, Ioan Enciu. nnnnn
Schimbare nnnnn Directorul interimar
al regiei bucureştene de
termoficare, Virgil Ramba, ar putea
fi înlocuit din funcţie, săptămâna
viitoare, de către Consiliul General,
în cazul în care nu va prezenta
programul de restructurare a
regiei, a declarat, duminică, Ioan
Enciu, viceprimar general al
Capitalei. nnnnn PNL vrea control nnnnn
Preşedintele PNL Theodor Stolojan
a declarat, sâmbătă, la Reşiţa într-o
conferinţă de presă, că
formaţiunea liberală va cere Curţii
de Conturi să verifice modul în care
a fost finanţată deplasarea
delegaţiei PSD în Brazilia. nnnnn Părere
nnnnn Preşedintele PNL Theodor
Stolojan a afirmat, sâmbătă, într-o
conferinţă de presă, că are
informaţii potrivit cărora statul
român va pierde procesul cu firma
americană Noble Ventures,
implicată în privatizarea Combi-
natului de la Reşiţa. nnnnn Lege nnnnn
Conducerea UDMR a decis,
sâmbătă, în cadrul unei reuniuni
desfăşurate la Cluj-Napoca,
iniţ ierea unei legi care să
reglementeze statutul minorităţilor
din România. nnnnn  Cartel electoral
anti PSD nnnnn  Preşedintele
organizaţiei judeţene Constanţa a
PD, Stelian Duţu, a anunţat,
duminică, într-o conferinţă de
presă, că filialele locale ale PNL,
PD, PRM, PNŢCD şi PUR s-au
constituit într-un cartel pentru a
colabora la alegerile locale din 2004
şi a lupta împotriva partidului de
guvernământ.

O instalaţie artizanală racordată la
conducta de motorină a Petrotrans a
fost descoperită, vineri seara, pe malul
Canalului Dunăre Marea Neagră, de
jandarmii constănţeni, pe porţiunea
dintre localităţile Basarabi şi Poarta Albă.
Instalaţia fusese montată în zona unde
magistrala de motorină a Petrotrans
subtraversează Canalul spre Teleajen.
Instalaţia fusese amplasată la 20 cm în
pământ şi era formată dintr-un furtun
lung de 10 metri şi gros de 5 cm. Unul
dintre capete era fixat în conducta de
motorină prin intermediul unui cep
metalic, iar celălalt capăt se termina cu
un robinet cu bilă. Jandarmii au
descoperit instalaţia după ce au văzut
aproximativ 15 cm de furtun care ieşeau
din pământ. Ei au alertat autorităţile, care

PSD a cerut, din nou, ieri, demisia
primarului general Traian Băsescu, pe
motiv că se eschivează de la
respectarea prevederilor legale privind
declararea averii, deşi a trecut o
săptămână de când a fost atenţionat
că declaraţ ia sa de avere este
incompletă. “După ce şi-a prezentat cu
mândrie în mass-media ultima sa
inginerie financiară, respectiv
achiziţionarea unei modeste vile în
valoare de 280.000 de dolari, domnul
Băsescu explică acum nonşalant că în
fapt căsuţa este pe numele fiicei sale,
Ioana”, îşi argumentrează PSD cererea.
În opinia PSD, “Traian Băsescu încearcă
să explice bucureştenilor că, de fapt,
el nu a făcut altceva decât să cumpere
vila, nedeclarată legal, din banii săi şi
să o treacă pe numele fiicei sale, astfel
încât să nu mai fie nevoit să o declare

Campania electorală de anul viitor
va fi una murdară din cauza actualei
puteri, care a început deja să-i
hărţuiască politic pe primarii opoziţiei
care n-au trecut până acum la PSD, a
declarat, sâmbătă, la Reşiţa într-o
conferinţă de presă, preşedintele PNL
Theodor Stolojan. El a explicat că
“hărţuiala politică” a PSD îl vizează în
prezent pe primarul liberal al Devei Mircia
Muntean. “La Deva este un caz
răsunător în care ne vom bate pentru
primarul nostru de acolo”, a menţionat
Stolojan.

Preşedintele PNL a mai spus că
deplasările pe care le face în această
perioadă în ţară nu reprezintă campanie
electorală. “Insinuările că suntem în
campanie electorală nu au nici un temei.
PSD ar vrea să nu facem nimic patru

Guvernele român şi bulgar susţin
principiul semnării unui tratat comun de
aderare la Uniunea Europeană, cele
două state urmând să fie evaluate potrivit
meritelor proprii în cadrul procesului de
integrare, a declarat, duminică,
purtătorul de cuvânt al Executivului
român, Despina Neagoe.

Premierul Adrian Năstase ş i
omologul său bulgar Simeon Saxa
Coburg-Gotha s-au întâlnit, la sfârşitul
acestei săptămâni, la Sofia, pentru a
preciza, din nou, poziţia lor privind
integrarea celor două ţări în UE.

Potrivit purtătorului de cuvânt al
Guvernului, România şi Bulgaria
apreciază că negocierile de aderare
trebuie încheiate înainte de luna
octombrie 2004, fiecare ţară urmând să
fie evaluată potrivit meritelor proprii.
“Guvernele român şi bulgar susţin
principiul semnării unui tratat de aderare
comun. Ele apreciază, însă, că
documentul ar trebui semnat în primul
trimestru al anului 2005, ţinând seama

Membrii PSD care doresc să
candideze la o funcţie sau să le
păstreze pe cele actuale trebuie să
contribuie la fondul de campanie al PSD,
a declarat, sâmbătă, la Botoşani,
secretarul general al PSD, Dan Matei
Aghaton. Aghaton, care a participat la
lucrările Consiliului Judeţean al PSD
Botoşani, a spus că în prezent doar 20
la sută din cotizaţii au fost achitate, iar
dacă acestea s-ar  încasa la zi partidul
ar fi trebuit să aibă în conturi aproximativ
150 de miliarde de lei, bani suficienţi
pentru susţinerea campaniei electorale.
“Din păcate, nu avem nici 20% din aceşti
bani şi, din acest motiv, modul în care
au fost încasate cotizaţiile va fi un
criteriu de performaţă atunci când se

Grâul va fi în continuare scutit de
taxe vamale, până la noua recoltă din
2004. După cum se arată într-un
comunicat al Ministerului Agriculturii,
Pădurilor, Apelor şi Mediului, măsura va
fi reglementată prin intrarea în vigoare
a noului cod vamal de la 1 ianuarie 2004.
Se continuă astfel scutirea de taxe
vamale pentru grâul de panificaţie,
reglementată prin Hotărârea adoptată
în Şedinţa de Guvern din 14 octombrie
2003. În ceea ce priveşte preţul pâinii,
ministrul Agriculturii, Ilie Sârbu, a
declarat că este posibil ca acesta să

Facturile aferente consumului de
energie termică pentru populaţie vor fi
calculate în funcţie de suprafaţa utilă
încălzită a apartamentului şi nu conform
numărului de elemenţi de la calorifere,
a declarat Ilie Ştefan, secretar de stat
în Ministerul Administraţiei şi Internelor.

Conform hotărârii de Guvern 400/
2003 pentru aprobarea normelor
metodologice privind organizarea şi
funcţionarea asociaţiilor de proprietari,
cheltuielile pentru încălzirea locuinţelor
urmau să fie repartizate proporţional cu
suprafaţa echivalentă termic (numărul
de elemenţi ai caloriferelor - n.r.) a
tuturor corpurilor de încălzire aparţinând
fiecărui apartament, indiferent de modul
de înregistrare a consumului de energie
termică şi de sursa de agent termic.

Ilie Ştefan a precizat că noua regulă
va fi aplicată în perioada de iarnă 2003
- 2004, existând posibilitatea să fie
menţinută până la finalizarea procesului
de contorizare a blocurilor. “Cred că
acest principiu se va menţine şi în

Cel de-al doilea soldat român mort în
Afganistan, Teodor Mihail Anton
Samuilă, în vârstă de 35 de ani, a fost
înmormântat, ieri, la Beiuş, în prezenţa
a peste 4.000 de persoane, slujba
religioasă fiind oficiată de nouă preoţi.
Văduvei Speranţa Samuilă i-a fost
înmânată, cu acest prilej, de către
secretarul de stat în MApN Gheorghe
Marache, ş i decoraţ ia conferită
militarului erou de Preşedinţia României.
Distincţia a fost schimbată, după
moartea lui Mihail Samuilă, din Ordinul
Virtutea Militară clasa a II-a, în Virtutea
Militară, în grad de cavaler, cu însemne
de război.

Ataşatul militar al SUA la Bucureşti,
Richard McClellan, i-a înmânat soţiei
militarului bihorean un steag american
şi un ceritificat de erou, iar Primăria
locală a anunţat că Mihail Samuilă va fi
declarat cetăţean de onoare al oraşului
Beiuş.

“În faţa mea este un erou al Armatei
Române, iar eu, ca soldat, mai în vârstă
cu 20 de ani decât eroul, vin acum să îl
conduc pe ultimul drum. E dureros că

Peste 7.500 de candidaţi vor
participa, în 23 noiembrie, în centrele
universitare din Bucureşti, Cluj-Napoca,
Craiova şi Târgu Mureş, la concursul
de rezidenţiat care le asigură  pregătirea
în specialitate, a declarat ieri Florian
Popa, preşedintele comisiei de
rezidenţiat. Cei mai mulţi dintre candidaţi,
respectiv  6.198, au ales medicina
generală, chirurgia, medicina de familie
şi cea de laborator, în timp ce 1.059 vor
să se specializeze în stomatologie, iar
423 doresc să devină farmacişti.

Ionel Blănculescu, ministrul interimar
al  Sănătăţii, dar şi conducerea comisiei
naţionale de concurs, i-a  asigurat pe
toţi cei care vor participa anul acesta la
rezidenţiat că  vor fi luate toate măsurile

Concurs de rezidenþiat
necesare pentru a fi eliminate orice
suspiciuni în ceea ce priveşte
corectitudinea concursului. Astfel, în
premieră, rezidenţiatul se va desfaşura
descentralizat, la nivelul a patru centre
universitare. De asemenea, stabilirea
şi multiplicarea întrebărilor de concurs
vor fi realizate în sedii securizate,
stabilite de către Ministerul
Administraţiei şi Internelor, instituţie care
va asigura ş i paza ş i protecţ ia
personalului implicat în această
activitate.

Întrebările de concurs vor fi stabilite
de un calculator, prin tragere la sorţi din
baza de date pusă la dispoziţie pe
internet, încă din luna august.

conform legii”.
PSD susţine că Băsescu ar trebui

să explice de unde a avut bani pentru
a-i cumpăra fiicei sale vila, iar dacă
primarul general va motiva din nou că a
reuşit să facă acest lucru prin vânzarea
unui teren din zona Baneasa, se impun
întrebări referitoare la: anul şi modul în
care a intrat în posesia terenului din
Băneasa; în cazul cumpărării, care a
fost preţul de achiziţionare; provenienţa
banilor - contractele de consultanţă sau
salariul de primar; preţul de vânzare al
terenului deţinut în Băneasa şi dacă
depăşeşte 300.000 de dolari. “Ca
urmare, Partidul Social Democrat
solicită din nou primarului general să îşi
dea demisia din funcţia pe care o deţine,
dacă este un om de onoare şi nu se
consideră cumva mai presus de lege”,
se mai arată în comunicatul PSD.

vor valida propunerile cu candidaţi.
Având în vedere această situaţie, avem
nevoie de donaţii şi cine vrea să ajungă
să candideze pentru o funcţie sau să
şi-o menţină pe cea deja obţinută trebuie
să contribuie la fondul de campanie”, a
spus Dan Matei Aghaton.

În ceea ce priveşte donaţiile de la
agenţi economici, acesta a spus că ei
trebuie să se hotărască pe cine sprijină
şi să nu dea bani în acelaşi timp la “şapte
partide”.

În conferinţa de presă care a urmat
şedinţei Consiliului Judeţean al PSD
Botoşani, Aghaton a precizat că a vorbit
de păstrarea funcţiilor doar pentru
persoanele numite în posturi pe filieră
de partid.

Pentru a-ºi pãstra posturile

Membrii PSD
trebuie sã facã
donaþii la partid

următorii ani, până la instalarea
contoarelor care vor permite plata
individuală a consumului de energie
termică”, a spus Ştefan.

Secretarul de stat a mai afirmat că
locatarii sau chiriaşii apartamentelor vor
fi informaţi exact, de către asociaţiile
de bloc, în legătură cu valoarea facturii
de încălzire a apartamentului, separat
de celelalte cheltuieli de întreţinere.

Persoanele care s-au debranşat
parţial de la sistemul centralizat de
furnizare a energiei termice şi care au,
de exemplu, calorifere în funcţiune
numai într-o singură cameră vor plăti
contravaloarea agentului termic furnizat
aferent acelei încăperi.

Ministrul delegat pentru Administraţie
Publică, Gabriel Oprea, a apreciat că,
datorită facturării consumului real de
energie termică, fără ca în costurile de
încălzire să fie incluse şi pierderile din
reţea, valoarea facturii de întreţinere a
locuinţelor va scădea semnificativ.

Costurile de încãlzire
- în funcþie
de suprafaþa locuinþei

PSD cere
din nou demisia
lui Bãsescu

Furt de motorinã din
conducta Petrotrans

s-au deplasat urgent la faţa locului.
Muncitorii Petrotrans au scos instalaţia
şi au astupat conducta în locul unde
fusese înţepată.

Cercetările poliţiei au început imediat.
Poliţiştii din Basarabi au audiat deja un
suspect în casa căruia au găsit 200 litri
de motorină. Abdula Erchin, de 40 de
ani, din Basarabi, nu a putut prezenta
documente de provenienţă decla-
rându-le poliţiştilor că a luat combustibilul
de la o barjă de pe Canal. Până se
stabileşte prin probe de laborator de
unde a fost luată motorina, suspectul
este cercetat în stare de libertate. De
altfel, în zona Basarabi sunt descoperite
periodic instalaţii artizanale pentru furtul
de combustibil, dar de fiecare dată se
constată că sunt vechi.

s-a întâmplat aşa”, a spus, în faţa
asistenţei, şeful Statului Major General,
generalul Mihail Popescu.

La funeralii a participat şi familia
primului militar român mort în Afgansitan,
Iosif Silviu Fogoraşi.

Sergentul-major Mihail Anton
Samuilă, rănit în Afganistan în incidentul
în care a fost ucis sublocotenentul Silviu
Fogoraşi, a încetat din viaţă în noaptea
de joi spre vineri la ora 3.25, ora
României.

Samuilă, înaintat post-mortem la
gradul de sublocotenent, avea un băiat
de şapte ani şi o fată de 13 ani. Ei s-au
mutat, recent, în casă nouă, urmând să
plătească rate lunare de 250 de dolari,
timp de 20 de ani. Soţia militarului este
casnică, iar MApN o va angaja,
respectându-se prevederile legale, la
o unitate militară din Beiuş. Ministrul
Apărării a discutat cu preşedintele şi
cu premierul şi au decis ca suma pe
care o mai are de plătit familia Samuilă
pentru returnarea creditului bancar să
fie achitată integral de Guvern.

crească, datorită preţului grâului pe plan
mondial sau din cauza majorării
cheltuielilor de transport. De asemenea,
a precizat că importul grâului de
panificaţie fără taxe vamale va fi
prelungit până la noua recoltă, din cauza
ofertei reduse de grâu pe piaţa
românească. Previziunile pentru noul an
agricol sunt optimiste şi se speră ca
producţia de grâu din 2004 să fie de
aproximativ 7 milioane de tone, în cazul
în care condiţiile climatice vor fi
favorabile.

de progresele realizate de cele două
ţări”, a spus Neagoe.

În condiţiile în care fiecare ţară va fi
evaluată potrivit meritelor proprii,
negocierile de aderare a României şi
Bulgariei se pot desfăşura şi încheia în
ritmuri diferite, cele două guverne
considerând că este necesar ca
acestea să fie finalizate înainte de
sfârşitul lunii octombrie 2004, dată la
care mandatul actualei Comisii Europene
se va încheia.

“Cele două guverne reînnoiesc
angajamentul lor şi se susţin reciproc
în acest demers. Uniunii îi revine rolul
să accelereze pregătirile, în special în
ceea ce priveşte elaborarea cadrului
financiar pentru lărgire, care să fie
prezentat celor două ţări candidate în
martie 2004”, a spus Neagoe.

Ea a precizat că negocierile asupra
cadrului financiar vor putea avea loc în
paralel cu cele asupra capitolelor
tehnice.

Înmormântarea militarului
Mihail Samuilã

PÂNÃ LA RECOLTA DIN 2004

Grâul va fi scutit
de taxe vamale

România ºi Bulgaria,
împreunã pentru UE

ani şi apoi să participăm la alegeri.
Această oligarhie nu înţelege ce
înseamnă democraţia. Datoria noastră
este să fim în contact cu oamenii”, a
mai spus liderul PNL.

Referitor la relaţia sa cu Băsescu la
conducerea alianţei PNL-PD, Stolojan a
spus: “Liderul PD are o vorbire mai
slobodă, un stil care nu se potriveşte
cu al meu, dar important este să
colaborăm la proiecte, aşa cum am
colaborat bine şi până acum”.

Stolojan a reamintit că va demisiona
din conducerea PNL dacă va avea un
eşec în alegeri. “Noi, PNL, ne-am propus
o performanţă minimă de 20% la
următoarele alegeri, iar dacă nu o vom
atinge, eu, ca preşedinte, trebuie să-mi
dau demisia de onoare”, a conchis
Stolojan.

THEODOR STOLOJAN:

Campania electoralã de anul
viitor va fi una murdarã

Standarde europene
Ministrul interimar al Sănătăţii, Ionel Blănculescu, a avizat o serie de acte normative în legătură

cu importanţa rolului atribuit medicului de către societate, potrivit standardelor europene, în
contextul dobândirii de către România a statutului de stat membru al Uniunii Europene.

Solicitare
PNL solicită Parchetului General de pe lângă înalta Curte de Casaţie

şi Justiţie demararea unei anchete împotriva secretarului general al
PSD, Dan Matei Agathon, ca urmare a încălcării legislaţiei prin
“instigarea” agenţilor economici de a cotiza numai la PSD.
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Preşedintele Comisiei Electorale a
Colegiului Judeţean al Medicilor Galaţi,
dr. Emil Popa, a avut dreptate afirmând
vineri, în prima zi a alegerilor pentru o
nouă structură de conducere a
colegiului, că:”Medicii reprezintă un
eşantion al populaţiei care se dovedeşte
tot mai dezinteresată de mecanismul
democratic. De aceea, cred că şi la
alegerile Colegiului Medicilor prezenţa
redusă la vot va impune necesitatea
unui al doilea tur de scrutin”.

Pe parcursul celor două zile, 14 şi
15 octombrie, în care medicii au fost
chemaţi la urne pentru a-şi alege
reprezentanţii în Consiliul Colegiului
Judeţean al Medicilor şi în Adunarea
Generală a Colegiului Medicilor din
România, şi-au exprimat opţiunea doar
254 de electori din 1.200. Mult prea

puţini pentru întrunirea celor două treimi
din totalul medicilor cu drept de vot care
trebuie să-şi exprime votul pentru
validarea rezultatelor alegerilor. Aşa
încât, la fel ca în urmă cu patru ani, va fi
organizat un al doilea tur de scrutin în
termen de cel mult două săptămâni.
Conform regulamentului electoral, la al
doilea tur, validarea rezultatelor nu mai
este condiţionată de numărul voturilor
exprimate.

Înainte de alegeri, dl dr. Popa a mers
prin toate unităţile sanitare pentru a-şi
anunţa şi convinge colegii să candideze
şi să participe la vot. Dezamăgit de
prezenţa redusă la urne, preşedintele
Comisiei Electorale le mulţumeşte tuturor
medicilor care au răspuns apelului său.

MARIUS MOTOTOLEA

Simpozion al
medicilor
stomatologi
din Galaþi

Sâmbătă dimineaţă, în sala
pentru festivităţ i a hotelului
“Faleza”, medicii stomatologi
gălăţeni au fost gazdele colegilor
lor din judeţele Brăila şi Vrancea,
la o întâlnire plănuită şi realizată
de  Asociaţia Medicilor Stomatologi
din Galaţi, în colaborare cu UNAS
(Uniunea Naţională a Asociaţiilor
Stomatologice) şi GECOM IMPEX
Galaţi.

Scopul declarat al acestei
convocări de proporţii a fost, în
principal, perfecţ ionarea
profesională - care, susţine dl dr.
Gheoca Vasile, preşedintele AMS
Galaţi, trebuie să fie continuă. Iar
tema dezbaterii propusă ş i
susţinută de prof. univ. Viorel Ibric
Cioranu, preşedintele Organizaţiei
profesionale de Chirurgie
Maxilo-facială din România, a
răspuns unor probleme dificile din
practica de fiecare zi: “Planificarea
tratamentului stomatologic în
funcţie de terenul pacientului”.
Un subiect interesant şi o abordare
flexibilă, care au reţinut atenţia
celor interesaţi să audă noutăţi în
domeniu.

Având în vedere că medicii
stomatologi sunt persoane
cultivate, dotate cu simţ estetic,
întâlnirea de sâmbătă a avut şi o
addenda literară: lansarea
volumului de poeme “Mersul pe
fulger”, a poetului Paul Sân Petru,
membru al Uniunii Scriitorilor din
România, cunoscut în lumea
medicală ca dr. Paul Cioriciu.
Prezentarea personalităţii  poetului
şi a întregii sale activităţi literare a
aparţinut colegului într-ale poeziei,
poetul Viorel Dinescu, profesor de
matematică din Galaţi.

“Sacerdot al cuvântului şi
profet care priveşte în adâncul
sufletului”, Paul a fost sâmbătă, la
fel de tânăr cum îl ştim
dintotdeauna, şi a “mers pe fulger”
şi a picat un strop de rugină aurie
pe desfrunzitele de poezie întâlniri
ale dentiştilor noştri.

VIOLETA IONESCU

Seminar
cultural la
Tecuci

În mod cert, în cultura
tecuceană se învârt din ce în ce
mai armonios nişte rotiţe. Proiectele
iniţiate aici sunt mai atent gândite
şi mai ingenios derulate decât în
anii precedenţi.

Cel mai recent eveniment a fost
seminarul “Managementul
aşezămintelor de cultură”,
“plămădit” de Casa de Cultură a
municipiului Tecuci în colaborare cu
Ateneul Popular “Mr. Gh. Pastia”
din Focşani.

Au fost “martori” activi, pe lângă
oamenii de cultură locali, directori
de cămine culturale şi bibliotecari
din zece localităţi limitrofe.

Seminarul a fost deschis de
Viorel Burlacu, directorul
aşezământului cultural al gazdelor,
cu expunerea “Universitatea
Populară Tecuci - 35 de ani de
activitate. Bilanţ şi perspective”.

Doi reprezentanţi ai culturii
focşănene, Valentin Gheorghiţă,
directorul Ateneului Popular, şi
Odeta Irimiea, referent Univ.
Populară, ambii cu masterat în
Franţa, au susţinut trei secvenţe
interactive despre: managementul
proiectelor, colectarea de fonduri
şi statutul managerului cultural.

Lectorul univ. Ileana Boeru,
referent  la Univ. Populară “I.I.
Dalles” Bucureşti, a prezentat în
aceeaşi manieră expunerea
“Educaţia adulţilor din perspectiva
documentelor Uniunii Europene”.
Reprezentantul CCD Tecuci a
vorbit în încheiere despre
ameninţările la adresa culturii
actuale.

S-au depănat impresii de la noi
şi de pe la alţii, s-au analizat unele
opinii şi decizii autorizate, s-au
căutat soluţii. Concluziile rămân
tonice: cultura este “funia” care ar
putea să ne scoată la mal.

V. GHICA

Precizare
Cererile pentru
biletele de
tratament se
depun începând
de mâine

În ştirea referitoare la
depunerea cererilor pentru biletele
de tratament destinate pen-
sionarilor în 2004, publicată în ziarul
nostru de sâmbătă-duminică, s-a
strecurat o greşeală. Depunerea
cererilor începe marţ i, 18
noiembrie (nu astăzi, 17), şi
durează o lună de zile, adică până
pe 18 decembrie. Ne cerem scuze
cititorilor pentru eroarea apărută.

A. SPÂNU

Manifestările dedicate Săptămânii
“Comenius” s-au încheiat la Colegiul
Economic “Virgil Madgearu”, vineri, cu
o întâlnire a responsabililor de
cooperare internaţională şi integrare
europeană din şcolile gălăţene cu
beneficiarii de burse sau parteneriate
“Comenius”.

La manifestarea organizată de către
Inspectoratul Şcolar Judeţean, în
colaborare cu Liceul Economic, primii
care şi-au împărtăşit experienţele
europene au fost elevii şi profesorii de
la colegiul-gazdă. Aceştia au vorbit
despre schimburile de experienţă pe
care le-au avut în Irlanda, în Germania
şi în Polonia, în contextul unui proiect
legat de proiectarea viitoarei cariere.

O altă linie de program “Comenius”
este reprezentată de vizitele de studiu
Arion, destinate factorilor de decizie din
învăţământ. Beneficiar al unei asemenea
burse, inspectorul şcolar general
adjunct, prof. Cătălin Enică, le-a povestit
profesorilor despre sistemele de
învăţământ din străinătate, din Franţa în
special, locul în care s-a desfăşurat
seminarul. “E important să cunoaştem
sistemele de învăţământ ale altor ţări,
pentru că, între noi şi ei, bariera greu

de trecut nu este neapărat de ordin
financiar, economic, cât de ordin
spiritual, cultural şi al mentalităţilor. Îndată
ce te îndrepţi spre Vest, ai senzaţia
câştigării unei libertăţi pe care încă noi
nu o avem. Sistemul nostru este riguros,
avem rezultate meritorii, performanţe,
dar ne lipseşte flexibilitatea”, a observat
inspectorul şcolar general adjunct,
rememorând experienţa franceză pe
care a traversat-o alături de profesori
din Marea Britanie, Spania, Polonia,
Olanda, Italia şi Turcia.

Benefică este, în aceste condiţii,
deschiderea reprezentată de proiectele
europene, de aceea, răspunzând unei
întrebări din sală, dl Enică a spus că
modul în care profesorii pot fi parte
activă a reformei din învăţământ este
să se implice ei înşişi în asemenea
programe de cooperare, nu să
cunoască Europa prin intermediari.

Bomboana de pe tort a venit abia la
urmă: toţi oaspeţii Colegiului Economic
au fost invitaţi la o expoziţie de artă
culinară, cu mâncăruri făcute după
reţete din diverse ţări ale Europei:
preparate belgiene, spaniole, irlandeze,
franceze şi, evident, româneşti i-au
răsfăţat pe cei care au participat la

întâlnire. În mijlocul expoziţiei realizate
în colaborare de Colegiul Economic,
Grupul Şcolar “Elena Doamna”, Grupul
Şcolar “D. Moţoc” şi şcolile gimnaziale
nr. 18 şi 30, trona un tort pe care scria
“Agenţ ia Socrates - Programul
Comenius”.

Practic, dincolo de deschiderea pe
care o asigură programele europene,
ceea ce s-a putut vedea la Colegiul
Economic, prin expoziţia de artă
culinară, a fost munca în echipă a cinci
şcoli gălăţene care, după cum ne-a
spus prof. Magdalena Gaiu, directorul

adjunct al liceului-gazdă, au pregătit din
timp, cu minuţiozitate toată parada de
produse alimentare care de care mai
îmbietoare.

Şi o altă bomboană: nefiind de faţă
la momentul lansării baloanelor
“Comenius”, marţi, o clasă de elevi de
la Liceul Pedagogic (clasa a III-a,
îndrumată de înv. Doina Matei) au
organizat, vineri, propria lor lansare, cu
baloane cumpărate din oraş, cu mesaje
scrise de ele, pentru prichindeii din toată
Europa.

NICOLETA CRÂNGANU

Sâmbătă, pe Drumul de Centură din
Galaţi, a avut loc cel mai grav accident
rutier din ultimele trei luni, un bărbat
pierzându-şi viaţa, după ce a fost
aruncat de la volan la circa zece metri,
într-un şanţ.

În jurul orei 8,00 dimineaţa, poliţiştii
gălăţeni au ajuns la locul accidentului,
unde au constatat că a avut loc o
adevărată tragedie: o victimă zăcea
într-un şanţ, iar dintr-un autoturism
rămăseseră doar mormane de fiare.

Raru Tudorel, de 52 de ani,
conducător al unui autoturism Dacia, a
vrut să efectueze o întoarcere. Fără
să ţină cont de faptul că linia continuă
dintre cele două sensuri de mers nu îi
permitea să facă virajul, maşina sa a
fost izbită violent de un alt autoturism,

marca Wolksvagen Passat, care circula
regulamentar pe acelaşi sens de mers.

În urma impactului, Dacia a fost
spulberată, rămânând doar câteva fiare
contorsionate. Raru Tudorel, şoferul
maşinii, a fost aruncat prin parbriz, la
circa zece metri, într-un şanţ, victima
rupându-şi coloana vertebrală, în zona
cervicală. Moartea bărbatului a survenit
pe loc.

Când echipajul Ambulanţei a sosit la
locul tragediei, nu a mai avut ce face.
Cercetările poliţiştilor sunt anevoioase,
deoarece în momentul producerii
impactului nu au existat martori. Şoferul
Wolksvagenului a fost transportat la
spital pentru recoltarea de probe de
sânge, pentru stabilirea alcoolemiei.

A.C.D.

Vineri seara, începând cu ora 22.00,
a avut loc în Club S un concert “Paraziţii”,
aşa cum ne-au obişnuit, 100% live,
100% necomercial, 100% necenzurat.
Deşi era programat să vină şi Biţă, care
alături de Cheloo, cântă melodia “Vicii”,
difuzată de Atomic TV, acesta a rămas
la Bucureşti, din motive personale.

Concertul a început cu întârziere, la
ora 23.30, dar atmosfera a fost
nemaipomenită, rapperii încingând-o
cum numai ei ştiu. Nu cred să fi fost
tânăr care a participat la spectacol şi
care să fi plecat acasă dezamăgit. Pe
la 0,45, unui “fan adevărat”, a cărui
identitate nu am putut-o afla, i s-a făcut
“milă” de cântăreţii de pe scenă şi... a

scos toată instalaţ ia din priză.
Spectacolul s-a oprit pentru câteva
momente, microfoanele fiind “moarte”.
Pauza le-a prins de minune băieţilor
care, transpiraţi din cauza efortului,
s-au “răcorit” cu o bere. Cel care a
descoperit şi a rezolvat problema a fost
impresarul Gianiny Munteanu care se
îngrijeşte ca totul să fie bine la fiecare
spectacol. La sfârşit, “Paraziţii” au fost
rechemaţi pe scenă, ei oferindu-le
fanilor încă două melodii. Cu siguranţă,
Ombladon, Cheloo şi FDD au făcut
show, nu glumă! Vom reveni, cu detalii,
în suplimentul “Altă Viaţă Magazin”.

Text ºi foto:
CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Talentul de a bea apã
S-au dus demult vremurile (de dinainte de ’89) când toţi copiii din

România aşteptau cu sufletul la gură sfârşitul de săptămână! Şi asta,
pentru că şi sâmbăta şi duminica dimineaţă se difuzau desene animate.
În prezent, programul dimineţilor din weekend este ocupat cu tot felul
de emisiuni la care copiii nu prea au ce vedea. Este drept, sunt
programate şi desene animate, însă la nişte ore la care nici cel mai
îndrăgostit copil de personajele animate nu se poate trezi decât cu
ceasul deşteptător. De exemplu, pe TVR1, desenele animate sunt
difuzate sâmbătă la ora 8.00. Încă este o oră “târzie” faţă de cele
difuzate de PRO TV - la 7.45, sau cele de pe Prima TV - la 7.00. Cu un
asemenea program, copiii trebuie să se culce devreme vineri seară,
chiar dacă a doua zi nu se duc la şcoală. În caz contrar, când se
trezesc sâmbătă pe la 9.00-10.00, au de ales între emisiuni pescăreşti
(Fir întins - Antena 1), teleshopping (TVR1) sau talk-showuri (Ora
nouă a României - Prima TV).  Emisiunea de pe Naţional TV “Suflete
pereche”, prezentată de Catrinel Sandu este cu adevărat una uşoară.
Şi asta nu datorită taliei de viespe a lui Catrinel şi nici a divertismentului
pe care te aştepţi să  îl găseşti, ci datorită vidului din capul participanţilor.
Emisiunea se doreşte a fi o modalitate de găsire a jumătăţii perfecte, în
materializarea cuplului perfect, însă de la dorinţă şi până la realizare
este o cale extrem de lungă. Neaşteptat, Catrinel nu face bâlbe (prea
mari), nici fiţe, este chiar plăcută. Compensează de cealaltă parte
calitatea concurenţilor. De exemplu, vinerea asta, patru băieţi şi patru
fete au trecut prin mai multe probe pentru ca în final să se desemneze
perechea câştigătoare. La proba “palavre” - total neinspirat numită
pentru declaraţiile de dragoste - şi fetele şi băieţii au reuşit să se facă
de râs. Fetele au recitat versuri şchioape şi trăsnite precum “Aş vrea
un lucru să mai ştiţi/Esenţele tari sunt în sticluţe mici”, în timp ce băieţii
s-au adresat bâlbâit “unei persoane imaginare”, iar în momentul în care
uitau ce voiau să spună, cereau politicos permisiunea de “a mai relua
din nou”. Proba talentelor a fost însă cea mai ciudată din câte am văzut
vreodată. De exemplu, talentul unui concurent (Marius) s-a dorit a fi...
consumarea a 4 litri de apă minerală. S-a pus băiatul pe băut şi a
lichidat vreo trei litri, după care a spus că nu mai poate, că a băut şi
“mai devreme”. Bravo, Mariusică, eşti talentat “gârlă”, cum s-ar spune!
Tot deosebit a fost şi talentul lui Valentin, care s-a lăudat că “cel mai
bine îmi iese să imit un bebeluş” - adică şi-a tras o pereche de chiloţi
roşii peste nişte pantaloni scurţi şi a bătut mingea prin platou. Din aşa
ofertă, nu e de mirare că perechea câştigătoare a fost “sticluţa mică”,
recte Alexandra şi Gabi, care s-a recomandat a fi “un băiat brunet, cu
ochi albaştri căruia îi place să iasă afară”!

Două sute patruzeci şi patru de elevi
din opt judeţe - Galaţi, Brăila, Buzău,
Vrancea, Constanţa, Vaslui, Iaşi şi
Tulcea - s-au întrecut, sâmbătă, 15
noiembrie, în cadrul concursului
interjudeţean de matematică “Cristian
Callude”. Ajunsă la a IV-a ediţie,
competiţia organizată tradiţional cu
ocazia Săptămânii Colegiului “Vasile
Alecsandri”, “face parte dintr-un sistem
de competiţii menite să dea celor mai
buni elevi din sud-estul României şansa
de a se pregăti în regim de concurenţă”,
după cum a observat prof. Cezar Gaiu,
directorul CNVA. De aceea, “ne
bucurăm că mai sunt încă elevi care-şi
amăgesc sufletul ş i mintea cu
splendoarea raţ ionamentului
matematic”, ne-a spus prof. Dan Popoiu,
de la Colegiul Naţional “Unirea” din
Focşani.

Totuşi, pentru ca premiile să nu fie o
simplă amăgire, conducerea liceului a
apelat la sponsori: aceştia au fost
ICMRS Galaţi, TRANSURB Galaţi,
Fundaţia “Collegium”, Societatea de
Ştiinţe Matematice (SSM). Ca urmare,
premiile au fost chiar consistente:
Marele Premiu, acordat elevului cu cel
mai mare punctaj din concurs, nu mai
mic de 17 puncte din 21, a fost 4
milioane de lei; premiul I - 1 milion de lei,

premiul al II-lea - 700 de mii de lei, iar
premiul al III-lea - 500 de mii de lei. La
această ediţie a concursului, Marele
Premiu a fost împărţit de trei elevi cu
punctaje egale (20 de puncte), unul din
Constanţa, al doilea din Vrancea, al
treilea din Brăila.

“Subiectele au fost cu un grad sporit
de dificultate, dar acest lucru nu i-a
împiedicat pe viitorii matematicieni să
obţină destule premii şi menţiuni”, a
declarat prof. Cecilia Solomon,
secretarul filialei gălăţene a SSM, în timp
ce prof. Laura Marin, inspector de
specialitate la ISJ, vicepreşedintele
filialei Galaţi a SSM şi directorul executiv
al concursului a apreciat  “modul de
organizare şi desfăşurare, obiec-
tivitatea evaluării şi nivelul ridicat de
pregătire al participanţilor”.

Galaţiul a “recoltat” opt premii: două
(II şi III) la clasa a VII-a, prin Cristina
Petrovici (Colegiul “Al.I.Cuza”) şi Oana
Raşcanu (Liceul Pedagogic), trei (I şi
două premii III) la clasa a VIII-a, prin Ioana
Crânganu (Liceul Pedagogic), Laura
Iosif şi Nicolae Aurelian (ambii de la
CNVA), un premiu I la clasa a IX-a, prin
George Roşa de la CNVA, un premiu III,
la clasa a XI-a, prin Irina Manea (CNVA)
şi un premiu II, la clasa a XII-a, prin
Alexandru Sava (CNVA).

N.C.

În cadrul Săptămânii Colegiului
“Vasile Alecsandri”, joi a fost Ziua
francofoniei şi a germanofoniei.
Profesorii de franceză şi de germană
din şcoală au organizat o mică
sărbătoare a disciplinelor pe care le
predau.

Manifestarea a început prin lansarea
ediţiei franceze a cărţii “Miezul meu”
(“Mon propre milieu”) a Laurei Hepp,
fostă elevă a liceului, în prezent medic
stomatolog în Germania. Precedată de
o activitate similară, care s-a bucurat
de prezenţa prof.univ. Nicolae Taftă, la
Colegiul “Mihail Kogălniceanu”, lansarea
a îmbinat recitările de versuri din creaţia
autoarei, cu evocări, recenzii sau
comentarii.

Al doilea moment al zilei a fost
lansarea revistelor “Clin d’oeil”
(coordonator Mihaela Dumitriu) şi

“Arc-en-ciel” (coordonator Valeria
Tudosă), publicaţii ale elevilor pasionaţi
de limba lui Voltaire, elevi care au făcut,
după cum ne-au spus cele două
profesoare, totul la aceste reviste: de
la documentare la redactare ş i
tehnoredactare.

Pentru ca totul să se termine frumos,
în spirit adolescentin, sărbătoarea s-a
încheiat cu un spectacol: o serie de
parodii în franceză şi germană, intitulată
“De la Scufiţa Roşie la Scufiţa Verde” a
basmului “Scufiţa Roş ie”, un
mini-spectacol muzical în limba
franceză, cu piese de Celine Dion,
Patricia Kaas şi Joe Dassin. Ultima, dar
nu cea din urmă, a fost reprezentarea
piesei “Vizita bătrânei doamne”, după
un text de Friederich Durrenmatt.
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Profesorul de matematică de la
Colegiul Naţional “Vasile Alecsandri”,
Romeo Zamfir şi profesoara de
matematică de la Liceul de Informatică
“Dunărea”, Maria Coadă au participat
recent la Stockolm în Suedia la un
Program Comenius de formare continuă
pe tema “Cum se realizează un site
pedagogic”. Cursurile s-au ţinut la o
şcoală de stat din Stockolm - “Komvux”,
iar România a avut cei mai mulţi
participanţi, întrunind un sfert din
numărul cursanţilor.

“Nu este un lucru atât de complicat
realizarea unei pagini web. Trebuie să
ai instalat programul Microsoft Front
Page şi să deţii câteva cunoştinţe de
Corell Photo Painting pentru inserarea
imaginilor fotografice şi a desenelor.
Important este să-ţi doreşti să faci
acest lucru şi să începi să-l faci”, ne-a
spus profesorul Romeo Zamfir.

Acesta a primit bursa pentru
participarea la acest curs deoarece a
avut o idee inedită pentru realizarea
site-ului. Deşi la universităţile private din
America există astfel de site-uri, pentru
România este ceva inedit. “Am dorit o
pagină web personală, un mijloc mai
uşor de a comunica cu elevii mei. Aici
vor fi afişate ce teme au de făcut de pe
o zi pe alta şi chiar o listă cu probleme
suplimentare. De asemenea, elevii vor
putea să-mi scrie pe site, să solicite

informaţii suplimentare, să mă întrebe
despre ceva ce nu au înţeles. Iar eu le
voi răspunde în scris sau la orele de la
clasă. Voi avea însă nevoie de un server
care să-mi găzduiască site-ul. O altă
secţiune a paginii web va prezenta
revista de matematică a liceului, iar alta
va fi destinată informaţiilor despre
Concursul Interjudeţean «Cristian S.
Callude». Se vor găsi date despre
istoricul concursului, informaţii pentru
participanţi privind materia care se cere
pentru concurs, informaţii despre
cazare şi masă. De asemenea, vor fi
trecute toate adresele de email ale
profesorilor din catedra de matematică
a liceului, organizatori ai competiţiei”,
ne-a mai explicat profesorul de la CNVA.

Profesoara Mariana Coadă şi-a
propus realizarea unui site al Liceului
“Dunărea” în care elevii să găsească
toate informaţiile legate de această
instituţie, plus date despre organizarea
admiterii, bacalaureatului şi a testelor
naţionale, regulamentul şcolar şi alte
asemenea lucruri utile.

Aşteptăm în continuare scrisorile
dumneavoastră, dragi profesori, pe
adresa Strada Domnească, nr. 68,
sau pe email - redactie@viata-
libera.galati.ro.

ROXANA PENCIU

Alegeri la Colegiul Medicilor

Este necesar
un al doilea
tur de scrutin
Au votat doar 254 de medici dintr-un
total de 1.200 cu drept de vot

"Paraziþii"
au fãcut show,
nu glumã!

Sãptãmâna
“Comenius” - la final
Expoziþie culinarã europeanã
ºi... o nouã serie de baloane

Exemplul Vestului
“E important să cunoaştem sistemele de învăţământ ale altor ţări, pentru că, între noi şi ei,

bariera greu de trecut nu este neapărat de ordin financiar, economic, cât de ordin spiritual,
cultural şi al mentalităţilor. Îndată ce te îndrepţi spre Vest, ai senzaţia câştigării unei libertăţi pe
care încă noi nu o avem”

CATEDRA

Site pentru
temele elevilor

Pe Drumul de Centurã

Un bãrbat a
murit într-un
tragic accident

“Bãtrâna doamnã”
ºi “Scufiþa...
Verde” la CNVA

Opt premii pentru
matematicienii
gãlãþeni

prof. CÃTÃLIN ENICÃ

Zilele CNVA-ului, la final
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Simpozion
Sâmbătă dimineaţă, în sala pentru festivităţi a hotelului “Faleza”,

medicii stomatologi gălăţeni au fost gazdele colegilor lor din judeţele
Brăila şi Vrancea, la o întâlnire plănuită şi realizată de  Asociaţia
Medicilor Stomatologi din Galaţi, în colaborare cu UNAS.
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Valoarea totală a tranzacţiilor
încheiate la Bursa de Valori Bucureşti
în perioada 7-13 noiembrie a fost
ridicată, circa 183 miliarde lei fiind
schimbate în piaţă, adică de 2,1 ori mai
mult faţă de săptămână precedentă.
Media zilnică tranzacţionată a fost de
36,6 miliarde lei. Piaţa “deal” nu a
înregistrat tranzacţii în perioada
analizată. Majoritatea volumului valoric
al tranzacţiilor a fost făcută prin
transferuri cu acţiuni aparţinând SNP
Petrom, BRD - Groupe Societe Generale
şi Impact.

Toţi indicii bursieri au evoluat pozitiv
în săptămâna analizată. BET s-a
apreciat cu 3,17%, în şedinţa din 13
noiembrie atingând un nou maxim
istoric: 1978,85 puncte. BET-C a crescut
cu 3,47%, pe 13 noiembrie înregistrând
şi el un nou maxim istoric: 1.293,44
puncte. Indicele societăţilor de investiţii
financiare, BET-FI, a câştigat 1,59%.

În topul creşterilor din perioada
analizată conduce Abrom Bârlad (ABR)
cu +76,69%, urmat de Rompetrol Well
Services (PTR) cu +26,60% şi Apcarom
Buzău (APC) cu +11,63%, toţi aceşti
emitenţi înregistrând rezultate financiare
foarte bune în primele nouă luni ale
acestui an. Topul scăderilor are pe prima
poziţie acţiunile Artrom Slatina (AZO)
cu -10%, urmate de acţ iunile
Energopetrol Câmpina (ENP) cu -6,25%

JP Morgan
doreºte
sã dezvolte
relaþia cu BCR

Un grup de investitori străini,
reprezentanţi ai unor societăţi
bancare şi fonduri de investiţii din
Olanda, Africa de Sud, SUA, Turcia
şi Austria, se află în această
perioadă în România, într-un turneu
de informare. Acesta cuprinde şi alte
ţări cu potenţ ial de creştere
economică, precum Bulgaria şi
Rusia. Printre membrii grupului se
numără şi reprezentanţii Băncii
americane de investiţii “JP Morgan”,
care au venit împreună cu un grup
de investitori interesaţ i de
oportunităţile oferite de România.
Printre altele, directorul executiv al
Departamentului de Analiză pentru
Europa Centrală şi de Est din cadrul
băncii, Michael Maresse, a declarat,
într-o întâlnire cu Nicolae Dănilă,
preşedintele BCR, că are încredere
în potenţialul de dezvoltare a
sectorului financiar-bancar
românesc, precum şi în strategia pe
termen lung a BCR. Omul de afaceri
american a afirmat că, în opinia sa,
BCR va continua să-şi consolideze
poziţia de lider al pieţei financiare,
iar dezvoltarea unei relaţii de afaceri
şi mai apropiată cu aceasta este unul
dintre obiectivele JP Morgan.

ANCA SPÂNU

Buletinul bursier
al sãptãmânii trecute
Coordonate financiare

Evoluþia Bursei de Valori
şi de cele ale Siretul  Paşcani (SRT) cu
-5,63%.

BRD - Groupe Societe Generale
(BRD) a fost suspendată de la
tranzacţionare în şedinţa din 13
noiembrie, datorită remiterii unui
comunicat de presă legat de rezultatele
financiare obţinute în primele nouă luni
ale acestui an. Conform acestui
comunicat, profitul net al băncii în
această perioadă este de 1.773 miliarde
lei, câştigul pe acţiune obţinut în primele
nouă luni fiind de circa 1.270 lei. Acest
câştig pe acţiune, deşi în creştere faţă
de anul precedent, este încă prea mic
faţă de cotaţia de 18.300 lei/acţiune la
care se tranzacţionează banca în piaţa
bursieră. BRD a fost unul dintre cei mai
tranzacţionaţi emitenţi din perioada
analizată, peste 1,34 milioane de acţiuni
fiind schimbate în piaţă în doar patru
şedinţe, ponderea transferurilor în
valoarea totală a pieţei fiind de peste
13%. Cotaţia BRD a crescut de la un
minim de 17.200 lei/acţiune (6 noiembrie)
la un maxim de 18.500 lei/acţiune (12
noiembrie).

Oltchim Râmnicu Vâlcea (OLT) a fost
suspendată de la tranzacţionare în
şedinţa din 10 noiembrie, pe fondul
convocării adunării generale a
acţionarilor în data de 27 noiembrie. Pe
ordinea de zi se află, printre altele, şi
divizarea societăţii. Astfel, emitentul ar

putea fi divizat în SC Oltchim SA, care
cuprinde combinatul chimic, şi în SC
Zooalim SA, care va cuprinde Avicola,
Suinprod, FCN Băbeni şi Conservil
Râureni. În perioada analizată, cotaţiile
OLT au oscilat între un minim de 1.430
lei/acţiune (7 noiembrie) şi un maxim de
1.600 lei/acţiune (12 noiembrie).

Cel mai tranzacţionat emitent din
perioada analizată a fost SNP Petrom
(SNP), în piaţa “regular” schimbându-se
în perioada 7-13 noiembrie aproape 48
milioane de acţ iuni. Valoarea
tranzacţiilor cu SNP a reprezentat
aproape 40% din valoarea totală a pieţei.
Apropierea privatizării companiei,
corelată cu acordarea dreptului de
preferinţă al acţionarilor minoritari ai SNP
în cadrul majorării de capital, a
determinat un interes crescut pentru
acest emitent. Cotaţiile au avut o evoluţie
ascendentă, de la 1.370 lei/acţiune la
1.440 lei/acţiune. În viitor sunt posibile
evoluţii favorabile, pragul de 1.440 lei/
acţiune urmând să fie probabil depăşit
în săptămâna curentă.

Săptămâna analizată a adus un
schimb de pachete de acţiuni ce
reprezintă circa 1,69% din capitalul
social al SC Turbomecanica SA (TBM)
din Bucureşti, preţul acestor transferuri
fiind de 33.500 lei/acţiune. După aceste
schimburi succesive, cotaţia TBM a
revenit către un maxim de 34.500 lei/
acţiune.

Societăţile de Investiţii Financiare au
fost mai puţin lichide în săptămâna
analizată. Sedinţa din 13 noiembrie a
adus noi maxime ale anului 2003 pentru
preţul acţiunilor SIF.

SIF 1 Banat-Crişana şi-a anunţat
rezultatele financiare obţinute în primele
zece luni ale acestui an. Profitul net a

Evoluþia SIF-urilor
crescut cu aproape 30 miliarde lei, în
luna octombrie atingând valoarea de
292,5 miliarde lei. Câştigul pe acţiune
adus în primele zece luni ale acestui an
este de 533 lei.

SIF 5 Oltenia a fost cea mai căutată
dintre cele cinci Societăţi de Investiţii
Financiare, iar cel mai volatil SIF a fost

SIF 2 Moldova. Lichiditatea cea mai
redusă a avut-o SIF 4 Muntenia.

Ultimele valori înregistrate de
valoarea activului net unitar (VANU)
pentru aceste titluri sunt: 10.096 lei/
acţiune pentru SIF Banat Crişana, 8.887
lei pentru SIF Moldova, 11.786 lei pentru
SIF Transilvania, 6.346 lei pentru SIF
Muntenia, 9.228 lei pentru SIF Oltenia.

Săptămâna trecută, pe piaţa Rasdaq
s-a tranzacţionat un număr de 22,8
milioane acţiuni, la valoarea totală a
tranzacţiilor de 70,5 miliarde lei.

La Categoria I, Banca Carpatica
(BACR) s-a reintrodus la tranzacţionare
pe 12 noiembrie, societatea fiind
promovată la Categoria I de Excelenţă
a Bursei Electronice Rasdaq. Volumul
tranzacţionat a fost de 24.640 acţiuni,
iar preţul de închidere a fost de 23.000
lei/acţiune. Rompetrol Rafinare (PTRM)

Evoluþia pieþei Rasdaq
a fost suspendată pe perioada 12.11 -
24.11, pentru majorarea capitalului
social. Ultimul preţ de tranzacţionare a
fost de 75.000 lei/acţiune. Acţiunile
Alprom (ALPO) au închis săptămâna pe
minim, la 38.000 lei, în timp ce Braiconf
(BRCR) a închis pe maxim, la 30.500 lei/
acţiune. Acţiunile Rompetrol Vega
(VEGA) au avut o creştere de 30%
săptămâna trecută, atingând un maxim
de 610 lei.

La Categoria a II-a, Automatica

(AUTT) s-a tranzacţionat în intervalul
4.000 - 4.100 lei, iar la Comvex (CMVX)
s-a înregistrat un nou maxim istoric, la
85.000 lei/acţiune.

La Categoria Bază, acţiunile Argus
Constanţa (UARG) au închis
săptămâna la 190.000 lei, iar Ardaf
(ARDF) a închis la 1.440 lei/acţiune, cu
10 lei mai jos decât maximul săptămânii.

D.C.PREDESCUD.C.PREDESCUD.C.PREDESCUD.C.PREDESCUD.C.PREDESCU
(din surse
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“Mecca” întreprinzătorilor privaţi din
toată ţara a avut, sâmbătă, un nume
concret: Palatul Parlamentului, unde a
avut loc cea de-a 11-a ediţie a Topului
naţional al firmelor private. Peste 1.200
de participanţi, ziarişti, oameni de
afaceri români şi străini, politicieni,
oficialităţi, au umplut până la refuz
uriaşa sală Alexandru Ioan Cuza, locul
decernării premiilor. N-au fost prezenţi
nici preşedintele Iliescu, nici premierul
Adrian Năstase. A venit în schimb “omul
momentului”, poate cel mai mediatizat
ministru al acestei perioade, Ionel
Blănculescu. “Domnii miniştri”
Blănculescu - cum l-au prezentat
gazdele manifestării pe cel care deţine
portofoliile Sănătăţii şi, respectiv, al
Autorităţii Naţionale de Control - le-a
vorbit întreprinzătorilor despre eforturile
pe care le face Guvernul “pentru a vă
asigura un mediu de afaceri propice
dezvoltării”. “După patru luni de
activitate, am început să percepem care
este rolul controlului, care este menirea
lui. Am eliminat suprapunerea controlului
fiscal. Încercăm să reducem la minimum
posibil contrabanda, contrafacerile,
subevaluările în vamă, pentru un mediu
concurenţial normal”, a spus Ionel
Blănculescu, care a menţ ionat
finalizarea a două instrumente foarte
importante, care vor fi supuse în curând
dezbaterii publice. Este vorba despre
Ghidul controlului (“cine, când, cum
controlează”) şi despre Codul de
conduită al inspectorului de control
(“care nu va avea un caracter punitiv,
ci unul de îndrumare într-un mediu
legislativ destul de complex”). Ministrul
Ionel Blănculescu a vorbit şi despre
iminenta apariţie a unei legi de maximă
importanţă, care “va induce în premieră
spiritul fiscului american. Legea va
prevede pedepsirea cu maximă
exigenţă a evazioniştilor, dar va permite
şi scăderea proporţională a pedepselor
pentru cei care acceptă să returneze
banii furaţi. Prin această nouă lege,
evaziunea fiscală va fi asociată cu
crima!”.

Prezenţa lui Blănculescu a făcut ca

Administraţia Domeniului Public  ar
putea planta, în doar două săptămâni,
înainte ca vremea să se strice, nu mai
puţin de  200.000 de puieţi, a declarat
directorul instituţiei din subordinea
Primăriei, Florin Pâslaru. Consiliul
Judeţului (CJ) avea un contract cu
Primăria gălăţeană, prin care livra
gratuit, din pepinierele proprii, 100.000
de puieţi anual, dar   oferta  a fost mărită
la 300.000 de puieţi.

Redistribuirea vine după ce
preşedintele CJ, Dan Lilion
Gogoncea, a cerut primarilor din judeţ
să-şi respecte promisiunea de a planta
puieţi, în cadrul programului judeţean de
plantări. Program care a mers foarte
prost în această vară. Galaţiul va

După o lungă perioadă în care BNR
a cumpărat aproape săptămânal euro
din piaţa valutară, pentru a-şi majora
rezerva proprie ş i a accelera
deprecierea leului, mod prin care erau
premiaţi exportatorii şi “amendaţi”
importatorii, săptămâna trecută am
asistat la vânzări importante ale băncii
centrale.

Intervenţia BNR era necesară într-un
moment în care creşterea parităţii euro
faţă de dolar împingea cursul mediu la
peste 40.000 lei/euro. Această cotă a
fost depăşită în timpul tranzacţiilor
interbancare, dar vânzările de euro ale
BNR sau majorarea cererii importatorilor
au ţinut cursul mediu sub această
barieră psihologică, care ar fi trebuit
atinsă doar la sfârşitul anului. Cu un
euro mai puternic, preţurile mărfurilor
alimentare sau nealimentare care sunt

La ce muncesc
parlamentarii
gãlãþeni
Bani de la CEC

În cursul săptămânii trecute,
senatorul PSD, Ilie Plătică Vidovici, a
participat la dezbaterile în plenul
Senatului privind propunerea
legislativă de acordare a
“reparaţ i i lor” băneşti către
persoanele care au depus bani la
CEC înainte de ’89, în vederea
achiziţionării de maşini Dacia.
Senatorul a precizat că, din cauză
că numărul parlamentarilor prezenţi
din plen nu a întrunit cvorumul stabilit
prin lege, dezbaterile au fost amânate
pentru această săptămână.
Personal, senatorul Ilie Plătică
Vidovici consideră că banii ar trebui
plătiţi persoanelor în cauză din
fondurile CEC, în tranşe eşalonate.
Conform informaţiilor senatorului, în
perioada ’89-’90, în jur de 32.000 de
români au depus bani la CEC pentru
achiziţionarea de Dacii. Cei care nu
şi-au retras investiţiile în perioada
’90-’91 îşi cer acum banii înapoi, însă
sumele ar trebui returnate la
valoarea actualizată. În total, suma
acestei “reparaţii” ajunge la 4.400
de miliarde de lei.

Codul
funcþionarului
public

Deputatul PSD de Galaţi, Maria
Lazăr, a participat săptămâna
trecută la discuţiile din comisia de
specialitate pe marginea proiectului
codului de conduită a funcţionarilor
publici. Codul presupune un set de
măsuri menite să transforme
actualul funcţionar public într-un
adevărat slujbaş al cetăţeanului.
Astfel, funcţionarul trebuie să pună
pe primul loc interesul cetăţeanului
şi nu cel personal, să fie imparţial şi
să aplice legea, să fie  independent,
cinstit şi corect. Codul mai prevede
că funcţionarul public nu are voie
să lipească afişe electorale sau
însemne ale vreunui partid în
instituţiile publice şi nici să participe
la colecte în scopul sprijinirii vreunei
formaţiuni politice. Dorind să explice
mai pe larg faptul că funcţionarul
public nu are voie să facă
discriminări, deputatul Maria Lazăr
a spus “funcţionarul trebuie să
asigure acelaşi tratament cetăţenilor,
indiferent de orientare politică, gen
sau etnie”. Nu am înţeles însă dacă
tratamentul trebuie să fie acelaşi şi
în cazul cetăţenilor de “gen” neutru,
să spunem...

Vot prin poºtã
Deputatul PSD Lucia Lepădatu a

făcut câteva referiri cu privire la
adoptarea săptămâna trecută a
regulamentului de vot în Camera
Deputaţilor. După cum se ştie,
deputaţii nu vor putea să voteze prin
corespondenţă, precum senatorii.
Nici aceştia nu vor putea vota prin
corespondenţă decât în cazuri  de
absenţă “motivată”, cum ar fi
plecarea într-o delegaţie oficială sau
internarea în spital. Doamna Lucia
Lepădatu a mai dezvăluit că va face
parte, alături de colega sa, Maria
Lazăr, din comisia pentru egalitate
de şanse, care va funcţiona în cadrul
Parlamentului României. Înfiinţarea
acestei comisii  reprezintă una din
cerinţele comunitare ale UE.

MARIA MÃNDIÞÃ

Preşedintele Organizaţiei Judeţene
PNL Galaţi, deputatul Victor Paul Dobre,
a făcut recent câteva precizări cu
privire la o serie de evenimente politice
şi administrative petrecute în ultimul timp
pe plan local. Deputatul liberal s-a referit
în primul rând la disputa pe care a
purtat-o cu senatorul PSD Viorel Ştefan
pe marginea proiectului de buget pe
2004. În timp ce parlamentarul liberal a
susţinut că Galaţiul va primi anul viitor
un buget insuficient, colegul său
social-democrat l-a contrazis,
prezentând presei alte cifre. “Vreau să
subliniez că hârtia pe care o am eu cu
sumele bugetare pentru anul viitor este
aceeaşi pe care o are şi domnul senator
Viorel Ştefan. Judeţul nostru se
situează pe locul 42 pe ţară în ceea ce
priveşte fondurile alocate pe 2004.
Primim în continuare un buget sub
nivelul inflaţiei şi suntem în continuare
subfinanţaţi”, a declarat Victor Paul
Dobre. Acesta a adăugat că săptămâna
trecută, în cadrul comisiei de
buget-finanţe (din care face parte şi
senatorul PSD Viorel Ştefan) a depus

BNR a þinut euro sub pragul de 40.000 lei
importate din zona euro vor începe să
crească. În acelaşi timp, se vor mări
preţurile produselor accizate: benzină,
motorină, ţigări, alcool ş.a.m.d.

Faţă de sfârşitul anului trecut
creşterea euro este de 5.037 lei,
vinerea trecută cursul mediu fiind stabilit
la 39.956 lei, faţă de 39.754 lei în 7
noiembrie.

În schimb dolarul a scăzut
săptămâna trecută cu 885 lei, cursul
mediu coborând vineri la 33.903 lei.
Comparativ cu sfârşitul anului trecut
creşterea dolarului s-a redus la 403 lei.

Depăşirea pragului de 40.000 lei/
euro nu va mai putea fi ţinută multă
vreme sub control, având în vedere că
ultimele declaraţii oficiale indică
depăşirea de către inflaţie a barierei de
14%. Dacă oficialii indică un maxim de
14,5%, în schimb analiştii dau drept

cifră o creştere a preţurilor de 15,5 –
16%, luând în calcul diferenţa octombrie
2002 – octombrie 2003 care este de
15,8%.

În piaţa la termen de la Sibiu preţul
futures al euro pentru sfârşitul lunii şi al
anului este de 39.500 lei, în timp ce
dolarul este cotat la 34.700 lei pentru
noiembrie ş i 35.300 lei pentru
decembrie.

Sfârşitul săptămânii a coincis cu o
nouă apreciere a euro faţă de dolar,
continuându-se evoluţia începută lunea
trecută. Dacă în 7 noiembrie euro
scădea la 1,1377 dolari, vineri el a atins
un maxim de 1,1830 dolari, creşterea
zilnică fiind de circa un cent.

Scăderea dolarului a intervenit după
şirul de informaţii economice pozitive
venite din SUA, în special creşterea PIB
american în trimestrul al treilea cu 7,2%.

A urmat însă o serie de date negative
referitoare la producţia industrială şi
vânzările cu amănuntul de peste
Ocean, pentru ca pieţele internaţionale
să reacţioneze printr-o creştere a
cererii de euro. La cele de mai sus s-au
adăugat impactul negativ al
confruntărilor din Irak, precum şi
tensiunile comerciale şi deficitele
americane în creştere, în timp ce pieţele
financiare americane nu au mai reuşit
creşteri semnificative.

În ceea ce priveşte declaraţiile
economiştilor, acestea sunt împărţite.
O parte dintre ei vede euro coborând
rapid spre 1,14 dolari, în timp ce ceilalţi
aşteaptă depăşirea pragului de 1,20
dolari în primul trimestru al anului
viitor.

RADU GEORGESCU

OFENSIVA COPACILOR
Galaþiul profitã
de dezinteresul
comunelor

beneficia astfel de mai multă verdeaţă,
în urma dezinteresului primăriilor din
teritoriu.

“O, brad frumos”
Dar nu numai puieţii vor invada

oraşul! La sărbătorile Galaţiului, numărul
de brazi monumentali montaţi în oraş va
ajunge la 12, după ce anul trecut au
fost opt şi în 2001, şase, a mai anunţat
Pâslaru.  Şi, pentru că nu toată lumea
îşi va permite şi în acest an să aibă
brăduţ acasă, îi vom admira pe cei
stradali, în speranţa că, tot mărind anual
numărul de brazi monumentali, în anii
care vin, ne vom putea în sfârşit aştepta
şi la o acţiune “Omul şi copacul”...

VICTOR CILINCÃ

Victor Paul Dobre
susþine interesele Galaþiului
Deputatul PNL va propune creºterea fondurilor
bugetare alocate în 2004 judeþului nostru

un amendament în vederea alocării mai
multor bani pentru Galaţ i, însă
propunerea a fost respinsă. Deputatul
PNL a promis că acelaşi amendament îl
va propune şi în plenul Camerei, în
momentul dezbaterilor pentru bugetul pe
2004, deşi crede că nu va avea sorţi
de izbândă, “ca, de altfel, orice
propunere venită din partea opoziţiei”.
nnnnn Victor Paul Dobre a făcut câteva
precizări şi cu privire la activitatea
primarului Dumitru Nicolae - recent numit
peşedinte interimar al municipalei PSD
Galaţi. Liderul PNL Galaţi a criticat lipsa
de implicare a executivului în problemele
majore ale municipiului nostru, precum
situaţ ia necorespunzătoare a
infrastructurii, accentuarea
fenomenului de tasare, problemele de
mediu şi lipsa locurilor de muncă. “În
schimb, l-am văzut pe domnul Dumitru
Nicolae la festivităţile desfăşurate la
Brăila, cu ocazia semnării proiectului de
construire a unui aeroport. Vreau să
fiu clar: nu am nimic împotrivă nici la
realizarea la Brăila a podului peste
Dunăre, nici la construirea aeroportului

la Brăila şi nici la construirea caselor
din cartierul Siret, în judeţul Brăila. Am
însă o singură întrebare: ce facem cu
Galaţiul?”, s-a întrebat liderul liberalilor.
Acesta a propus ca pe viitor, pe
şoseaua dintre Galaţi şi Brăila să fie
montată o pancartă care să-i
reamintească lui Dumitru Nicolae oraşul
în care este primar.

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: VASILE CABURGAN

TOPUL NAÞIONAL AL FIRMELOR PRIVATE

Galaþiul - premiat,
nominalizat, invidiat
n Cinci premii speciale
n 133 prezenþe în top
n 9 locuri I pe
activitãþi specifice
n “Viaþa liberã”
pe locul 8 în þarã
la “Editarea ziarelor”

ediţia din acest an a Topului naţional al
firmelor private să fie parcă “mai
matură”, a apreciat preşedintele
Camerei de Comerţ, Industrie şi
Agricultură a judeţului Galaţi, Dan Lilion
Gogoncea, prezent sâmbătă în prezidiu.
Tot în prezidiu s-a aflat un al doilea
gălăţean, preşedintele Patronatului
IMM-urilor Galaţi, Marian Filimon. Cei doi
s-au numărat, de altfel, din nou printre
premianţi: CCIA Galaţi a primit Premiul
pentru excelenţă în afaceri (al doilea
an consecutiv), iar filiala gălăţeană a
IMM-urilor a primit Premiul special pentru
organizarea deosebită a Forumului
Naţional al IMM-urilor - ediţia 2003, după
ce trei ani la rând a fost declarată cea
mai dinamică filială din ţară. Menţionăm
şi Premiul special pentru femei manager
cu rezultate deosebite, acordat Corinei
Drujescu, de la Dacobini SRL Galaţi.
Trebuie amintit ş i faptul că
performanţele economice ale Galaţiului
vor fi cunoscute, fără nici o exagerare,
în toată ţara. Şi asta pentru că în cel mai
nou număr al Revistei IMM-urilor, din
care fiecare participant a primit câte un
exemplar, un volum consistent de pagini
(23) este dedicat în exclusivitate
judeţului nostru.

Şi pentru că am adus vorba despre
gălăţeni, să spunem că s-au numărat,
ca şi în anii trecuţi, printre protagoniştii
Topului naţional. Martens SA a primit
Premiul Uniunii Europene a
Întreprinzătorilor Privaţi, iar Romportmet
SA a primit unul din Premiile APAPS
pentru societăţile privatizate în 2002
(clasament în care şi-a găsit loc şi Port
Bazinul Nou).

Arabesque SRL, firma patronată de

cel mai bogat milionar în dolari din Galaţi,
s-a clasat pe locul 17 în Topul naţional
al marilor întreprinderi, lăsând în urma
sa firme “grele” ca Metro Cash & Carry,
Colgate-Palmolive sau Shell Gas
România. Printre cele mai bune din ţară
s-au dovedit a fi şi Arcada Company şi
Metaltrade Internaţional 97 (întreprinderi
mijlocii), Data Consult (întreprinderi mici)
şi Sidcom (microîntreprinderi). Alte 133
de IMM-uri din Galaţi s-au clasat pe unul
din primele 15 locuri ale clasamentelor
pe activităţi specifice. Dintre acestea,
nouă sunt locuri întâi. Cu alte cuvinte,
nouă firme din Galaţi sunt cele mai bune
din ţară în activitatea pe care o fac: TAT
(produse din lemn, plută, nuiele şi alte
materiale vegetale), Profiland (ţevi din
fontă), Galfinband (alte activităţi
metalurgice), Intfor (laminare la rece),
Turnarom (turnarea oţelului), SPAT
(construcţii ambarcaţiuni sportive şi de
agrement), Arabesque (comerţ cu
ridicata al materialului lemnos şi de
construcţii), Romportmet (manipulări) şi
Magnus Dunărea (închirierea bunurilor
personale şi gospodăreşti).

Nu în ultimul rând, Viaţa liberă SA
Galaţi a reuşit o performanţă excelentă,
reuşind să pătrundă printre cele mai
performante 15 firme din ţară (mai
exact, pe locul 8) care au ca obiect de
activitate “Editarea ziarelor”.

Toate clasamentele cuprinse în Topul
naţional al firmelor private sunt făcute
pe baza cifrei de afaceri şi a profitului
brut realizate la sfârşitul anului 2002.
Grupate după numărul mediu de
salariaţi, firmele incluse în top au capital
privat, iar datoriile lor restante la
bugetele publice nu depăşesc 10% din
cifra de afaceri.

Ediţia din acest an s-a încheiat,
firesc, cu zâmbete largi, felicitări, cu o
masă pantagruelică şi, apoi, cu fotografii
cu premii şi diplome pe holurile sau
scările Palatului Parlamentului. Iar dacă
s-ar fi făcut totuşi şi un Top al tristeţii,
Galaţiul ar fi avut fără îndoială un
reprezentant şi aici: caricaturistul Viorel
Baciu, din a cărui expoziţie din holul
Palatului Parlamentului au dispărut, în
mod inexplicabil, două dintre cele mai
bune exponate, Corneliu Vadim Tudor
şi Victor Ciorbea.

Text ºi foto:
CRISTINEL LUCA

Top
Gălăţenii  s-au numărat, ca şi în anii trecuţi, printre protagoniştii

Topului naţional al firmelor private.

Previziuni
Părerile economiştilor sunt împărţite: o parte dintre ei vede euro coborând rapid

spre 1,14 dolari, în timp ce ceilalţi aşteaptă depăşirea pragului de 1,20 dolari în primul
trimestru al anului viitor.
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Tot mai multe gălăţence, femei
de afaceri, persoane care au
rezidenţă în străinătate, apelează
la Clinica de chirurgie cosmetică
din Galaţi (a treia de acest gen din
ţară) pentru a-şi îmbunătăţi
“look-ul” prin intermediul ope-
raţiilor chirurgicale. Pentru că în
România costurile unor astfel de
intervenţii sunt de zece ori mai
mici decât în străinătate,
pacientele solicită operaţii de
mărire sau micşorare a sânilor, de
mărire a buzelor, de lipoabsorbţie
şi, nu în ultimul rând, de corecţie
a nasului. Femeile sunt de părere
că o imagine “cool” le ajută să
aibă mai multă încredere în sine,
le garantează succesul în afaceri
şi le face să atragă, şi mai mult,
simpatia partenerilor.

Vreau sã fiu
“beton”!
Cele mai multe dintre femei doresc

să arate cât mai bine, să aibă un corp
frumos şi un chip atrăgător. Mai pe
scurt, să arate “beton”. Din păcate,
“mama natură” nu a fost la fel de
generoasă cu toate reprezentantele
sexului frumos, aşa încât nu toate
doamnele şi domnişoarele pe care le
cunoaştem, pe care le întâlnim pe stradă
ori la locul de muncă, arată întocmai ca
nişte manechine. Asta nu înseamnă însă
că toate femeile ar trebui să
corespundă standardului 90-60-90 (ce
ar face bărbaţii, oare, într-o asemenea
situaţie?), însă multe dintre ele ţin, cu
adevărat, să aibă o imagine cât mai
aproape de perfecţiune. Există femei
care doresc, de exemplu, să aibă un
bust ca Pamela Anderson, un posterior
ca al celebrei Jennifer Lopez şi aşa mai
departe, exemplele sunt multe, în funcţie
de gusturile fiecăreia. Cert este că
moda îmbunătăţirii “look-ului” prin
intermediul chirurgiei estetice a ajuns şi
la noi, în România. Multe dintre femei nu
au avut curajul să bată însă la uşa unei
clinici de chirurgie (chiar dacă şi-au dorit
foarte mult), iar altele îşi spun încă: “dacă
aşa m-a lăsat Dumnezeu, nu trebuie să
mai fac nimic”. Există totuşi şi femei,
poate motivate de mediul în care trăiesc
sau de meserie, care şi-au luat inima în
dinţi şi au apelat la ajutorul specialiştilor
pentru... “modificări” corporale: mărire
sau micşorare a sânilor, corecţia
nasului, lifting, mărire a buzelor,
lipoabsorbţie etc. E drept, intervenţiile
chirurgicale cosmetice nu sunt deloc

ieftine, însă s-a găsit o soluţie şi pentru
clientele care nu au “cash” cel puţin
1000 de euro în buzunare: creditele
bancare pentru îmbunătăţiri corporale.
De exemplu, pentru o operaţie de mărire
a sânilor cu implanturi se acordă un
credit de 2000 de euro/2 ani, iar rata
este de 95 euro). La Bucureşti, se pare,
peste 30 de doamne au apelat la astfel
de credite pentru a-şi putea face o
operaţie estetică.

Silicon ºi buze de
weekend
Şi la Galaţi există o Clinică de

chirurgie cosmetică şi este a treia din
ţară, de acest gen (după Bucureşti şi
Bacău). Şi, în ciuda faptului că are doar
trei luni de când funcţ ionează,
gălăţencele au apelat deja la serviciile
de specialitate, solicitând diverse
intervenţii chirurgicale (cu toate că aici
nu se lucrează încă în baza creditului
bancar). “Sunt trei tipuri de operaţii, care
sunt cele mai solicitate de paciente”,
ne-a spus dr. Călin Doboş, de la Clinica
de chirurgie cosmetică Galaţi. “Una, şi
poate cea mai importantă, este cea de
corecţie a nasului. O astfel de operaţie
aduce modificări importante feţei: se
schimbă umbrele, luminozitatea feţei
este alta, dispar cearcănele, iar buza
superioară pare mai răsfrântă. Apoi,
sunt operaţia de mărire (micşorare) a
sânilor şi cea de lipoabsorbţie. Dar, pe
lângă acestea, pacientele solicită
mărirea buzelor (pentru o petrecere, de
exemplu, adică buze de weekend) şi
alte “corecţii” temporare, care nu duc
decât la o îmbunătăţire a imaginii. Este
bine că femeile au devenit receptive la
acest tip de chirurgie, practicată de mult
în occident. Aşa cum am preluat moda,
de exemplu, am preluat şi chirurgia
cosmetică. Femeile gândesc acum mai
liber, ţin mai mult la imaginea lor şi sunt
de părere că «nu toată lumea trebuie
să meargă pe jos şi să poarte cojoace
Alain Delon». Prin urmare, cele care au,
într-adevăr o motivaţie puternică, nu
ezită să vină la clinică pentru o operaţie.
Cele mai multe dintre femeile care ni s-au
adresat sunt femei de afaceri, sau
doamne ş i domnişoare care au
rezidenţă în altă ţară, sau muncesc în
străinătate. Pentru că în occident astfel
de intervenţii  sunt de zece ori mai
scumpe, pacientele (în general, cu
vârste cuprinse între 19 şi 40 de ani)
vin în România, în concediu sau
vacanţe, timp în care îşi fac şi operaţia
dorită. Se poate spune că operaţiile

estetice sunt nişte servicii de lux”, a
mai spus dr. Călin Doboş.

Mai mult...
sssilicon în afaceri
În occident, foarte multe  femei au

apelat deja la chirurgia estetică: şi-au
siliconat sânii, fesele, buzele, şi-au
modelat corpul (prin îndepărtarea
excesului de grăsime), şi-au corectat
nasul. În Bronx, de exemplu, un cartier
mai sărac al New York-ului, o femeie
din cinci şi-a făcut operaţie cosmetică,
semn că, în ciuda preţurilor mari, femeile
şi-au dorit cu adevărat să-şi schimbe
imaginea. Întorcându-ne în România,
mai precis în Galaţi, dorinţa femeilor de
a fi atrăgătoare, cu un corp de invidiat,
nu e mai puţin puternică. Şi, se pare,
nici banii nu sunt o problemă pentru
multe gălăţence, dacă ţinem cont că o

pereche de proteze pentru sâni costă
între 600-1300 de euro. Le lipseşte însă
curajul. Dar şi ăsta va veni încetul cu
încetul, după ce vor vedea rezultatele
obţinute de femeile care au trecut deja
prin clinica doctorului Doboş. Cele mai
căutate implanturi mamare, de exemplu,
sunt cele cu silicon (deoarece chiar
dacă proteza se sparge, gelul nu se
disipează) sau cele combinate ser plus
silicon. Româncele evită însă
implanturile cu poliuretan şi chiar cele
din ser simplu, deoarece după o anumită
perioadă implanturile îşi pierd din
consistenţă, fapt cu totul nedorit...

Una peste alta, femeile din Galaţi se
“occidentalizează” mai repede decât
cele din alte zone ale ţării. Nu degeaba
au servicii de lux oferite de a treia clinică
specializată în chirurgie estetică din
ţară...

LAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃU

Vine trenul plin cu iarnă, vine tocmai din Bârlad,
locurile-s ocupate cu omăt din ăla bun,
de când sunt în lumea asta, n-am văzut tren mai curat,
o să-l văd acum, fiindcă am răbdare şi tutun.

Vine, o aştept în gară, am şi flori de când aici
era câmp până în zare, până-n dealul celălalt,
erau fluturi, greieri, păsări şi bezmetici licurici,
dar erau şi haimanale cu ochi blânzi şi sânge cald.

Şi erai şi tu acolo, doamnă cu picioare lungi,
cu ochi mari cât să încapă toată viaţa mea în ei,
mă iubeai fără simbrie, cred că eu eram, atunci,
fătfrumosul din greşeală şi tu pupăza din tei.

Dar acum (iartă-mă, Doamne!) sunt un fătfrumos coclit
şi uitat în gara asta, unde-aştept un tren curat,
trenul care îmi aduce vreme bună de murit,
de murit încet şi sigur, dacă nu accelerat.

Vine (zice o femeie cu lanternă şi cu steag),
vine, dă-te mai încolo, că te face iarna praf,
n-are milă, nici mecanic, o conduce un beteag
om bătrân şi de zăpadă, fost profesor şi seraf!

Vine (zice înc-o dată)...Ochii mei cată în sus,
unde ştiu că e Bârladul, unde ştiu c-ai fost şi tu,
dar te-ai apucat de iarnă, într-o vară, şi mi-ai spus
c-o să fii mireasă rece, mult mai rece decât nu.

Gata, nu mai am răbdare, nici tutun... Ninge încet,
şi zăpada se înalţă pân’ la cerul mic şi strâmb...
Sunt o haimana rămasă în trecut, nu am bilet
să ajung în altă iarnă: eu şi nişte flori de câmp.

Agenda
Parchetului
gãlãþean
Prejudiciu
de 5,6 miliarde

 Fãptuitorii vor fi
judecaþi în lipsã,
pentru cã au fugit
din þarã!

Doi gălăţeni, Ciucă Georgică şi
Roman Ştefan, primul-administrator
şi cel de-al doilea - împuternicit la SC
ROMDEALER CEREAL GROUP SRL
Galaţi, au dat o adevărata probă a
măiestriei lor în afaceri într-o perioadă
de timp relativ scurtă, aprilie-iulie
2002. La intervale scurte de timp,
aşa cum reiese şi din rechizitoriul
întocmit la Parchet, au indus şi
menţinut în eroare reprezentanţii
legali a nouă societăţi comerciale,
cu prilejul încheierii şi executării unor
contracte comerciale. Cum au
făcut-o? Relativ simplu, aşa cum
făcuseră şi alţi predecesori în
branşa înşelătorilor: prin mijloace
frauduloase şi emiterea de file cec
fără a avea disponibil în cont,  şi
nealimentând acest cont. Procedând
aşa, ei au creat un prejudiciu total
de 5.641.139.596 lei.

Pentru astfel de fapte, cei doi
întreprinzători au fost trimişi zilele
acestea în judecată, în lipsă, pentru
comiterea infracţiunii de înşelăciune
în formă continuată (art.215 Cod
penal).

Între victimele făcute prin
înşelăciune au fost: SC
COMCEREAL SA Târgu Mureş, SC
INOX SA Bucureşti, SC COST SA
Târgovişte, SC LAMINORUL SA
Brăila, SC ROMANCERAM SA
ROMAN, SC TRANCIPRI EXIM SRL
Oneşti, SC LUKOIL DOWN STREAM
SRL Bucureşti, SC GRIG  CO SRL
din Galaţi.

Dar n-au fost numai acestea. În
afara filelor cec emise către cele
nouă societăţi comerciale, cei doi au
mai emis o filă cec în valoare de
290.496.456 lei către SC LUX
PERIAN SA Timiş. În această cauză
Parchetul de pe lângă Curtea
Supremă de Justiţie a stabilit
competenţa de soluţionare în
favoarea Parchetului de pe lângă
Judecătoria Sânnicolaul Mare căruia
i-a şi fost transmis dosarul.

Filele cec erau semnate când de
unul, când de celălalt. În acelaşi timp,
cu ocazia cercetărilor, s-a
descoperit că cei doi, administrator
şi împuternicit, nici nu s-au folosit de
spaţiul pe care-l închiriaseră în
strada Constructorilor nr. 26,
bloc C4, apartament 43,  spaţiu
care fusese declarat ca fiind sediu
al firmei. La Finanţele Publice ultimul
bilanţ contabil fusese depus la data
de 31 decembrie 2001 şi, în acelaşi
timp, nu exista nici o declaraţie de
încetare temporară a activităţii.

De asemenea, un alt element care
probează starea de ilegalitate în care
au acţionat cei doi îl reprezintă, iată,
şi conţinutul unei adrese a Băncii
Naţionale a României din care rezultă
că societatea în cauză a avut 11
incidente de plată cu cecuri şi a şi
intrat în interdicţie bancară la data
de 25 iulie 2002.

La ultimele tranzacţii, practic, cei
doi nici n-au mai fost prezenţi fizic.
Ulterior, de fapt prea târziu, s-a aflat
că cei doi au părăsit România la data
de 25 iulie 2002, ieşind prin Punctul
de Trecere a Frontierei de la Nădlac,
cu un autocar (!?).

Şi acest caz de înşelăciune
demonstrează cu prisosinţă că
istoria se repetă. Mulţi şi-au încărcat
repede sacii în car după care, şi mai
repede, şi-au pus picioarele la
spinare, pierzându-se în cea lume
largă, taman la timp.

Acum, Ciucă Georgică, om la 35
de ani, cu studii medii şi Roman
Ştefan, de 32 ani, au fost trimişi în
judecată şi vor fi judecaţi, în lipsă,
pentru înşelăciune în formă
continuată. În Codul penal, în  art.215
scrie că pot fi pedepsiţi cu închisoare
pe o perioadă cuprinsă între trei şi
15 ani. Cum se vor apăra? Poate că
nici nu-i mai interesează, deşi
niciodată nu se ştie de unde sare
iepurele, adică dacă nu vor fi prinşi.
Până una-alta, “la tribunal birjar, la
tribunal”!

S.D.

Treceam într-o dimineaţă pe strada
Bălcescu când mi-a atras ceva atenţia.
La balconul din fier forjat al unei case
vechi era un bătrân care ştergea
voiniceşte o oglindă retrovizoare de
camion prinsă de balustradă. Iniţial,
m-am gândit că poate omul a instalat
oglinda pe post de ornament, în locul
unor ghivece cu flori pe care n-ar fi
avut răbdarea să le îngrijească.
Curiozitatea m-a împins însă să stau de
vorbă cu el. “Te văd, duduie”, râde omul
înainte ca eu să apuc să scot vreun
cuvânt. “Eşti în raza camerei de luat
vederi”...

Oglinda fermecatã
Pentru câteva secunde am crezut

că se filmează cu... camera ascunsă.
M-am uitat atent în jurul meu însă n-am
putut depista nici un “ochi de sticlă”.
L-am întrebat pe bătrân despre ce
cameră de luat vederi vorbeşte. Iar
răspunsul mi s-a părut pe cât de
amuzant, pe atât de interesant. “Am 67
de ani şi nu mă mai ţin picioarele să fac
sport în fiecare zi. Uşa de la intrare este
jos, iar eu locuiesc la etaj. Ani la rând
mi-am obosit picioarele, urcând şi
coborând scările, pentru a deschide
uşa. Auzeam soneria, ţuşti! săream din
pat, repede la uşă, ca nu cumva să

plece musafirul. Într-o zi,
acum vreo câţiva ani,
aşteptam să vină poştăriţa
cu pensia. Cum suna la
uşă, cum săream ca ars
de pe fotoliu. Toată ziua
am stat cu ochii pe
fereastră. Când a venit
poştăriţa,  pe la 5,00
după-amiaza, eram deja
frânt. În ziua aia mi-a venit
o idee: Ce-ar fi dacă aş
instala o oglindă retrovi-
zoare la balcon ca să văd
din fotoliu cine sună la
uşă? A doua zi am fost în
talcioc, am cumpărat o
oglindă de camion pe care
am dat cam 200 de mii în
banii de acum. Am prins oglinda de
balustrada balconului şi mi-am dat seama
că invenţia mea merge. Unde mai pui că
nu se strică niciodată. În cel mai rău
caz se poate sparge.  De atunci, la toţi
cei care trec pe la mine le spun: Aveţi
grijă, că am cameră de luat vederi la
intrare.”

Nu e la prima
invenþie
Vasile Boghici spune că nu e la prima

invenţie. Bătrânul are zece clase şi a

lucrat aproape 40 de ani în combinat. A
fost electromecanic şi susţine că în
urmă cu 25 de ani a construit singur un
sistem de depresare a rulmenţilor în
secţia unde lucra, sistem care a avut
mare succes şi care, se pare, că încă
mai funcţionează.

“Mi-a plăcut toată viaţa să
meşteresc. Mai ales acum, la pensie,
am timp berechet la dispoziţie. Îmi bag
nasul în orice maşinărie”, povesteşte
nea Boghici.

Export în Spania
“Într-o zi au venit nişte băieţi mai tineri

la mine şi mi-au spus că au copiat ideea
cu oglinda de la mine. Ziceau că stau în
Spania şi că şi-au instalat şi ei oglinzi
retrovizoare la balcon. Vecina de alături
a copiat şi ea ideea şi şi-a pus o oglindă
la geamul de la dormitor ca să vadă
cine sună jos, la intrare. Şi din câte-am
auzit cic-ar mai fi câţiva şi prin Galaţi,
undeva pe strada Vultur. Oricum, eu
am fost primul, pot să vă asigur de asta”,
mai zice Vasile Boghici.

În timp ce stăteam de vorbă cu
bătrânul inventiv, a apărut Daniel, fiul
acestuia, în vârstă de 34 de ani, care
locuieşte în acelaşi imobil cu tatăl lui.
“Ştiţi la ce mă gândesc să fac în
continuare?”, mă întreabă Vasile
zâmbind. “Vreau să pun «camere de
luat vederi» în fiecare cameră, ca să
văd ce se întâmplă în toată casa”, zice
bărbatul privind şmechereşte la fiul său.

Îi mulţumesc inventatorului pentru
găzduire şi dau să plec. Când să ies pe
uşa de la intrare îi fac aşa, în treacăt,
cu mâna, vrând parcă să testez oglinda
lui fermecată. În următoarea secundă,
nea Vasile Boghici iese la geam şi-mi
întoarce gestul...

CORINA ZEGREA-GRINBERG
Foto: VASILE CABURGAN

SERVICII DE LUX

Sâni “Pamela”-
la discreþie...

pentru gãlãþence

Eu
(ºi niºte flori de câmp)

UNA PE ZI

INVENÞIE

Oglinda lui nea Vasile
 Un gãlãþean a inventat o “camerã

de luat vederi” pentru a nu mai coborî
scãrile ori de câte ori sunã cineva la
uºa de la intrare  Invenþia lui Vasile
Boghici costã numai 200 de mii de lei
ºi nu se stricã niciodatã 

ªtiri
din Nord
Bãlãbãneºti
Gheorghe Iosif, hoþ
de covoare persane

În materie de furturi, tânărul
Gheorghe Iosif promite.  În vârstă
de 17 ani, luna trecută, a lăsat-o
pe bătrâna Sevastiţa Codreanu
fără trei covoare persane. El fură
doar ca să aibă poliţiştii din
Bălăbăneşti ce prinde! Ştiind-o pe
Sevastiţa că e internată la un spital
din Bârlad, i-a intrat în casă ca un
nesimţit, pe lumină, şterpelindu-i
persanele. Ascunse într-o râpă,
le-a vândut după aceea amatorilor
de chilipiruri din Bălăbăneşti, cu
200.000 de lei/buc. Ioana Baicu,
Alina Bodea şi Cornel Vârgolici, în
calitate de cumpărători, nu şi-au
pus nici o clipă întrebarea de unde
are Gheorghe Iosif covoare de
vânzare? O dată autorul furtului
descoperit de către agenţii de la
Postul Comunal de Poliţ ie,
covoarele au fost înapoiate
păgubaşei. De notat că acelaşi
Gheorghe Iosif, astă-iarnă, i-a furat
Sevastiţei Codreanu o butelie de
aragaz, vândută ulterior cu doar
200.000 de lei altui amator de chilipir
- Ştefan Filiuţă.

Puricani
Învãþãtoarea Maria
ªerbu vrea sã-ºi
vândã pãmântul

Am întâlnit-o luna trecută la
Primăria Bereşti-Meria. Mică de
statură, îmbrăcată în negru şi
doritoare să scape de povara ce
apasă pe umerii ei - 3 ha de teren
arabil. Fostă învăţătoare la Bereşti,
Maria Şerbu are 78 de ani. Soţul,
profesorul de matematică
Gheorghe Şerbu, i-a murit de ani
verzi... Toate ar fi pentru ea cum
ar fi dacă n-ar avea pământul de
la Fântâna Săvoaiei, înscris pe titlul
ei de proprietate - 3 ha de
“aşezătură”, într-o singură brazdă.
Ar vrea să-l vândă! Sau dacă nu,
să-l dea cuiva să-l lucreze, să nu
rămână pârloagă. Ruptă de locurile
de baştină, s-a stabilit la Focşani
(str.Oituz nr.10, blocul 10, ap.2; tel.
0237/627229). I-au trecut prin
mână sute şi sute de şcolari şi se
gândeşte că unul dintre aceştia ar
putea-o scăpa de hectarele ce o
obligă, acum la bătrâneţe, să bată
drumul de la Focşani la Bereşti.

ION TRIF PLEºA

Înºelãciune de miliarde
Doi gălăţeni au înşelat patronii a nouă firme din ţară cărora le-au

produs un prejudiciu de peste 5 miliarde lei.

Oglinda care "vede"
Vasile Boghici a inventat o "cameră de luat vederi" pentru a nu mai coborâ

scările ori de câte ori sună cineva la uşa de la intrare.
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Continentul Mu
nnnnn  Zâmbete înainte de naştere. Graţie progreselor

înregistrate în tehnicile de scanare cu ultrasunete, oamenii de ştiinţă au realizat
imagini care relevă că bebeluşii zâmbesc şi clipesc în uterul mamei.  Profesorul
Stuart Campbell spune că din imaginile realizate cu un scaner 4D reiese că
bebeluşii sunt capabili de toate aceste gesturi, ca un reflex înainte de naştere.
“Acestea pot indica starea de calm a bebeluşului în uterul mamei, diferită de
stresul din primele săptămâni după naştere, când ei trebuie să se adapteze
unui mediu total nou şi străin lor”, a declarat cercetătorul. În mod normal,
bebeluşii nu zâmbesc decât la cel puţin şase săptămâni după naştere.
nnnnn Frica de toalete.  Cântăreaţa Rachel Stevens se teme (să nu

râdeţi!) de... toalete. Nu atât de încăpere în sine, cât de faptul că ar putea
rămâne închisă acolo. “Am o problemă cu încuiatul uşii. Iar dacă toaleta nu are
nici o fereastră, atunci este şi mai grav”, spune Rachel.
nnnnn Enigme în ocean.  Creaţii ale omului, ale naturii?  Sau omul a

terminat ceea ce natura a început? Enigmaticele structuri de piatră din Okinawa,
Japonia, aflate la o adâncime de trei metri în largul oceanului, îi fac pe japonezi
să-şi pună întrebarea dacă nu cumva ţinutul lor a fost odată parte a
continentului dispărut Mu.
nnnnn Patru cazuri.  La Spitalul Judeţean Oradea s-a născut un copil

fără cap. Micul monstru, care avea în loc de cap şi faţă doar un rudiment de
creier de mărimea unui măr, a mai trăit doar două ore. Mama copilului este în
vârstă de 32 de ani şi mai are acasă doi copii sănătoşi. Şeful secţiei Ginecologie
a declarat că pruncul prezenta o malformaţie anencefală. Aceasta nu este o
malformaţie rară, aşa cum se crede, în România fiind semnalate în acest an
patru asemenea cazuri.
nnnnn  Ştiaţi că circa 97 la sută din apa planetei noastre este sărată, ea

afându-se în oceane, mări şi lacuri sărate? Doar 1 la sută din cele 3 procente
rămase reprezintă ape curgătoare şi lacuri. Restul de 2 la sută se află în
calotele glaciare ale Polului Sud şi Polului Nord.

Printr-o scrisoare trimisă din
Penitenciarul Galaţi, dl Constantin Oprea
ne aduce la cunoştinţă o situaţie
calificată de dumnealui ca fiind “unică”.
Mai exact, ni se spune că după
executarea unei părţi din condamnarea
de şase ani pentru comiterea infracţiunii
de tâlhărie, el a fost declarat admis de
către comisia de eliberare condiţionată,
însă după studierea dosarului la
Judecătoria Galaţi s-a decis amânarea
punerii în libertate cu opt luni. Asta în
ciuda faptului că “nu am avut rapoarte
de pedepsire, am fost şef de cameră,
brigadier (...) Nu am greşit aşa de mult
şi cred că am avut un comportament
demn printre deţinuţi.”

Ne-am interesat care este situaţia în
acest caz şi am aflat că dl Oprea a
făcut apel la Tribunal, cererea lui de
eliberare condiţionată fiind admisă. Cu
alte cuvinte, nu a fost vorba de nici un
complot pus la cale împotriva lui. De ce
judecătorul, în prima instanţă, a decis
amânarea eliberării? Acesta a
considerat, probabil, că infracţiunea
comisă, circumstanţele în care s-au
comis faptele, prezintă un grad ridicat
de risc social şi că se impune ca
pedeapsa executată să fie mai mare.
Dar, după cum vedeţi, instanţa de la
Tribunalul Galaţi a avut mai multă

înţelegere, semn că tot calea legală
este cea mai bună. De altfel, cazul dlui
Oprea nu este “unic”. În acest sens
facem - pentru cei aflaţi în situaţii
asemănătoare - următoarele precizări:
După executarea a două treimi din
pedeapsă, deţinutului i se întocmeşte o
caracterizare în care este prezentat
modul în care s-a comportat pe durata
detenţiei. Acest raport este analizat de
Comisia de eliberare condiţionată,
aceasta putând să-şi dea acordul
pentru eliberare sau să dispună, pentru
cei mai recalcitranţi, amânarea eliberării
condiţionate pe perioade cuprinse în
general între o lună şi opt luni. Numai
că, această hotărâre trebuie validată
de instanţa judecătorească, nefiind
exclus ca, dintr-un motiv sau altul,
cererea de eliberare condiţionată să fie
respinsă. Dacă deţinutul se consideră
nedreptăţit, el are posibilitatea de a
înainta o acţiune la instanţa superioară,
respectiv Tribunalul. Dl Oprea aşa a
făcut şi cererea i-a fost admisă. Mai
facem o ultimă precizare. Dacă după
eliberarea condiţionată fostul deţinut
“calcă din nou pe bec”, la noua
pedeapsă se va adăuga şi restul de
pedeapsă rămas neexecutat.

O.A.C.

SCRISORI DIN PENITENCIAR
Eliberarea condiþionatã,
o problemã nu chiar atât de simplã

Are umor şi este un foarte bun
orator. Te cucereşte din prima clipă
cu povestirile sale şi îţi dă senzaţia
că îţi este un vechi prieten. George
Mirescu ştie să trăiască intens
fiecare clipă din viaţa lui. Nu regretă
nimic din tot ceea ce a făcut până
acum şi, la cei 52 de ani pe care îi
are, şi-a propus să mai facă multe
alte lucruri interesante. În urmă cu
nouă ani, el a plecat în America la
un campionat de fotbal şi a decis
să înceapă acolo, departe, o nouă
viaţă. Nu i-a fost uşor, departe de
familie şi cei dragi, dar a văzut în
America o provocare. După nouă
ani, George Mirescu s-a întors
pentru câteva zile în Galaţi,
România...

ªcoala ºi prietenii
de odinioarã
George Mirescu are 52 de ani. S-a

născut la Bucureşti, după care a venit,
împreună cu familia, în Galaţi (exact
când a intrat în clasa I). Aici, în oraşul
de la Dunăre, George şi-a început
studiile: şcoala generală, liceul, apoi
facultatea, pe care a absolvit-o în anul
1977. George povesteşte cu drag
despre facultate, de anii studenţiei (a
urmat cursurile Facultăţii de Mecanică,
secţia Nave şi Instalaţii de bord). Ar da
timpul înapoi să-şi mai revadă prietenii
de odinioară, colegii şi chiar pe profesorii
care îl mai “bucurau” cu câte o restanţă
pe toamnă... Timpul a trecut şi George
Mirescu a urmat cursuri de design şi o
şcoală superioară de construcţii civile,
a călătorit foarte mult (în fostul RDG,
Polonia), la bordul navelor de pescuit
oceanic. A cunoscut lumea, a învăţat
din fiecare experienţă câte ceva.
Lucruri pe care nu  le puteai învăţa în
România comunistă şi nici în facultate:
cum să faci o afacere, ce înseamnă un
sistem de fabricaţie occidental în cazul
navelor, cum să-ţ i exploatezi
cunoştinţele. Apoi a făcut armata, s-a
căsătorit, după care a devenit tătic. În
familia Mirescu, s-a născut un băiat:
Tudor. Acum, “copilul” are 22 de ani şi
este student la Academia de Arte

Dupã nouã ani,
a revenit în România

Frumoase (Facultatea de Design) din
Bucureşti. Din cele povestite de George,
Tudor Mirescu are “o mare putere
imaginativă, creatoare, doar că este
visător...” N-are cu cine semăna?

A rãmas în SUA,
dupã un gol dat de
Hagi
În urmă cu nouă ani, George Mirescu

a plecat în America, la un campionat de
fotbal. România a disputat un meci cu
echipa Columbiei, din care a ieşit
învingătoare. Scor final: 3-1, unul din
marcatorii români fiind Gică Hagi. “A fost
un gol superb, nu am să-l uit toată viaţa!”,
a spus George. După meci, s-a hotărât
să nu se mai întoarcă în România, cu
toate că cei dragi rămăseseră acasă.
“Am pus mâna pe telefon şi i-am spus
mamei că nu mă mai întorc. Am rugat-o
să nu plângă, pentru că aveam nevoie
să o ştiu puternică. I-am promis că voi
veni în România, atunci când voi avea
posibilitatea. Dar i-am telefonat ori de
câte ori doream să o aud...”, a continuat
George Mirescu. A urmat permisul de
muncă temporar, pe un an de zile, goana
după alte “job-uri”. “America este
generoasă, democratică, îţi dă tot ce ai
nevoie. Ca să ai parte de ele însă,
trebuie să dai tot ce ai mai bun în tine.
Nu vreau să fac reclamă, să îndemn
tinerii să plece în altă ţară. America este
o ţară care se prezintă singură! Trebuie
însă să munceşti foarte mult”, a mai
spus George.

Cu toate că în România George
Mirescu a absolvit o facultate şi alte
cursuri postuniversitare, diplomele nu
au putut fi echivalate acolo, în America.
Aşa că George a fost nevoit să caute
şi să accepte diverse joburi, diferite de
calificările obţinute în ţară. Chiar şi aşa,
munca lui a fost apreciată de americani.
A fost rapid integrat în colectiv, mulţi
colegi i-au devenit prieteni. “Am avut
colegi hispanici, haitieni, marocani.
Vorbeam cu ei în engleză, franceză,
spaniolă. Ne înţelegeam foarte bine, mai
ales că eu am o putere de convingere
extraordinară. Acum, am trei servicii: în
primul rând, sunt consilier la un mic

şantier de nave de croazieră,
ambarcaţiuni de viteză, veliere, unde
câştig 10 dolari/oră şi unde muncesc
20 de ore pe săptămână. Lucrez foarte
mult cu clienţii şi nimeni nu iese de acolo,
din şantier, fără să spună “Da”. Apoi,
mai lucrez la o cafenea, “Dounkin
Donuts” se numeşte, unde sunt casier
(lucrez la o maşină de facturat şi
contabilizat). Le vorbesc clienţilor mei
foarte mult (chiar şi despre vreme), iar
ei vin de fiecare dată la casa la care
sunt eu, pentru că mă preferă. Aici sunt
plătit cu 8 dolari/oră. Şi ultimul serviciu
este tot la o cafenea, unde mă ocup de
debarasare: adun hârtii, cartoane, sunt
un fel de «handy-man» (lucrez două
ore pe zi şi primesc 7,5 dolari/oră, dar
este un job de sezon”, a continuat
George povestirea.

O mamã pe care o
venereazã
Acum, George Mirescu locuieşte în

Stamford (SUA), un oraş cu case şi
maş ini frumoase. Îi place să
fotografieze oraşul “în toate
anotimpurile”, după cum a mărturisit,
pentru că are o frumuseţe aparte. Cu
toate acestea, George nu a încetat, în
tot acest răstimp, să se gândească la
România, la locurile pitoreşti de aici, la
prieteni şi familie. Şi-a dorit foarte mult
să vină în ţară, dar nu a avut banii

necesari. Dar, iată, după nouă ani de
zile, miracolul s-a înfăptuit: George a
putut să vină în România să îşi vadă
mama, de 86 de ani, şi băiatul. “Am fost
susţinut de o asociaţie din America, o
organizaţie care sprijină persoanele cu
nevoi materiale. Aceşti oameni deosebiţi
mi-au plătit biletul de avion... Am avut
emoţii foarte mari, aproape că nu puteam
să mi le stăpânesc. Şi asta pentru că
mă întorceam în România după nouă ani!
Ce să spun, întâlnirea cu familia a fost
emoţionantă! Mama s-a bucurat foarte
mult... Este un om de o mare profunzime
şi generozitate. Mama este capul
neîncoronat al unei familii numeroase,
o femeie activă care citeşte (îşi cumpără
singură ziarul de la chioşc), dezleagă
rebus, care discută politică, o doamnă
care ţine la tabieturile ei. A plâns de
bucurie când m-a văzut...”, a mai zis
George.

La 52 de ani, George spune că mai
are multe lucruri de făcut. Mai nou, a
înfiinţat o firmă a lui (în America) - care
are ca obiect principal de activitate
consultanţă industrială, echipamente
navale - pentru care munceşte foarte
mult, atât cât îi permite puţinul timp liber
care îi mai rămâne. Este optimist, dar nu
visător: “Nu sunt un visător, chiar dacă
sunt în zodia «Vărsătorului». Nu am trăit
din vise şi nu am alergat după himere”.

George Mirescu pleacă din nou în
America. Îi salută pe prietenii cu care
nu a reuşit să se întâlnească, îi salută
pe gălăţeni şi pe cititorii noştri. Îşi doreşte
să revină curând în ţară, pentru că
sufletul lui a rămas aici, în România.
“Oricât de bine ar fi în America, România
înseamnă mai mult pentru mine”, a mai
zis George.

LAURA GURÃU

George Mirescu trãieºte în America,
dar nu aleargã dupã himere

Marian Ursu are 34 de ani, este din
Galaţi şi are un băieţel de aproape trei
anişori. Îşi iubeşte familia, pentru care
ar fi în stare să-şi dea şi viaţa, şi doreşte
să facă tot ce îi stă în puteri ca să
trăiască fericiţi. Un singur necaz are
Marian: suferă de un uşor handicap
locomotor (a fost operat la ambele
picioare de parapareză spastică), motiv
pentru care a fost încadrat la gradul II
de invaliditate. Dar acest lucru nu l-a
împiedicat pe Marian să muncească,
să-şi întreţină familia. De profesie
tehnician veterinar (domeniu în care a
lucrat 11 ani de zile), tânărul familist a
mai lucrat şi la o benzinărie, la una din
fermele fostei societăţi Avicola etc.
Acum însă, Marian Ursu este în şomaj

Persoanele
cu handicap,
evitate de patroni
Cu patru diplome în buzunar,
un gãlãþean nu reuºeºte sã se angajeze

şi este speriat de gândul că, în curând,
nu va mai beneficia de nici un fel de
ajutor. Pentru că este tânăr şi nu fuge
de muncă, pentru că se simte un om
puternic, Marian a bătut pe la uşile
multor societăţi ca să-şi găsească un
loc de muncă. Din păcate, cei mai mulţi
dintre administratori l-au refuzat pe
motiv că... suferă de handicap
locomotor şi că, de fapt, ei “au nevoie
de oameni sănătoşi”. Dar Marian Ursu
a încercat să dovedească faptul că
poate să presteze muncă fizică, că
poate rezista mai multe ore în picioare
şi că invaliditatea de care suferă nu
reprezintă, din punctul său de vedere,
un obstacol. “În situaţia aceasta nu mă
aflu numai eu, nu aş vrea să se înţeleagă

greşit. Toate persoanele care suferă
de un handicap fizic se lovesc, pe lângă
altele, de o  problemă foarte importantă:
angajarea”, a spus Marian. “Ce înţeleg
societăţile prin handicap, atunci când
spun că angajează astfel de personal?
Eu am fost refuzat, deşi pot merge pe
picioarele mele, dar cei care sunt în
cărucior, de exemplu, nu au nici o şansă
să găsească un loc de muncă! Este
foarte greu, una scrie pe hârtie (că
persoanele cu handicap sunt sprijinite
prin lege), şi alta se întâmplă în realitate...
Sunt dezamăgit!”, a mai spus gălăţeanul.

n “Vreau
sã muncesc!”
Marian Ursu a mai urmat nişte cursuri

de recalificare, tot în ideea că îi va fi mai
uşor să găsească un loc de muncă. A
absolvit cursuri de operator - calculator,
contabil asistat PC şi chiar un curs de
administrator imobile. Din păcate, a
rămas cu toate aceste diplome în
buzunar, pentru că nici o societate nu
l-a acceptat până acum. “Sunt tânăr,
vreau să-mi întreţin singur familia. Îmi
place să muncesc, sunt o persoană
serioasă şi mă gândesc la faptul că
trebuie să îmi cresc copilul, să îi dau
siguranţa că se poate baza pe tatăl
său”, a mai spus bărbatul.

Marian Ursu nu ar fi vrut să
povestească toate aceste lucruri. A
spus că nu vrea să atragă atenţia
asupra lui, să facă o poveste din
necazul pe care îl are. A dorit doar să
“tragă un semnal de alarmă, să se ştie
cât de greu este pentru o persoană cu
handicap să găsească un loc de
muncă”. Dar Marian este una dintre
aceste persoane. Este un bărbat tânăr,
care s-a calificat în mai multe meserii,
este o persoană onestă, cu o carte de
muncă ireproşabilă, dispusă să lucreze
oricât pentru a-şi întreţine familia. Ce ar
mai trebui să aibă  un astfel de om, în
plus, pentru a găsi înţelegerea unui
angajator?

Text ºi foto:
LAURA GURÃU

La Tecuci
s-a sãrbãtorit

Ziua
Artileriei
Române

Au trecut 160 de ani de când
Bibescu-Vodă a semnat decretul
de înfiinţare a primei baterii de
artilerie din Principatele Române.
După numai câţiva ani, în 1860 a
luat fiinţă Regimentul 6 de linie
Tecuci. Avatarurile unităţ i i
tecucene s-au ţinut lanţ până la
sfârşitul anului 2001, când Centrul
32 Instrucţie  şi Mobilizare este
transformat în Regimentul 83
“Larom”.

Festivitatea organizată cu
prilejul Zilei Artileriei la Tecuci a
debutat cu un ceremonial militar şi
altul religios. Au rostit alocuţiuni
prof.I.Corneschi, viceprimarul
Tecuciului, colonel Titel Adrian
Dabija, comandantul Unităţii 01589
şi generalul în rezervă Costică
Moise. După defilarea trupelor,
oaspeţii au vizitat unitatea, au
admirat tehnica din dotare, au
asistat la un exerciţiu demonstrativ
şi au vizionat un filmuleţ cu aspecte
privind participarea strălucită a
militarilor tecuceni la diverse
aplicaţii naţionale.

V. GHICA

INFRA-
SCURTE
DE LA
FRONTIERÃ

Fals tip...
Carte Verde

O moldoveancă de peste Prut,
în vârstă de 48 de ani, a dat să
intre în ţară pe la P.P.F. Oancea, la
bordul unui Ford Transit, dar n-a
izbutit. Era seara zilei de 12
noiembrie a.c., pe la ora 19,00,
când a fost inoportunată de un
poliţ ist de frontieră, care,
scrupulos, i-a controlat cu mare
atenţie documentele de călătorie.
Surpriza neplăcută a fost că
asigurarea tip Carte Verde era
falsificată prin ştergere mecanică
a datei eliberării şi expirării. Pentru
asta, moldoveanca a fost nevoită
să se întoarcă din drum, dar nu cu
mâna goală, ci cu un dosar de
cercetare penală. Pentru
ştersătura aceea din Cartea
Verde, ea este acuzată de “fals
material în înscrisuri oficiale” şi de
“uz de fals”.

Þigãrile
fenomen

Pe la frontiera de est, unul
dintre produsele  introduse în ţară
mai mult ilegal decât legal e tutunul.
Tutunul sub formă de ţigarete de
diverse mărci. Traficul acesta  cu
ţigări pe sub mână, amestecate
printre  bagaje, ascunse prin
autoturisme şi autocare, a devenit
un  adevărat fenomen. Din acest
motiv, cei de la punctele de trecere
a frontierei, poliţişti sau lucrători
vamali, au mult de furcă, atât de
mult încât îţi vine să crezi că mai
bine s-ar schimba legislaţia în
materie decât să încerci în van a
eradica ditamai fenomenul.

Nu există zi lăsată de la
Dumnezeu în care să nu vină
semnale că alţi şi alţi trecători peste
frontiere au căzut în păcat cu iarba
dracului. Iată şi ultimele mostre.

În ziua de 13 noiembrie, cu
ghinion, pe la ora 3,35,  o
moldoveancă de 43 ani ascunsese
în bagaje 200 de pachete de ţigări
care valorau 3,9 milioane lei. A fost
prinsă la P.P.F. Galaţi-rutier. În
aceeaşi zi, pe la ora 11,45, tot la
P.P.F Galaţi-rutier, a apărut, cu
gândul de a intra în România, o altă
moldoveancă, de 23 de ani. Şi ea
ascunsese 64 de pachete de
ţigări, care i-au şi fost confiscate
de lucrătorul vamal.

O oră şi ceva mai târziu, prin
acelaşi loc, au încercat să treacă
cinci cetăţeni din Republica
Moldova, cu vârste cuprinse între
29 şi 40 de ani. Prin bagajele
acestora au fost găsite 180 de
pachete de ţigări, care valorau 2,8
milioane lei.

Pe la ora 17,15, un alt cetăţean
de dincolo de Prut a fost găsit cu
160 pachete de ţigări ascunse şi
nedeclarate.  “Sarabanda” a conti-
nuat şi în primele ore ale zilei
următoare.

S.D.

Aniversare
Au trecut 160 de ani de când Bibescu-Vodă a semnat decretul de

înfiinţare a primei baterii de artilerie din Principatele Române.

Zâmbete precoce
Graţie progreselor înregistrate în tehnicile de scanare cu ultrasunete, oamenii de ştiinţă au

realizat imagini care relevă că bebeluşii zâmbesc şi clipesc în uterul mamei.
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Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Numele

Prenumele

Telefon

Adresa

45
Luni

Talon pentru perioada
17 - 23  noiembrie 2003

FarmilaFarmilaFarmilaFarmilaFarmila
Companie farmaceutică franceză

angajează

REPREZENTANT MEDICAL

- studii superioare medicale
sau farmaceutice

- domiciliul stabil în Galaţi,
Brăila sau Focşani

- disponibilitate pentru
activitate part time

- maşina proprie constituie
un avantaj.

Cei interesaţi sunt aşteptaţi
să trimită CV la fax
021.3361772 sau la e-mail
hr@farmexpert.ro până la 22
noiembrie 2003.

SC SECURITAS WBC SRL
ORGANIZEAZÃ
curs de calificare pentru obţinerea atestatului ca agent
pază, control acces, ordine şi intervenţie în condiţiile Legii
333/2003.Relaţii - zilnic între orele 9,00-16,00, în sediul
din strada Mihai Bravu nr.44, telefon 322200.

În atenţia asociaţiilor
de proprietari/locatari
din municipiul Galaţi

Urmare Ordinului nr. 233 din 20.10.2003, emis de prefectul judeţului Galaţi,
asociaţiile de proprietari/locatari de pe raza municipiului Galaţi au obligaţia de
a efectua acţiuni de control pentru depistarea construcţiilor ce prezintă pericol
de prăbuşire.

Rezultatul controlului, consemnat într-un proces-verbal semnat de
preşedinte şi administrator, va fi comunicat până la data de 21 noiembrie 2003
Compartimentului pentru Relaţiile cu Asociaţiile de Proprietari din cadrul Primăriei
municipiului Galaţi, str. Fraternităţii nr. 1.

PRIMÃRIA
MUNICIPIULUI GALAÞI

În temeiul dispoziţiilor art. 93 din OG nr. 39/2003 privind procedurile de
administrare a creanţelor bugetelor locale, facem cunoscut că în ziua de 27
noiembrie 2003, ora 10,00, în str. Prelungirea Traian nr. 6-8 (spatele Casei de
Modă), la etaj 1 - Direcţia de Impozite şi Taxe - Serviciul Contestaţii şi Executare
Silită, se vor vinde la licitaţie bunurile imobile constând în clădire situată în str.
Aleea Comerţului, Micro 19, în suprafaţă de 22,32 mp, construită din structuri
metalice şi cărămidă, evaluată la suma de 50.000.000 lei, aflată în proprietatea
debitorului DUMINICĂ VASILE.

Taxa de participare la licitaţie este de 10% din preţul total al imobilului şi se
va vira în contul 5006 deschis la Trezoreria Galaţi - Primăria Galaţi.

Informaţii suplimentare se pot obţine la sediul Serviciului Contestaţii şi
Executare Silită din str. Prelungirea Traian nr. 6-8 (în spatele Casei de Modă),
la etaj 1 sau la telefon 307754.
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- 1 gars. Ţiglina II, p/7, balc., îmb. - 350 neg.
- 1 gars. Ţiglina I, p/4, mochetat, f - 380 neg.
- 1 gars. CFR, 3/4, balc. - 100 mil.
- 1 cam. Micro 40, 2/4, gaze, apom. - 250 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, gr.+f, balc. - 430 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, apom., parchet, curat - 360 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 4/4, iz.nouă, gr.+f+apom. - 550 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 balc., gr.+f, curat - 500 mil.
- 2 dec. Micro 21, 7/10, curat, simplu - 400 neg.
- 2 dec. Micro 38B, 1/4, g, f, apom., inst.noi - 460 mil.

- 2 dec. Micro 39C, 2/4, termopan, uşi noi - 500 neg.
- 3 sdec. Micro 38, 2/4, simplu, curat - 360 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, f.curat, simplu - 500 mil.
- 3 dec. Micro 16, 3/4, liber, 2 balc. - 650 neg.
- 3 dec. Micro 20, 1/10, simplu, curat - 570 neg.
- 3 dec. Micro 21, 5/8, 2 gr.sanit., curat - 750 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, g, f, 2 gr.sanit. - 500 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr.sanit., apom. - 600 neg.
- 4 sdec. Micro 39B, 4/4, iz.nouă, g, f, apom. - 500 neg.
- 4 dec. Micro 17, p/4, 2 gr.sanit., simplu - 800 neg.

- gars. Ţiglina I, 2/4, curată, apom. - 300 mil.
- gars. Ţiglina I, 3/4, curată, apom. - 300 mil.
- 1 cam. Mazepa I, et.7, f.probleme, liberă - 320 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, parter, balc., liber - 400 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, et.1, parchet, curat - 420 mil.
- 2 dec. Spicu, et.3, apom., spaţios - 610 mil.
- 2 sdec. Mazepa I, et.4, f.probleme, liber, parchet - 440 mil.
- 2 dec. Mazepa II, et.4, f.probleme, gr+f, apom. - 550 mil.
- 2 dec. Centru, et.2, amenajat - 17.000 E
- 2 sdec. Ţiglina II, et.1, stradal, gr+f, parchet - 13.000 E
- 3 dec. Ţiglina II, parter, balc., curat - 680 mil.
- 3 sdec. Centru, et.7, 2 balc., apom. - 480 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, parter, liber, curat - 490 mil.
- 3 dec. Spicu, et.2, 2 balc., termopan, centrală - 26.000 E
- 3 dec. Port, parter, spaţios, curat - 22.000 E
- 3 sdec. Ţiglina II, et.3, 2 balc., gr+f - 580 mil.
- 3 dec. Ţiglina I, et.4, f.probleme, parchet - 450 mil.
- 3 dec. Piaţă, et.4, f.probleme, parchet - 580 mil.
- 4 dec. Centru, et.4, ultramodern, semimobilat - 30.000 E

- gars. Micro 40, et.2, curată, liberă - 100 mil.
- 1 cam. Siderurg., et.4, f.probleme, bl.mixt - 320 mil.
- 2 dec. Siderurg., et.3, curat, apom. - 490 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, et.1, 2 balc., curat - 500 mil.
- 2 dec. N.Leonard, et.4, f.probleme, gr+f - 450 mil.
- 2 sdec. Micro 40, parter, curat - 320 mil.
- 2 dec. Bis.Sf.Vasile, et.1, 2 balc., curat - 530 mil.
- 2 dec. Micro 39C, et.1, gr+f, apom. - 450 mil.
- 2 dec. Doja, et.1, ultraîmb. - 20.000 E
- 2 sdec. Micro 38, parter, balc.mare, parchet - 350 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, parter - 500 mil.
- 3 dec. Bis.Sf.Vasile, et.4, f.probleme, gr+f - 500 mil.
- 3 dec. Sid.Vest, parter, balc., curat - 600 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, et.3, liber - 600 mil.
- 3 sdec. Micro 39B, parter, balc., inst.noi - 430 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, parter, balc.mare, gr+f - 750 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, et.4, f.probleme, curat - 480 mil.
- 3 sdec. Micro 38, parter, curat - 400 mil.
- 4 dec. N.Leonard, et.3, 2 balc. - 670 mil.

- 1 cam. Micro 19, et.1, curată, mobilată - 300 mil.
- 2 sdec. Micro 16, et.4, f.probleme, curat - 380 mil.
- 2 dec. Micro 17, et.2, curat, gr+f - 480 mil.
- 2 dec. Micro 20, et.1, stradal, 2 balc., gr+f - 490 mil.
- 2 dec. Micro 20, et.4, f.probleme, curat - 400 mil.
- 2 sdec. Micro 16, et.3, parchet, curat - 420 mil.
- 2 sdec. Micro 17, et.3, termopan, parchet, tavan fals - 470 mil.
- 2 sdec. Micro 20, et.2, parchet, curat - 340 mil.
- 2 dec. Micro 17, et.1, 2 balc., gr+f, curat - 510 mil.
- 2 dec. Micro 21, 9/10, gr+f, curat - 360 mil.
- 2 dec. Micro 19, et.2, balc., gr+f, apom. - 380 mil.
- 2 sdec. Micro 17, et.4, f.probleme, liber - 380 mil.
- 2 dec. Micro 21, 7/10, curat - 400 mil.
- 2 sdec. Micro 16, parter, 2 balc., îmb. - 480 mil.
- 2 sdec. Micro 21, et.10, cf.I, f.probleme - 320 mil.
- 2 sdec. Micro 19, parter, balc., gr+f - 400 mil.
- 2 sdec. Micro 16, parter, parchet, gr+f - 460 mil.
- 2 dec. Micro 18, 7/10, pe sud - 460 mil.
- 2 dec. Micro 20, parter, balc. - 470 mil.

- 3 dec. Micro 20, 6/10, curat, spaţios - 480 mil.
- 3 dec. Micro 16, et.3, termopan, gr+f, parchet - 620 mil.
- 3 dec. Micro 20, 9/11, curat, apom. - 440 mil.
- 3 dec. Micro 18, et.1, curat, spaţios - 750 mil.
- 3 sdec. Micro 21, et.4, f.probleme, balc., parchet - 370 mil.
- 3 dec. Micro 20, parter, balc., curat - 540 mil.
- 3 sdec. Micro 16, et.2, balc.mare, curat - 500 mil.
- 3 dec. Micro 17, et.3, curat - 600 mil.
- 3 sdec. Micro 19, et.4, f.probleme, gr+f, parchet - 380 mil.
- 3 dec. Micro 20, et.4, f.probleme, curat - 470 mil.
- 3 dec. Micro 21, et.3, curat - 580 mil.
- 3 dec. Micro 21, et.1, spaţios, gr+f - 600 mil.
- 3 dec. Micro 20, 3/8, bl.nou, centrală - 800 mil.
- 3 sdec. Micro 19, et.2, liber, balc. - 430 mil.
- 3 dec. Micro 16, et.4, f.probleme, curat - 470 mil.
- 3 dec. Sid.Vest, et.4, f.probleme, curat - 500 mil.
- 3 sdec. Micro 40, et.3, parchet - 320 mil.
- 3 dec. Micro 19, 4/10, curat - 500 mil.
- 4 dec. Micro 20, 9/10, curat - 470 mil.

- gars. Ţiglina I, p/4, îmb. - 10.000 E neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 320 neg.
- 1 cam. Gara CFR, 1/4, gr. sanitar la comun - 120 neg.
- 1 cam. Micro 19, 1/4, mobilat, liber - 300 mil.
- 1 cam. Sid. Vest, 4/4, 30 mp - 315 mil.
- 1 cam. Micro 40, 2/4, gaze, apometre - 250 neg.
- 2 dec. Micro 39B, 1/4 - 460 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 1/4, liber - 345 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 2/4 - 450 neg.

- 2 sdec. Micro 40, 3/4 - 270 neg.
- 2 dec. Micro 21, p/10, balc. mare, stradal - 390 mil.
- 2 dec. Micro 18, 6/10, balc. 6 m - 490 neg.
- 2 dec. Micro 18, 4/10 - 500 neg.
- 2 cam. Micro 19, 1/4 - 370 neg.
- 2 cam. Micro 19, 3/4 - 260 neg.
- 2 dec. Sid. Vest, 2/4 - 500 neg.
- 2 dec. Sid. Vest, 3/4 - 495 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 450 neg.

- 2 dec. Port, 1/10, ved. la Dunăre - 530 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 380 neg.
- 2 sdec. Centru, 3/4 - 500 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, cu balc. - 430 mil.
- 3 dec. Centru, 4/4, spaţios - 600 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, curat - 535 neg.
- 3 dec. Ţiglina I, 4/4, iz. 25 ani garant., termopan, centrală,
modificări, rigips, gr+f, mobilat complet etc.-25.000E neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4 - 520 mil.

- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, termopan, mobilat-21.000E neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, liber - 600 neg.
- 3 dec. Micro 19, 4/4, spaţios - 480 neg.
- 3 sdec. Micro 21, p/4, balc. 12 m - 500 neg.
- 3 dec. Micro 20, 9/11, 2 gr. sanit. - 450 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4 - 300 fix
- 3 dec. Micro 13B, 1/4, 2 gr. sanit. - 550 neg.
- 4 dec. Port, 2/4, 3 balc. - 22.000 E neg.
- 4 dec. Micro 20, p/4, spaţios - 600 neg.
- 4 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 balc., living - 700 neg.

- 1 cam. Mazepa I, et.7, curat - 320 neg.
- 2 cam. Sid. Vest, et. 3, curat, stradal - 575 mil.
- 2 cam. N.Leonard, spaţios, curat - 470 neg.
- 2 cam. Micro 17, stradal, cf. I, liber - 370 mil.
- 2 cam. Ţiglina I, et.1, modest - 450 neg.
- 2 cam. Aviaţie,  et. 2, balc. mare, curat - 350 mil.
- 2 cam. Ţiglina II, et. 2, întreţinut, liber - 500 mil.
- 3 cam. Ţiglina I, parter, liber - 500 mil.
- 3 cam. Sid. Vest, parter, balc. - 600 mil.

- 3 cam. Aviaţie, modificat, curat, balc. - 300 mil.
- 2 cam. Micro 21, stradal, curat, îmb. - 370 neg.
- 2 cam. Ţiglina I, parter, curat - 410 neg.
- 2 cam. Micro 21, stradal, liber - 370 neg.

- 3 cam. Sid., p, centrală, termopan, mobilat, utilat,
merită văzut - 30.000 E
- 3 cam. Piaţa Centrală, centrală, mobilat, aer cond.,
inst.sanit.moderne - 35.000 E

- motel, bar şi cramă în curs de amenajare, zonă
ultracentrală, teren 1100 mp, merită văzut - 130.000 E
- casă zona Spitalul Militar, contr. 2001, P+1, gaze, apă,
canalizare, garaj - 35.000 E neg.
- spaţiu comercial, Brăilei, Mazepa, stradal - 40.000 E

- 2 cam. Micro 17, et. 1, curat - 420 mil.
- 3 cam. Micro 20, et.7, liber, curat, spaţios - 500 mil.
- 2 cam. Ţiglina I, cf. I, curat - 380 mil.

- 3 cam. I.C.Frimu, liber, modest - 550 neg.
- 3 cam. Micro 21, et.1, termopan, liber - 570 mil.
- 3 cam. Ţiglina II, parter, curat - 700 neg.
- 3 cam. Centru, spaţios, liber - 600 neg.
- 3 cam. Micro 17, et.1, curat, parchet - 570 mil.
- 2 cam. Micro 17, et.3, liber, termopan - 480 neg.
- 4 dec. Aviaţie, et. 3, stradal - 550 mil.
- 4 cam. Micro 20, parter, termopan, centrală-25.000E
- 4 cam. Micro 18, 2 WC, spaţios, curat - 400 mil.

Particular vând 2 dec., Piaţa Centrală,
liber, zonă foarte bună, preţ 15.000 E.
Telefon 0724286852.

Vând garsonieră Micro 40. Telefon
0724275091. (3291897)

Vând urgent apartament 2 decoman-
date. Telefon 0745557223. (3291582)

ÎNTOCMIM URGENT ACTE ŞI CADAS-
TRU PENTRU CASE, TERENURI,
APARTAMENTE, TARIFE  MICI.
0788320368, 418923. (ctr.)

3 dec. Micro 17, et. 1, 550.000.000.
436084, 0742091483. (ctr)

2 semi. Micro 19, et. 2, 340.000.000.
436084, 0742091483. (ctr)

2 dec. Micro 21, et. 9, 350.000.000.
436084, 0742091483. (ctr)

2 semi. Ţ iglina I, 430.000.000.
436084, 0742091483. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, et. 2, 630.000.000.
436084, 0742091483. (ctr)

Vând 4 camere, Centru, et. 4,
îmbunătăţiri deosebite. 0745647602.
(3291302)

Vând garsonieră bl. A5, ap. 72, sc. 2,
et. 3. (3292019)

Vând 4 camere, decomandate, bl.
Plombă, str. Domnească. Telefon
412932. (3291026)

Vând 2 cam. dec., Micro 39C, et. 2 sau
schimb. 0745917072. (3291500)

Vând apartament 3 camere, 4/4,
îmbunătăţit şi bine întreţinut, cu centrală
termică şi aer condiţionat, situat în Gh.
Doja. Telefon 0740030069. (3291886)

Vând apartament două camere,
decomandate, Micro 19, et. 9/10,
parchet, gr+f+ap. Tel. 415053,
0744529161. (3291928)

Vând apartament 2 cam. dec., 3/4,
Mazepa II, 600 mil. 435723,
0744209341. (3291986)

2 camere, Micro 38, parter, balcon, 330
mil. 436899. (ctr)

2 dec. Sid.Vest, întreţinut, liber, 580
neg. 436899. (ctr)

3 dec. Mazepa II, et. 3/4, centrală
termică, 900 mil. 436899. (ctr)

2 dec., ultracentral, Cocor, et. 1, liber,
21.500 E. 436899. (ctr)

3 dec. Sid.Vest, et. 4, izolaţie nouă,
500 mil. 436899. (ctr)

3 camere, conf. I, stradal, Micro 39, et.
1, 580 mil. 436899. (ctr)

Vând 3 dec. I.C.Frimu, zona Şcolii 12,
2 gr.sanit., liber, curăţenie terminată de
curând, preţ 550 mil. Tel. 0788409713,
464595. (ctr)

Vând 3 dec., parter, vad excelent
privatizare, complex Hanţă, Micro 38,
cele 3 balcoane în Aleea Pieţei. Telefon
0745564150. (ctr)

Vând 2 cam. Centru, preţ negociabil.
Tel. 0788404974. (ctr)

Vând 2 cam. Aviaţie, preţ negociabil.
Telefon 324060. (ctr)

Vând 2 cam. dec., et. 1, Micro 21, preţ
negociabil. 432060. (ctr)

Vând urgent apartament 3 cam. dec.,
2 balc., preţ avantajos. Telefon 472177.
(ctr)

Vând 2 cam. dec., Micro 20, foarte
spaţios, stradal, 2 balcoane, gr+f, 12.000
$. Telefon 416055. (ctr)

Vând urgent trei dec., confort I, 2 balc.,
et. 1, preţ 580 neg. Telefon
0740178356. (ctr)

Vând 3 dec. I.C.Frimu, et. intermediar,
preţ accesibil. Telefon 0723464748. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, termopan,
centrală, totul nou, 700 neg. 436899.
(ctr)

- gars. Ţiglina I, p/4 - 10.000 E
- 1 cam. Mazepa I, 2/7 - 11.000 E
- gars. Micro 40, 2/4 - 120 neg.
2 camere
- 2 sdec.(dec.) Centru, 2/7 - 17.000 E
- 2 dec. Ţiglina II, 7/9 - 11.700 E
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 420 neg.
- 2 dec. Sid. Vest, 1/4 - 580 neg.
- 2 dec. Micro 14, 2/4 - 500 neg.
- 2 sdec. Micro 40, p/4 - 300 neg.
- 2 dec. Micro 13B, 2/4 - 450 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 2/4 - 450 mil.
3-4 camere
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 550 neg.
- 3 dec. Nae Leonard, p/4 - 520 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 510 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4 - 535 neg.

- 3 sdec. Centru, 7/7 - 500 mil.
- 3 dec. Mazepa II, 4/4 - 750 neg.
- 3 dec. Mazepa II, p/4 - 30.000 $
- 3 dec. Micro 40, 1/4 - 470 neg.
- 3 dec. Micro 18, 9/10 - 550 neg.
- 3 dec. Micro 21, 4/8 - 850 neg.
- 3 sdec. Micro 18, p/4 - 700 neg.
- 4 dec. Micro 16, p/4 - 32.000 E
- 4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 750 neg.
- 4 dec. Mazepa I, 7/10 - 22.000 E
- 4 sdec. Micro 40, 4/4 - 300 mil.
Casă Braniştea - 200 neg.
Casă Brăiliţa - 150 neg.
Teren 400 mp - 3.000 E
Teren vie 1500 mp - 50 mil.
Teren 3000 mp - 230 neg.
Loc casă 5000 mp - 200 mil.
Casă Od. Manolache - 250 neg.

Cumpăr apartament 1 cameră în
cartier Ada Marinescu (zona Neacşu -
Service vechi). Telefon 0744596946.
(ctr.)

Cumpăr 2-3 camere Doja,
Siderurgiştilor, I.C.Frimu. Tel.476305,
312472. (ctr)

Apartament situat în cartier Dunărea
sau Ţiglina III-IV. Tel.494774, 314794.
(ctr)

- 1 cameră Micro 19, 1/4, curat, bloc mixt - 300 neg.
- 1 cameră Micro 17, p/8, îmbun., bloc nou - 11.000 E neg.
- 2 dec. Micro 19, 4/4, curat, apom. -   330 neg.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4, izol. bună, gresie + faianţă - 400
mil.
- 2 dec. Micro 20, p/4, balcon, spaţios - 455  mil.
- 2 dec.  Micro 18, 6/10, spaţios, îmbun. - 490  neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4, 2 balc., gr.+f, - 500 neg.
- 2 dec. Micro 16, 2/4, îmb., apom. - 480 mil.
- 2 dec. Micro 17, 1/4, îmb., uşă met. - 500 mil.
- 2 dec.  Micro 18, 4/10, gr.+f, tapet, 500 mil.

- 1 cam. I.C.Frimu, gr.+f, uşă met. - 350 mil.
- 1 cam. IREG, 5/5, 47 mp, 2 balc. - 400 mil.
- 2 sdec. Micro 38, p/4, balcon 6 m, curat - 335 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 3/4, curat - 270 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 2/4, gr.+f, balc., parchet - 320 mil.
- 2 dec. Micro 39C, 3/4, îmb. liber, urgent - 450 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 balcoane, liber - 500 neg.
- 2 sdec. Micro 39A, 2/4, parchet, gr.+f, apom - 450 neg.
- 2 dec. General, 2/4, 2 balcoane, geam la baie - 500  neg.
- 2 dec. Micro 39B, 1/4, apom + g.+ f, cf. I - 460 neg.

- garsonieră, 2/4, Ţig.I, liber, sediu de firmă - 330 mil.
- garsonieră, 8/10, Ţig.I, curat, liber  - 255 mil.
- 2 sdec. Ţig.II, 2/4, apom., curat - 500 neg.
- 2 sdec. Ţig.I, 1/4, curat, f. îmb.  - 450 mil.
- 2 sdec. Tig.II, p/4, 2 balc. - 500 mil.
- 2 dec. Mazepa II, 4/4, izolaţie bună - 540 mil.
- 2 sdec. Tig.I, p/4, parchet, balcon, 430 mil.
- 2 sdec. Tig.II, p/4, parchet, buc. mărită, balc. - 550  mil.
- 2 sdec. Tig.II, 4/10, liber - 500 neg.
- 2 sdec. Tig.I, 4/4, izolaţie bună, curat - 400 mil.

Cumpărăm apartamente în orice  zonă, oferim preţul
pieţei.Preluăm spre închiriere apartamente. Cumpărăm,
vindem terenuri, case.
- 3 sdec. Ţig.I, 3/4, îmb., gr.+ f, - 570 neg.
- 3 sdec. Micro 16, p/4, parchet, balcon - 600 mil.
- 3 sdec. Ţig. I, p/4, parchet, fără balcon - 700 neg.
- 3 sdec. Centru, 5/7, curat - 650 neg.
- 3 dec. Ţig. I, 4/7, PS-uri, 2 gr. sanit. - 730 neg.
- 3 dec. Ţig. I, 8/8, PS-uri, 2 gr. sanit. - 580 neg.
- 3 dec. Micro 39A, 1/4, 2 balc, îmb. - 580 neg.
- 3 sdec. Micro 39B, p/4, îmb., uşă blindată - 470 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, S-uri, 2 gr. sanit. - 500 mil.
- 3 sdec. Ţig. I, p/4, f. îmb., f balcon - 500 neg.
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Primăria municipiului Galaţi
cu sediul în str. Domnească nr. 38, fax 0236/461460

cumpără de la populaţie apartamente.
Plata integrală a contravalorii apartamentului se face în trei zile

de la semnarea contractului, plata actelor fiind făcută, de
asemenea, de către Primărie.

Ofertele de vânzare se depun zilnic la sediul Primăriei Galaţi,
str. Domnească nr. 38, parter, biroul Registratură.

Relaţii suplimentare la Biroul Licitaţii, tel: 0236/307720.
Primarul municipiului Galaţi, ing. Dumitru Nicolae

Cumpăr urgent apartament. Ofer
plata pe loc. Tel. 475479.

Cumpăr urgent locuinţă, plata pe
loc. Seriozitate. 324794. (ctr)

Cumpărăm apartamente, case,
comision 0 pentru vânzător. 460951. (ctr.)

2-3 camere Ţiglina I-II sau Centru-
Mazepa. Tel.312472, 476800. (ctr)

Urgent 2 maxim 3 camere cartier
Aviaţie, Micro 13. Tel.314794, 466428.
(ctr)

Cumpăr apartament Port sau Piaţa
Centrală. Tel.466428, 476305. (ctr)

ÎNTOCMIM URGENT ACTE ŞI
CADASTRU PENTRU CASE,
TERENURI, APARTAMENTE, TARIFE
MICI. 0788320368, 418923. (ctr.)

Ofer 800 mil. max. pentru 3-4 camere,
Ţiglina I şi II. Telefon 432034. (ctr)

Urgent 2 dec. Sid.Vest şi I.C.Frimu.
Telefon 479080. (ctr)

Cumpăr 3 dec. I.C.Frimu, N. Leonard
şi Ţiglina I. Telefon 432034. (ctr)

Apartament 2 camere Micro 20, 21 şi
18, ofer 500 mil. Telefon 479080. (ctr)

Cumpăr apartament Piaţă, Mazepa I
şi II, ofer 600 mil. Telefon 432034. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră. Telefon 479080. (ctr)

Ofer  450 mil. pentru 2 dec. orice zonă.
Telefon 432034. (ctr)

Cumpăr apartament 2-3 camere, cartier
Aviaţie. Telefon 479080. (ctr)

Cumpăr urgent apartament 2-3 camere
indiferent de situaţia juridică. 469891.
(3291927)

Cumpăr 3 camere, etaj 2-3 în zona
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Doja, cu 2
balcoane, plata pe loc după ora 17,00.
316667. (3292017)

Cumpăr apartament 2-3 camere,
ofer preţul pieţei. 436899,
0745637013. (ctr)

Cumpăr apartament confort II. Tel.
476800, 314794. (ctr)

Cumpăr apartament 3 sau 4 camere.
Tel. 494774, 466428. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. Tel.
494774, 466428. (ctr)

Vând casă nouă la cheie. Telefon
460969. (3290895)

Vând casă îmbunătăţită 2 camere, o
bucătărie, un hol şi o baie, zona centrală,
str. Labirint nr. 1, preţ 14.500 E neg.
Telefon 0742824826. (3291563)

Casă 4 cam.+teren, utilităţi, zona
Spitalului Municipal, 680.000.000 neg.
433587, 0742091483. (ctr)

Casă 3 cam. + anexe, Mazepa II,
650.000.000. 433587, 0742091483.
(ctr)

Vând, închiriez casă în Tg. Bujor,
poziţie centrală, apă, canalizare, baie,
boilier, telefon, cablu, grădină 525 mp.
320890, 427010, 0722957811.
(3292074)

Casă bătrânească fără gaze-
canalizare, garaj cu beci, acoperiş nou,
256 mp, ultracentral, 1,5 mld neg. Tel.
0722659163, 0740281579. (3291966)

Vând vilă ultramodernă, S+P+2, str.
Al. Cernat nr. 126. Tel. 0740673083,
0745254577. (3291418)

Schimb/vând casă zonă centrală cu
apartament pentru privatizare. Telefon
0744621644. (3290877)

Altivom închiriază apartamente
comision 0, proprietar. Tel. 475479,
438381. (ctr)

Intermedia închiriază urgent imobile,
orice zonă. 435746, 324794. (ctr)

Caut hală la şosea. Telefon
0745525957. (3290918)

Închiriez garaj preferabil Ţiglina III.
Telefon 327776. (3291381)

Caut casă 3 camere nemobilate, gaze,
baie, bucătărie, curte pentru maşină.
Ofer  3 milioane plata 6 luni. Tel. 440758,
0745489590. (3291344)

Îngrijim bătrâni contra locuinţă, rog
seriozitate. Telefon 0724985400.
(3292078)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez spaţ iu depozitare în
suprafaţă de 100 mp. Ofer  maxim 3 mil.
Tel. 465720, 0724582040. (3291392)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere. Tel. 438381, 475479.
(ctr.)

Închiriez teren 1100 mp, pretabil
depozit materiale, deschidere 17 m., str.
Traian 184. Tel. 0788389287. (3289597)

Închiriem spaţii comerciale şi birouri,
ultracentrale şi moderne. Relaţii la tel.
474646. (3291158)

Închiriez depozit 80 mp. Telefon
319091. (3290575)

Închiriez 1 cameră Centru fete. Telefon
464034. (3291322)

Închiriez apartament Port, 2 camere,
nemobilat, 100 E. Telefon 0742824826.
(3292058)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Ap. 2 cam., mobilat, curat, pe
termen lung. Tel. 0723311152,
0744770933. (3292034)

Închiriez apartament 2 cam., zonă
centrală, pretabil sediu firmă, preţ
negociabil. Tel. 0744518483,
0744518032. (3292009)

SC Prodcoop Galaţi închiriază brutărie
pretabilă şi pentru depozitare. Relaţii
415105, fax 414558. (3292066)

Închiriez apartament o cameră, 17,00-
20,00. 321048. (3291901)

Închiriez apartament o cameră,
Mazepa I, Salcia, et. 4, mobilat, 100 euro/
lună. Telefon 0742201258. (3291891)

Primesc băiat în gazdă. 433418.
(3291972)

Închiriez convenabil apartament şi
garsonieră. Telefon 0721324764.
(3291994)

Apartament două camere,
ultracentral, mobilat lux. Telefon
0721249975. (3291868)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

7.000 mp zona Metro, 10 E/mp,
stradal. 0744502929, 0722387376.
(3292083)

Vând teren zona Lacul Vânători 8 E/
mp, negociabil. Telefon 0721648873.
(3291894)

Vând teren ultracentral 19x16 m, 2
ieşiri, liber. Telefon 433034. (3281789)

Se vinde teren intravilan la şosea în
M. Kogălniceanu cu livadă şi vie, S=
1.000 mp. Telefon 0742072452.
(3291884)

VÂND ÎN ZONA ZERO - Galaţi,
teren în suprafaţă de 1506,7 mp
cu deschidere în bdul G.Coşbuc
- 17 m.   Preţ  57  $/mp  neg.
Relaţii la telefoanele: 319301,
0721903511. (ctr)

Cumpăr teren arabil, Bădălan, Agrogal.
315180, 0745769838. (3288174)

Cumpăr bar. Tel. 0740162797,
0740162472. (3290760)

Piese Dacia, Oltcit din
dezmembrări, garanţ ie. 0723/
289905. (ctr.)

Societate comercială vinde ARO
324 Turbo Diesel absolut nou, preţ
foarte convenabil, eventual
variante compensări. Telefon
0742480031. (ctr)

Vând Mercedes C 220 Diesel an
fabr. 1995 intrat în ţară în 2000,
150.000 km reali. Telefon
0742676035. (5492311)

Vând Ford Sierra, an. fabr. 1987,
benzină, motor, 1800, consum 6-7%,
stare excepţională, preţ 1800 dolari. Tel.
0236480384, 0742528856. (3289210)

Vând Ford Transit ’97 12 locuri cu
licenţă. Tel. 494564, 0740089336.
(3289555)

Vând Dacia 1310, an fabr. 1983, 16,5
mil. negociabil. Telefon 410932. (3290325)

Vând Raba 10215 în stare perfectă
de funcţ ionare. Informaţ i i tel.
0745669074. (3290930)

Vând Lada 1200, 10.000.000,
negociabil. 334126. (3290990)

Vând Mitsubishi L 300 cu motor de
Volkswagen, locuri 8+1. 324058,
0740213208. (3290857)

Vând VW LT 16 locuri, nou. Tel.
460969, 0744487316. (3290894)

Vând autobasculantă 16 t, preţ
negociabil. Tel. 822449, 0722922612.
(3290935)

Vând Break 2002, 24 mii km, unic
proprietar. Telefon 0745636776. (3291307)

Vând Ford Transit 1995, 13 locuri,
variante, 7.500 E. Telefon 325326.
(3291306)

Dacia Break 1986. Telefon
0745286616. (3291410)

Vând Jeep Samg Yong, avantajos.
Telefon 0740205304. (3292075)

Passat 1,9 TDI, 1998, climatronic, piele.
Telefon 0745607440. (3292027)

Vând acte Dacia 1310 cu motor + cutie
+ piese de schimb. Tel. 478742,
0744257511. (3292035)

Cielo 1996, full, AC, 3.850 E, schimb.
0723510566. (3292045)

Matiz 2000, pers. fizică, metalizat,
variante. 0744700227. (3292045)

Passat an ´98, 1,9 TDI, full electric,
climatronic, 4xairbag, alarmă, 5,5%
consum, variante auto. 0722916769,
414201. (3291865)

Vând Audi AG, preţ negociabil.
0788448270. (ctr.)

Dacia 1310, 1983, stare bună,
17.000.000 negociabil. 437350,
0745950776. (3291530)

Opel Astra 2000. Telefon 0740797852.
(3291433)

Audi A4, 1800 cmc, 125 CP, an 1995,
full cu climatronic, super preţ, urgent.
Telefon 0724304925. (ctr)

Ford Mondeo 1,8 Diesel, an 1994, full
fără aer, primul proprietar, 3 chei,
impecabil, super preţ, urgent. Telefon
0724304925. (ctr)

Vând Dacia Super Nova galbenă,
2002, preţ 3.500 E, negociabil. Telefon
0740617952. (3288599)

Vând Opel Vectra an 1997, stare
impecabilă. 0745648826. (ctr)

Vând Super Nova 2002 cu licenţă taxi
ş i dotată. 322707, 0745894309.
(3291339)

Urgent VW Golf III, 1997, 1400
benzină, 4,5%, radiat, 82.000 km, ca
nou, 6.250 E negociabil. 0745890445,
493375. (3291566)

Vând Ford Transit an ’97, lung,
supraînălţat, omologat 14+1. Telefon
0740622230. (3291987)

Tractor U 650 cu plug. 0722243526.
(3291993)

Cielo ’98 stare ireproşabilă, 3.900 E
neg. 0722243526. (3291990)

Dacia +’98 instalaţie gaz, proprietar,
65 mil. 0722243526. (3291990)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3288064)

Dacia, Oltcit orice stare pentru
dezmembrare. 0723289905. (ctr)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrare.
0724684902. (3284037)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrări.
Tel. 443043, 0745604097. (3290876)

BIM ELECTRIC - frigidere
3.300.000, televizoare noi, 51 cm,
Lifetec 4.500.000, maşini de spălat
automate 3.500.000, televizoare
folosite 1.800.000, audio-video Hi-
Fi. Tel. 315965, Complex Ialomiţa,
476695 - General, 464227 Micro 19
capăt troleibus. (ctr)

Vând telefon Ericsson T65
2.500.000. Telefon 0740706232.

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3291151)

Vând/cumpăr telefoane mobile, de-
codez. 464877, 0745088879. (3290952)

Nokia, Sony, Ericsson P 800,
Samsung, Siemens, Panasonic. Telefon
0745286616. (3291411)

Vând frigider Arctic 240 l negociabil.
0742038535. (3292024)

Orice telecomandă pentru televizor
(200.000 lei), video, satelit, aer
condiţionat.  0722342252, 0745794894.
(ctr)

Televizoare color excepţ ionale
1.500.000-2.500.000, garanţie. Telefon
479934. (3290959)

Vând calculator nou,  Athlon XP 1700,
128 DDR, HDD 40 GB 7200 RPM, Gforce
4, boxe, monitor 17". Tel. 419262, mobil
0745627906. (ctr.)

Cameră video semiprofesionistă,
aparat foto, videorecorder, tv color
Philips, frigider 180 l. 437350,
0745950776. (3291529)

Vând frigider Arctic, 240 l, stare bună.
Telefon 458984. (3292046)

Vând frigider. Telefon 476487.
(3292089)

Vând frigider Arctic, 240 l, 4 mil.
479268. (3292023)

Vând casetofon Kenwood, model
2003, super, de lux. Telefon
0740622230. (3291988)

Bormaşini cu rotopercutor şi
acumulatori flexuri mari şi mici
pendulare, şlefuitoare,
aspiratoare s.h. Germania. 316908.
(3288052)

Vând peruci păr natural 417742. (ctr.)

SC Stend cu depozitul la Tirighina
vinde ţevi, profile, plasă sârmă la
preţuri avantajoase. Telefon 311367.
(3285637)

S.C. vinde tărâţe şi făină grâu tip
650 în cantităţi nelimitate. Tel.
0788451836. (3288228)

Flexuri 2000 W, 1.000.000, bormaşini
pendulare, şlefuitoare, hidrofoare,
pompe apă, aspiratoare, grătare cu gaz,
pistoale de vopsit, drujbe etc. SH
Germania. Tel. 0745776445. (3288994)

Vând vin Odobeşti 10.000 litrul.
491427, 0722831689. (3290371)

Vând garaj Centru, preţ avantajos. Tel.
0740469265. (3290585)

Vând societate comercială fără datorii,
preţ negociabil. Telefon 318054. (3291083)

Vând garaj Mazepa II zona “La
colonelu’”. Telefon 323441. (328735)

Vând baloţ i fân, presă balotat,
cositoare L 185 M, met ierbicidat, SPC
8, SUP 29. Telefon 0724318350.
(3291321)

Vând covor 3/4 bej, lână 100%, preţ
convenabil. Telefon 410317. (3291857)

Vând cherestea răş inoase, preţ
producător. Telefon 492250. (3291906)

Vând garaj Micro 19 (spate Şc. 22).
Tel. 444624. (3284745)

Vând loc de veci “Eternitatea”. Tel.
315313. (3283466)

Vând urgent masă televizor cu vitrină,
bibliotecă, preţ convenabil. Telefon
312820. (ctr)

SC Somaco SA Adjud comercializează
BCA zidărie ş i izolaţ ie la preţuri
promoţ ionale, până la data de
30.11.2003, depozit Somaco SA Adjud
= 1.750.000 lei/mc (cu TVA), depozit
Somaco SA Roman şi Iaşi = 1.900.000
lei/mc (cu TVA). Adjud: tel. 0237641822,
Roman: tel. 0233731901, Iaş i:
0232144756. (ctr)

Urgent Rottweiler 4,5 luni, certificat
origine părinţi. Telefon 866242. (3291437)

Nou! Magazin de desfacere al
articolelor pt. prevenirea şi stingerea
incendiilor în Micro 17, str. Jiului nr.
9. Tel. 491616, 0740035225. (3291911)

Se vinde garaj în Sid. Vest situat între
Electrica şi Mag. General. Telefon
0742072452. (3291885)

Vând en-gros motorină Euro 3, preţ
20.000 lei/l. Tel. 826536, 826888.
(3291862)

Vând cositori, noi, provenienţă
Germania pentru U 650 - L 445, preţ
1000 E. Telefon 0744211762. (3291992)

Vin şi rachiu Vrancea, instalaţie
pentru tă iat buşteni ş i cherestea.
0722805153. (3291991)

Societate vinde la preţuri avan-
tajoase, negociabile următoarele
produse: electropompe, pompă
submersibilă, electromotoare, ta-
blouri electrice, cabluri, automatizări
industriale, echipament sudură
electrică şi autogenă, compresoare
aer, ţevi din inox, oţel, cupru, valrom,
tablă inox, robineţi din bronz, fontă,
inox, tuburi flurescente antiex,
aparatură, sticlărie de laborator.
Pentru a primi oferta detaliată
completă contactaţi-ne la tel./fax
0236413446, 0745323749. (3291874)

Cumpăr păr. 417742. (ctr)
Cumpăr mobilă veche de peste 80 ani

cu plata pe loc, scrinuri (secretiere)
salonaşe, oglinzi (aurii) mese, măsuţe,
scaune, fotolii, vitrine, birouri, biblioteci,
etajere, pedestali, cuiere, pendule,
statui din bronz, fructiere şi diferite
obiecte, în orice stare. Telefon
0722229020. (5546247)

Cumpăr păr natural. 460861.
(3287507)

S.C. achiziţionează porumb boabe,
cantitate minimă 20 tone (saci 40-50
kg). Tel. 0788451836. (3288227)

Cumpăr cu plata pe loc mobilă de
peste 80 de ani vechime: mese,
măsuţe de joc, scrinuri (secretiere),
pendule, piedestaluri, birouri, fotolii,
canapele, statuete, tablouri, oglinzi,
fructiere, cuiere etc. Tel. 410745,
0722779877, 0723405491.
(3290296)

De 10 ani eşti raza noastră de fericire,
astăzi, la zi aniversară, îţi urăm ţie,
Pavel Andreea Mihaela, multă sănătate
şi numai bucurii.

Mama şi tata. (3291977)

Salariat 38/1,75/80, doresc parteneră
32-40 ani, fără obligaţii, fără studii
superioare, pentru prietenie, căsătorie,
rog multă seriozitate. Telefon
0745762841. (3291989)

Italian serios caut tânără orientală pt.
căsătorie, email 246246@tin.it. Telefon
+393384214111. (ctr)

MEGA DANCE angajează
dansatoare România şi străinătate.
Oferim  cazare, coregrafie, costume
etc. 0744706816, 438744. (ctr)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

Angajez personal cu experienţă
pentru schimb valutar. Telefon
0740663882. (3289406)

Salonul Beautiful angajează coafeză.
Relaţii la 314888. (3289015)

S.C. angajează contabil, tâmplar
universal pentru întreţ inere. Tel.
0788459930. (3290542)

SC Corisam SRL - firmă autorizată
de selecţie şi plasare forţă de muncă
în străinătate angajează urgent cu
contract de muncă în străinătate
următoarele categorii de meserii:
vopsitori industriali, sablatori, maiştri.
Salarii atractive. Plecări urgente.
Relaţ i i la tel. 0240512369 sau
0740667078. (ctr)

Coafor Alt Ego angajează coafeze,
frizeriţe. Telefon 0236427373. (ctr)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Adresaţi magazinele Albo,
Micro 38, Aleea Comerţului. (3291471)

CCP Danubius organizează
cursuri de calificare: bucătar,
ospătar, coafor, tâmplar, zidar,
mecanic auto, sudor, instalator,
macaragiu, fochist, liftier,
contabilitate informatizată,
operator calculator, secretar
administrativ. Înscrieri: str. N.
Bălcescu nr. 40. Telefon
0236499463. (5494813)

C&D Galaţi, distribuitor Philip Morris,
Elite, Wrigley şi Bartender’s angajează
pentru Galaţi şi Brăila agenţi vânzări.
Cerinţe: minim studii medii, experienţă
relevantă, cazier, permis auto. CV-urile
se primesc la numărul de fax 406076.
(3291334)

Firmă cu obiect de activitate
comercializarea produselor electronice
şi electrocasnice angajează pentru
oraşul Galaţi personal magazin: şef
magazin vânzări. CV-urile se primesc
la tel/fax 0239612165. (3291569)

Angajăm confecţ ioneri textile ş i
personal abmalat şi călcat. Tel. 411861,
414437. (3292059)

Australia - Studii cu drept de muncă.
Reprezentant unic acreditat de ASBT
Sydney asigură absolvenţilor liceu/
facultate înscriere cursuri 2004 şi
asistenţă obţinere vize 8 săptămâni.
Există posibilitatea creditării. Locuri
limitate. Tel./fax 0213102614,
0724114502, 0740988379, e-mail:
c a m p u s 2 0 0 3 @ a r t e l e c o m . n e t ;
asbtgs@yahoo.com. (ctr)

Cursuri reflexoterapie, diplomă de
stat. 320890, 0722957811. (3292073)

Angajez frizeri(iţe). Telefon 493325.
(3292043)

Angajăm şofer profesionist cu
experienţă. Preselecţia zilnic, ora 15,00,
în faţă la Service-ul nou, IATSA, pe
Şoseaua de Centură. (3291863)

Fast-food non stop angajează
toate categoriile de personal.
0722390339. (3291952)

Depozitul de calculatoare angajează,
în vederea deschiderii magazinului din
Galaţi, casieră (cod CS - Galaţi).
Experienţa şi cunoştinţele în domeniu
sunt obligatorii. CV la fax. 0212240279,
e-mail: personal@romsoft.ro (ctr)

SC angajează instalatori, lucrători
gips-carton şi zidari-faianţari. Reca-
lificăm lucrători amenajări interioare.
Relaţii la tel. 490000. (ctr)

Firmă confecţii textile angajează
confecţioneri cu experienţă, salariu
între 3.000.000 şi 5.000.000. Telefon
480976. (3288956)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi pentru categoria B,  cu Dacia
Berlină, Super Nova, Solenza şi Tico
cu 1.950.000 + combustibil,  în rate, şi
categ. D şi D1, în rate. Vă aşteptăm

zilnic, în Micro 39B, vizavi de Cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)
Şcoala de şoferi Frăţia Andro-

nache angajează psiholog. Telefon
462649. (ctr)

Angajăm economist-gestiune, cu
experienţă. CV fax 312500. (ctr)

Atestate şoferi profesionişti,
marfă şi persoane, atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul Şcolii de şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra. Tel.
472799, 0788440578. (ctr)

SC Geocris Com. SRL angajează în
condiţiile legii gestionară pt. magazin en-
gros şi en-detail. Se oferă pachet
salarial atractiv. Se cer: experienţă în
vânzări minim 3 ani, abilităţ i de
comunicare şi negociere, seriozitate,
punctualitate, corectitudine, recoman-
dare de la ultimul loc de muncă. Pt. relaţii
0740014891. (3291385)

SC angajează personal studenţ i
absolvenţi, disponibilizaţi. Se cer:
seriozitate, aspect fizic plăcut. Se oferă
salariu 6.000.000, angajăm secretară.
497879, 0742694718. (3291523)

Altour ’94 angajează zidari, rigipsari,
faianţari. Tel. 472915, 0740087718.
(3291521)

Caut ofiţeri maritimi punte şi maşină,
timonieri, stewardese. 466935,
0722146612. (3290900)

Ocazie unică. Nicu SC Trans
angajează dansatoare pt. Japonia şi alte
ţări, salariu foarte atractiv, seriozitate.
0724908956, 0723711370. (3292097)

Caut muncitori calificaţi în meseria de
lăcătuş mecanic, sudor electric şi
autogen şi femei pentru îngrijire bătrâni,
cunoscătoare de limbi străine pentru
plecări în Israel. Relaţii tel. 488548.
(3292085)

Angajez vânzătoare. CV-urile la
magazinele Jeans-Shop. (ctr.)

Angajăm sudori electrici şi oxi-gaz,
electrician şi lăcătuşi. Relaţii tel. 477013.
(3292026)
Şcoala “Petru Rareş” Galaţ i

organizează concurs pentru femeie de
serviciu în 21.11.2003. Informaţii la tel.
414048, înscrierile se fac până pe
18.11.2003, la secretariat. (3292077)

Vânzătoare Galexpo, stand 79.
(3291435)

SC Muntenia PC SRL Bucureşti
angajează agenţ i comerciali pt.
extinderea pieţei în judeţele Galaţi şi
Brăila. Cerinţe: experienţă 2 ani, permis
categ. B. Rel. la tel. 0788340470.
(3291428)

SC Galatex SA angajează mecanic
maşini cusut industriale. Relaţii la tel.
472890, comp. Personal. (3291858)

Societate comercială angajează
administrator bază agrement în loc.
Măcin, judeţul Tulcea. Se oferă: cazare.
Se cer: dinamism, eficienţă şi seriozitate.
Tel. 311674, 411362. (3291915)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin alimentar. 435362. (3291982)

SC VAN GULIK TULCEA
INTERNAŢIONAL SRL ANGAJEAZĂ:
SABLATORI NAVALI, VOPSITORI
NAVALI, NECALIFICAŢI CURĂ-
ŢĂTORI. SE CERE EXPERIENŢĂ. CV-
URI FAX 0240506144, RELAŢII TEL.
0240534928. (3291985)

CORNER MARKET ANGAJEAZĂ
TRANŞATOARE ŞI VÂNZĂTOARE,
CU EXPERIENŢĂ. TELEFON 417319.
(3290555)

SC Decovil SRL angajează:
responsabil aprovizionare -
depozit materiale de
construcţii. Cerinţe: experienţă
solidă în domeniu, preferabil
studii superioare. Se oferă:
salariu motivant, lucru într-o
echipă tânără, dinamică. CV-
urile însoţite de foto se depun
la sediul din str. Ştefan cel Mare
nr. 2. (ctr)

SC Romstar Cosmetics SA
angajează merchandiser
pentru zona Galaţi. Cerinţe:
experienţă relevantă în
domeniu, permis conducere
cat. B. CV-uri se primesc la
319500. (3290926)

Societate angajează: zidari,
zugravi, faianţari, rigipsari, dulgheri,
fierari. Telefon 0788420768.
(3290909)

Angajez medici stomatologi.
Telefon 0744703570. (3291490)

SC Citadina ’98 SA Galaţi, cu sediul
în str. Crizantemelor nr. 6A,
angajează: ingineri constructori,
maiştri constructori. Relaţii la tel.
498614. (3291422)

Câştig inteligent, suplimentar. Avon
Cosmetics îţ i oferă posibilităţ i
nelimitate. Tel. 497438, 453368.
(3291902)

Evidenţă contabilă pe calculator,
declaraţ i i. 311546, 0745550936.
(3290553)
Şofer B,C,D,E, solicit angajare.

0740341095. (3291510)
Doresc să îngrijesc un copil la

domiciliu. Telefon 499313. (3291350)
Femeie serioasă cu multă forţă de

muncă fac menaj parţial sau complet,
spăl şi calc impecabil la domiciliul meu
sau al clientului. Rog maximă
seriozitate. Telefon 467242. (3292014)

Femeie serioasă, proaspătă şomeră,
41 ani, doresc să îngrijesc copil la
domiciliul meu sau al clientului, rog
maximă seriozitate. Telefon 467242.
(3292015)
Şofer B+E, C+E, 1997 solicit angajare

rog seriozitate. Tel. 320385. (3288600)

Promoţional! Mobilier la
comandă. Preţuri avantajoase. Tel.
438835, 0742673285, orele 8,00-
12,00.

SOCIETATE COMERCIALĂ
AUTORIZATĂ vinde, montează
apometre Zenner (clasa B, clasa C),
reparaţii subsoluri şi montaj instalaţii
sanitare, centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723406254. (ctr)

Filmări, fotografii, pliante, postere,
prelucrări digitale. 0723129589.
(3283308)

Execut hidroizolaţii, construcţii
case, balcoane, zugrăveli, faianţări
şi tencuieli. 422397, 0740951282.
(ctr.)

Transport marfă Iveco 2 tone,
autorizat, avantajos, siguranţă.
0744785636. (ctr.)

Amenajări interioare, hidroizolaţii,
IEFTIN, GARANŢIE, CALITATE.
435746, 0721876633. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

Confecţionăm tâmplărie din aluminiu şi
PVC, la comandă, cu geam termopan,
oferim calitate, montaj gratuit. 420858,
0745499831. (3291483)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (3283466)

Spargem, decupăm pereţi ori ce tip,
găuri hote. Tel. 0745499831, 420858.
(3291483)

SC COEXPRES transportă persoane
Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3290955)

Taxi Opel, Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
444235, 0723921304. (3285484)

Executăm uşi, ferestre brad, stejar
uscat. 453498, 0740999006. (3287225)

Expert contabil întocmesc evidenţă
contabilă, declaraţii pe calculator.
496307, 0724594167. (3287525)

Montaj profesionist centrale, sanitare,
apometre. 443641, 0722460811.
(3288976)

Galaţ i - Otopeni, 1.200.000.
0745673328.  (3288986)

DEVALO CONSTRUCT execută
tâmplărie aluminiu, PVC, jaluzele şi
rulouri exterioare cu materiale de cea
mai bună calitate. Dacă plata se face
integral beneficiaţi de o reducere de
până la 10%. Cu noi aveţi garanţia
calităţ i i. 0745622661, 490355.
(3289576)

FILMĂRI PANASONIC, COPIERI CD/
DVD, MUZICĂ NUNŢI, FOTOGRAFII.
0722424502, 455273. (5492321)

Reparaţii tv, deplasare, constatare
gratuită. 477068, 0745765678.
(3288067)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat automate, domiciliu,
garanţie 471743. (3290063)

TRANSPORT PERSOANE PORTU-
GALIA, SPANIA, ITALIA, FRANŢA
PÂNĂ LA DESTINAŢIE, PREŢ
AVANTAJOS. TEL. 0722663719,
0721293867, 0261770063. (CTR)

RATE! Executăm tâmplărie aluminiu,
PVC, geam termopan. Măsurători,
transport, montaj gratuit, str. D. Chicuş
108. Telefon 479910. (3291036)

Avantajos placări şi decoraţiuni rigips,
zugrăveli, gresie, faianţă, parchet,
lambriuri, inst. electrice şi sanitare. Tel.
410530, 0740178595, 0745853674.
(3291088)

CURĂŢENIE pentru firme şi locuinţe
prin Baico Totalserv, rapid, ieftin, de
calitate. Tel. 465287, 0724365001.
(3290934)
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În temeiul dispoziţiilor art. 93
din OG nr. 39/2003 privind
procedurile de administrare a
creanţelor bugetelor locale,
facem cunoscut că în ziua de
27 noiembrie 2003, ora 10,00,
în str. Prelungirea Traian nr. 6-
8 (spatele Casei de Modă), la
etaj 1 - Direcţia de Impozite şi
Taxe - Serviciul Contestaţii şi
Executare Silită, se vor vinde la
licitaţ ie bunurile imobile
constând în construcţ i i
metalice şi container situate în
staţia de transport în comun
Gara - CF, în suprafaţă de 610
mp, evaluate la suma de
1.123.000.000 lei, aflate în
proprietatea debitoarei SC
INFO - AGENŢIE COMPLEXĂ
DE INFORMAŢII SRL. Taxa de
participare la licitaţie este de
10% din preţul total al bunurilor
imobile menţionate şi se va vira
în contul 5006 deschis la
Trezoreria Galaţi - Primăria
Galaţi.

Informaţii suplimentare se
pot obţine la sediul Serviciului
Contestaţii şi Executare Silită
din str. Prelungirea Traian nr.
6-8 (în spatele Casei de Modă),
la etaj 1 sau la telefon 307754.

SC PRIVATE
SECURITY
WBC SRL

Galaþi
selecţionează în vederea
angajării în condiţiile Legii

333/2003 personal  care face
dovada că provine din

sistemul de apărare, ordine
publică  şi siguranţă naţională

(inclusiv militari angajaţi pe
bază de contract),  cât şi
absolvenţi ai cursului de

calificare profesională ca
agenţi pază.

Angajarea în societate cu
contract individual de muncă pe
perioadă nedeterminată se face
pe baza certificatului de cazier
judiciar şi avizului poliţiei pentru
portarmă.

Relaţii, zilnic, între orele
9,00-15,00, la sediul din str. Mihai
Bravu nr.44, telefon 322200.

SC Syscore SRL - firmă autorizată
execută la comandă tâmplărie
aluminiu cu geam termopan, lucrări
de calitate, preţuri minime, seriozitate
maximă, str. Traian nr. 181. Tel.
468089, 0740759161. (3287285)

Repar frigidere, vitrine, lăzi fri-
gorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3290003)

Reparaţii frigidere la domiciliu,
garanţie. Tel. 473715, 426846.
(3290551)

Demolări, decupări! Profesionalism,
seriozitate. Telefon 0742426744.
(3290884)

INTERNATIONAL COMPUTER
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru  următoarele cursuri :
operator  calculator,  inspector
resurse umane; contabilitate compu-
terizată;  limbi străine;  birotică-
secretariat;  ajutor-programator,
cursuri pentru copii. Se asigură
următoarele facilităţi: suport curs,
plata în 4 rate;  aviz funcţionare
MECT;  certificate de calificare
eliberate de Agenţia  Judeţeană de
Ocupare şi Formare Profesională.
Telefon 498120 în incinta Casei de
Cultură a Sindicatelor. (ctr)

SC caută colaboratori pentru
deschidere puncte achiziţie porumb.
Telefon 0788451836. (3288226)

Reclamanta Anghelescu Georgeta
cheamă în judecată pe pârâtul Buiga
Ion personal şi la interogatoriu în partaj
dosar 5201/03/e, la data de 5 decembrie
2003, sala 4, ora 13,00, la Judecătoria
Galaţi. (3292082)

Studentă meditez franceză I-XII.
Telefon 440702. (32900958)

Licenţiată ofer pregătire la domiciliu
pentru limba franceză şi limba română.
Tel. 0742845455. (3290978)

Profesor/profesoară meditez
matematică avantajos orice nivel.
Telefon 314482. (3290528)

Licenţiată pregătesc informatică la
domiciliu, şcolari şi preşcolari. Telefon
0721249975. (3291869)

Meditez lb. engleză şi română. Tel.
438215, 0745174597. (3291572)

Profesor matematică, la domiciliul
elevului, 75.000/ora. 310427.
(3288212)

Meditez la economie şi matematică.
0744647800. (3291895)

Profesor meditez individual orgă
electronică. 433117, 0745612477.
(3291960)

Pierdut legitimaţie Den Breejen S.
Galaţi, SNG, cu nr. 12148. Se declară
nulă. (3291979)

Pierdut carnet de student Marin Sergiu.
Se declară nul. (3290299)

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica, din
Galaţi, cea mai puternică, cu har sfânt,
m-a ajutat după o grea suferinţă şi m-a
împăcat cu soţia, m-a îndreptat de
alcoolism. Aurica din două şedinţe
dezleagă cununii, îndepărtează boli,
împacă pe cei despărţiţi, are talismane
de spor în afaceri, str. Română 123.
Tel. 438955, 0740483608. (3291978)

CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 750.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000.
Telefon 496000, 0745781785. (ctr.)

SERVICII FUNERARE COMPLETE,
ŢIGLINA 1, A1/44. 461123,
0744610252. (5547865)

Aducem un ultim omagiu unui mare om,
unui tată de neînlocuit şi unui soţ iubitor
şi iubit ing. ŢIRICĂ CEZAR. Vei rămâne
veşnic în inimile noastre. Marlena soţie,
Rivelinio şi Magdalena-Cezarina copii.
Slujba va avea loc la Catedrala Sf.
Gheorghe din Tecuci duminică 16 nov.
2003 ora 13.00, iar înmormântarea va
avea loc la Cimitirul din Tecuci. (2737937)

Colectivul de la Tecomb SA Tecuci
(fostul FNC) anunţă cu adâncă durere
dispariţia fulgerătoare a celui care a
fost director general ing. ŢIRICĂ CEZAR,
om de înaltă ţinută morală, de mare ajutor
şi sfătuitor la nevoie. Suntem alături de
îndurerata familie, greu încercată de
tragica dispariţ ie. Dumnezeu să-l
odihnească în pace! (2737937)

A trecut la cele veşnice,
într-un tragic accident, scumpul
nostru soţ şi tată RARU TUDOREL
- 52 ani. Trupul neînsufleţit este
depus la Capela Bisericii
“Sf.Ilie”. Înmormântarea are loc
marţi, 18 noiembrie, ora 12,00 la
Cimitirul “Sfântul Lazăr”
(Coca-Cola). Îl rugăm pe Bunul
Dumnezeu să-i aşeze sufletul
nobil între drepţii săi.  Sonia
soţie şi Ciprian fiu.

Suntem alături de Sonia şi
Ciprian, greu încercaţi de
dispariţia tragică a scumpului
nostru frate, cumnat şi unchi
TUDOREL. Fam. Raru Constantin
şi Raru Vasile.

Consternaţi, regretăm înce-
tarea fulgerătoare  din viaţă a
celui care ne-a  fost coleg RARU
TUDOREL. Dumnezeu să-l ierte.
Foştii colegi ai serv. Energetic -
SIDEX.

Durere fără margini, zile triste şi lacrimi
de dor pentru scumpul nostru nepot
MIHAI MARIUS ADRIAN la împlinirea unui
an de când Dumnezeu l-a luat de lângă
noi. Nu te vom uita niciodată.

Mătuşile, unchii şi bunicii. (3291866)
Durere, dragoste şi recunoştinţă

pentru iubita noastră mamă
CONDREA ELISABETA la 2 ani de la
despărţire. Dumnezeu să-i odihnea-
scă sufletul ei blând şi generos.

Vali fiică, Aurel ginere. (3291148)

Te regăsim în tot ce
ne-nconjoară,/ Te regăsim în
fiecare pas/Şi regăsirea nu-i
deloc uşoară/ Căci tu te-ai dus
şi totuşi ai rămas. S-a scurs
un an de durere, lacrimi şi dor
nestins de când nu am mai
auzit vocea şi nu am mai văzut
chipul drag al unicului nostru
copil MIHAI MARIUS ADRIAN. Te
vom iubi mereu.

Mama şi tata. (3291867)

Transport Italia, Spania, cu
autoturism. 0742954356,
0745884857, 438852. (3290887)

Găuri beton, dibluri, hote, suspendate,
pexal. 435126. (3291079)

Găuri hote, dibluri, zugrăveli, lavabile,
calciu. 437463. (3291534)

Transport marfă persoane,
microbuz 8+1. 0723147317.
(3288037)

Amenajări interioare, faianţă, rigips,
zugrăvit, sanitare etc. 0745800859.
(3291550)

Tâmplărie aluminiu PVC, geam
termopan. Bonus! Fereastră baie.
Telefon 0745957713. (3291486)

Urgent, 3 zile înfiinţări, modificări
societăţi. 416906, 0723926687,
0742903436. (3291592)

Dr. Gheorghiu Rodica, str. Regiment
11 Siret nr. 1 Galaţ i, tel. 316572
efectuează tratamente prin refle-
xoterapie. Vă aşteptăm!. (3291378)

Contabil autorizat întocmesc evidenţă
contabilă-comerţ, prod., serv., imp-exp.,
asigur asistenţă fiscală, reprezint
societăţ i la control. 478022,
0745304957. (3292021)

Transport persoane nunţi, botezuri,
circuit mănăstiri, avantajos. Telefon
0740205304. (3292074)

Zugrăvim, gresăm, faianţăm, placări
rigips, lambriuri. 0745794527. (3292071)

Zugrăveli, faianţări, parchetări, placări
gips carton, negociabil. Telefon
0742678432. (3292031)

Executăm tâmplărie PVC la 350.000
lei/ml. 0722619020, 0722462288.
(3291856)

Intermediez închirieri şi cumpărări de
case, terenuri şi apartamente în Spania.
Rugăm seriozitate. Telefon
0742072452. (3291883)

Execut zugrăveli, tapet, carton-rigips,
faianţări, instalaţ i i sanitare, par-
chet.499734, 0744291422. (3291916)

Repar frigidere, congelatoare, la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0721309727. (3291919)

Jaluzele interioare, rulouri exterioare,
montaj şi transport gratis. 0722248732.
(3289891)

Montări gresie, faianţă, parchet
lamelar, rigips, zugrăveli, calitate
deosebită! 322659. (3291304)

Formaţie nunţi calitate ireproşabilă.
Avantajos. 433117. 0745612477.
(3283925)

Expert contabil ţin evidenţe compu-
terizate. Tel. 0740183633. (3290134)

Montez centrale, calorifere, obiecte
sanitare. 476076, 0742693414. (3289941)

Supertermo execută la comandă
tâmplărie din aluminiu, PVC, geam
termopan, rulouri exterioare.
Transportul şi montajul sunt gratuite.
472691, 0740366870. (3287517)

Agenţia Gamiles efectuează transport
persoane Spania, Italia, cu autocarul,
plecări marţea. Tel. 471409,
0742151996, 0740457864. (3290981)

Executăm zugrăveli, faianţă,
raşchetăm, paluxăm parchet. 311194.
(3291976)

Edmond Design amenajări
interioare, gresie, faianţă, rigips,
zugrăveli, parchet. 0721228712.
(3291025)

Firmă autorizată vinde şi montează
centrale termice, cu funcţionare pe
gaz metan, GPL şi centrale pe lemne
la preţuri accesibile. Sistem
avantajos de rate!!! Tel. 497831,
0723572923. (ctr)

S.C. PROCONSULT anunţă
reduceri de comision pentru
înfiinţări firme, preschimbări
certificate, modificări acte
societate, avize, rapid şi eficient!
Tel. 499267, 0744124925. (3290382)

Reparaţii frigorifice şi electrocasnice
la domiciliu şi societăţi. Atelier deschis
în Piaţa Dunărea. Tel. 318271, 462237,
0744503549. (3290301)

Constituiri societăţi comerciale
comision 0. Tel. 415505,
0740230406. (3291892)

Societate executăm amenajări
interioare, fundaţii construcţii. Telefon
0745319382. (3291964)

Firmă de consultanţă înfiinţăm
societăţi comerciale, modificăm acte,
consultanţă gratuită. 463478,
0723223878. (3291959)

Transport marfă intern şi internaţional
2,5 - 3,5 tone. Telefon 0722220339.
(3291425)

Înfiinţez societăţi comerciale (SRL,
SA), obţin avize funcţionare. Tel.
0745533666, 472799. (3291877)

Înlocuim la domiciliul clientului
motoare, vaporizatoare, încărcăm
cu freon congelatoare şi frigidere.
Tel. 480627, 445841. (3292025)

Tâmplărie aluminiu, geam termopan,
preţuri minime, promoţionale pentru
extrasezon. Telefon 417280. (3292013)

Executăm zugrăveli, faianţăm,
raschetăm, paluxăm parchet. 476752,
0745212507. (3291975)

Autorizat execut tencuieli zidării,
faianţă, gresie, zugrăveli, avantajos.
Telefon 480033. (3291974)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, raşchetăm cercevele. 425386.
(3291973)

Execut zugrăveli, găuri dibluri, hote,
parchetări. Telefon 411174. (3291984)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3291981)

Repar mobilier, uşi, ferestre. 462432,
mobil 0740852292. (3291980)

Neîmpăcat cu gândul despărţirii
durerea este la fel de mare, de când
mult iubita mea mamă CONDREA
ELISABETA m-a părăsit acum 2 ani.
Din sufletul meu n-a plecat niciodată,
va trăi totuşi cât voi trăi şi eu şi vom
fi împreună veşnic acolo unde va fi
voia Domnului, aşteptând inevitabila
reîntâlnire în veşnicie. Dormi în pace,
dragă mamă.

Petrică fiu. (3291147)

Pios omagiu şi neştearsă amintire la
un an de la dispariţ ie ORĂŞANU
NICOLETA, medic primar. Diriginta.
(3288598)

O amintire pentru cei care te-au
cunoscut, o mare durere în suflet
pentru cei care te-au pierdut.
Lacrimi, flori, lumânări aprinse pe
tristul tău mormânt, atât îţi mai
putem oferi, acum când se
împlineşte un an de la dispariţia ta
VIULEŢ VALERIANA 20 ani.

Tata, mama, sora. (3292038)

Companie cunoscută în distribuţie
angajează
(1) ECONOMIST
(2) ŞOFER - FUNCŢIONAR ADMINISTRATIV
Cerinţe:

(1) l studii de specialitate
l cunoştinţe  operare PC (Excel, FoxPro)

(2) permis auto, seriozitate, flexibilitate
Se oferă

n contract de muncă
n pachet salarial atractiv

Candidaţii sunt rugaţi să trimită CV-ul şi copia de pe diplomă sau adeverinţa
de studii la fax 493033, până la data de 20.11.2003.

Primim  asociaţi afacere
calculatoare. 466801, 318327. (ctr)

Colectivul firmei Romlotus Instalaţii
este aproape de colegul lor Daniel
Barbă lată ce a suferit o grea
pierdere prin trecerea în nefiinţă a
soţiei sale. Sincere condoleanţe!
(3291983)
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Întrucât patinoarul din Bucureşti nu
a fost încă dat în folosinţă, echipele
fruntaşe ale Superligii Naţionale de
hochei ş i-au fixat ca loc de
desfăşurare a partidelor oficiale din
acest început de campionat Patinoarul
Artificial din Galaţi.

Ultimele zile din săptămâna trecută,
la Patinoarul din Bulevardul George
Coşbuc au avut loc două duble partide,
în care au evoluat patru dintre cele mai
bune echipe ale competiţiei.

n Reprezentativa de tineret a
României a pierdut, sâmbătă, cu scorul
de 0-3, partida amicală disputată, la
Sofia, în compania selecţionatei similare
a Bulgariei.
nnnnn Formaţia Petrolul a fost

învinsă, cu scorul de 2-1, de echipa
FC Argeş, în cadrul unui meci
amical disputat la Ploieşti. Golul
gazdelor a fost marcat de
Dăscălescu, în timp ce pentru
oaspeţi au înscris Bilaşco şi
Săndulescu.
n Jucătorul român al echipei

Sporting Lisabona, Marius Niculae, ar
putea reveni pe teren peste două
săptămâni, informează publicaţia
portugheză “Record”. De câteva zile,
Niculae a început să efectueze primele
alergări, după ce, pe 6 noiembrie, a fost
supus unei intervenţii chirurgicale la
piciorul drept.
nnnnn Arbitrul de centru Cristina

Ionescu a declarat, pe site-ul UEFA,
că speră să arbitreze la Jocurile
Olimpice de la Atena, din anul 2004.
“Cristina Ionescu şi-a atins visul
vieţii când a fost delegată să
conducă finala Cupei Mondiale de
fotbal feminin care s-a disputat la
Carson (California), între Germania
şi Suedia. A fost momentul
încoronării pentru arbitra de 30 de
ani din Vulcan, care se află pe
listele FIFA din 1999”, mai notează
site-ul forului european.
n Arbitrul Marian Salomir a primit nota

8,8 pentru prestaţia avută la partida
Malatyaspor - FC Basel, din Cupa UEFA,

COMPETIÞII
n ªTIRI n
REZULTATE
Australia
ºi Anglia - în
finala mondialã
de rugby

TENIS. Tenismanul român Andrei
Pavel a ratat calificarea în finala
challenger-ului de la
Dnepropetrovsk, dotat cu premii în
valoare de 125.000 de dolari. Pavel
(cap de serie nr. 8) a fost învins de
georgianul Irakli Labadze, cu scorul
de 6-3, 7-6 (5). În sferturile de finală
ale competiţiei, Andei Pavel l-a
învins, cu scorul de 6-3, 2-6, 6-3, pe
ucraineanul Orest Tereşciuk.

RUGBY. Rezultate înregistrate în
etapa a III-a a Diviziei Naţionale de
rugby: Politehnica Iaşi - Steaua
Bucureşti 3-53, Bucovina Suceava
- Farul Constanţa 20-22, Minerul
Lupeni - Contor Zenner Arad 34-24,
Dinamo Bucureşti - Rulmentul Bârlad
53-6, Ştiinţa Petroşani - “U” Cluj 3-17.
Pe primele locuri în clasament se află
Steaua, Dinamo şi “U” Cluj - toate cu
câte 9 puncte.

VOLEI. Rezultate înregistrate în
etapa a cincea a Diviziei A la volei:
masculin: Steaua Electrocarbon
Slatina - Elcond Zalau 3-0, Volei Club
Municipal Piatra Neamţ - Deltacons
Tulcea 1-3, “U” Cluj - Ştiinţa Bacău
3-1, Explorări Baia Mare - Dinamo
0-3, Petrom Ploieşti - CSU Galaţi 3-0,
Midia Constanţa - Forex Braşov 3-0;
feminin: CSU Gaz Tg.Mureş - RATB
Aibo Rapid 0-3, Constructorul IOR -
CSU Metal Galaţi 1-3, Dinamo - Poli
Tender Timişoara 3-1, Volei Piteşti -
Ştiinţa Amici Bacău 2-3.

RUGBY . Reprezentativa
Australiei s-a calificat în finala Cupei
Mondiale de rugby, după ce a învins,
la Sydney, selecţ ionata Noii
Zeelande, cu scorul de 22-10
(13-7), în semifinalele competiţiei.
Australia, campioană mondială
en-titre, va întâlni, pe data de 22
noiembrie, în finala CM de rugby,
echipa Angliei, care a întrecut, tot la
Sydney, în cea de-a doua semifinală,
reprezentativa Franţei, cu scorul de
24-7 (12-7). Partida pentru locul al
treilea al CM se va disputa joi.

BASCHET. Rezultatele
înregistrate în liga profesionistă
nord-americană de baschet (NBA):
Boston - Cleveland 91-82, Minnesota
- Utah 77-85, Miami - Washington
105-101, Indiana - Seattle 101-78,
New Jersey - New York 85-80,
Philadelphia - San Antonio 100-96,
Houston - Phoenix 90-85,
Sacramento - Toronto 94-64, LA
Lakers - Detroit 94-89, Golden State
- LA Clippers 98-104, Denver -
Orlando 106-101, New York -
Indiana 94-95, Cleveland -
Philadelphia 91-88, New Orleans -
Portland 101-79, Atlanta - New
Jersey 85-100, Washington - San
Antonio 71-95, Memphis - Dallas
100-101, Phoenix - Detroit 91-100,
Milwaukee - Utah 100-95, Chicago -
Seattle 90-98, LA Clippers - Orlando
95-92.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
hochei pe gheaţă (NHL): Columbus
- Boston 0-4, Washington - Tampa
Bay 2-5, Pittsburgh - Buffalo 2-1,
Chicago - Detroit 3-4, Dallas -
Phoenix 3-3, New Jersey - NY
Rangers 5-0, Carolina  - Washington
1-2, Philadelphia - Atlanta 4-0, Boston
- Vancouver 2-1, Ottawa - Montreal
2-3, Pittsburgh - Florida 2-3,
Minnesota - Detroit 1-1, Nashville -
NY Islanders 4-3, Los Angeles - St
Louis 0-1, Colorado - Dallas 3-0, San
Jose - Toronto 2-2, Edmonton -
Calgary 2-1.

RUGBY. Pregătirea psihologică a
jucătorilor sud-africani de rugby în
vederea Cupei Mondiale din Australia
a constat într-un antrenament
specific trupelor de comando, care
a inclus băi în apă îngheţată,
ameninţări cu pistolul şi nopţi
petrecute în junglă, informează
cotidianul britanic “Sunday Times”.
Căpitanul echipei naţionale a Africii
de Sud, Corne Krige, a confirmat
existenţa acestui stagiu de pregătire.

NATAŢIE. Înotătorul australian
Ian Thorpe şi-a lansat, la Sydney,
propria colecţie de lenjerie intimă,
care se numeşte IT. Lenjeria intimă
este fabricată dintr-un material,
CoolMax, care reduce transpiraţia,
astfel încât vestimentaţia este ideală
pentru sport. Înotătorul australian a
lansat, în 2002, şi o colecţie de
bijuterii.

EURO 2004. Rezultate înregistrate,
sâmbătă seara, în prima manşă a
barajului de calificare la Campionatul
European din 2004, care se va
desfăşura în Portugalia: Scoţia - Olanda
1-0 (a marcat McFadden - min. 22),
Rusia - Ţara Galilor 0-0, Croaţia -
Slovenia 1-1 (Prso - min. 5 / Siljak - min.
22), Spania - Norvegia 2-1 (Raul - min.
21, Berg - min. 84, autogol / Iversen -
min. 13), Letonia - Turcia 1-0
(Verpakovskis - min. 29). Meciurile retur
sunt programate pe 19 noiembrie.

TURCIA. Echipa Galatasaray a fost

Hotărât lucru, FCM Dunărea Galaţi
demonstrează în acest sezon o formă
sportivă deosebită. Echipa noastră
joacă în Seria a II-a a Diviziei C şi din
cele 11 partide disputate până în prezent
a câştigat 8, una a fost încheiată la
egalitate, iar în celelalte două a cunoscut
înfrângerea.

Era de aşteptat ca faţă de noua
atitudine a jucătorilor gă lăţeni
conducerea clubului să răspundă cu
aceeaşi monedă. Din păcate  nu s-a
întâmplat aşa, Consiliul de administraţie
nereuş ind să ţ ină pasul cu
performanţele echipei. Jucătorii de la
Dunărea au de primit importante sume
în contul  contractelor sau primelor de

Mare surpriză în etapa a XIII-a Diviziei
B de fotbal. Sâmbătă, la Cluj Napoca,
echipa locală CFR - liderul Seriei a III-a,
formaţie neînvinsă în acest campionat -
a capotat pe teren propriu. Şi încă în
faţa unei echipe modeste - Corvinul
Hunedoara, clasată pe locul al nouălea!
Intraţi pe teren siguri pe victorie,
fotbaliştii lui George Ciorceri s-au văzut
întrecuţi la un scor destul de clar: 4-2,
autorii golurilor fiind Toma şi Văsâie,
pentru gazde, respectiv Apostol - 4
(?!!?). De notat că clujenii au condus cu
2-0, oaspeţii punctând decisiv în
minutele 66, 69, 72 şi 86.

După acest neaşteptat insucces,
CFR Cluj a pierdut trei puncte extrem de
preţioase la “adevăr”, văzându-se
astfel egalată de principala urmăritoare.

Din această etapă se mai
evidenţiază câteva rezultate: victoria
echipei din Vânju Mare la Piteşti,
succesul scontat al Sportului la
Câmpulung (echipa bucureşteană a
rămas singura neînvinsă în acest
campionat), succesul vâlcenilor la
Craiova şi victoria Jiului la Baia Mare
(deşi aceasta era, oricum, previzibilă).
De evidenţiat şi succesul echipei din

HANDBAL. Echipa de handbal
masculin HC Minaur Baia Mare a învins,
pe teren propriu, cu scorul de 34-23
(18-11), formaţia SKAF Minsk, în prima
manşă a turului trei al Challenge Cup.

HALTERE. Sportivul român Adrian
Jigău, care concurează la categoria 56
de kilograme, a obţinut două medalii la
Campionatele Mondiale de haltere de la
Vancouver. Jigău a obţinut medalia de

Sâmbătă s-au disputat jocurile ultimei
etape a turului Campionatului Diviziei A
la volei feminin. Gălăţencele de la CSU
Metal s-au deplasat în Capitală, pentru
confruntarea cu echipa Constructorul
IOR. Elevele antrenorului Adrian Radu
au avut o evoluţie bună şi s-au impus
cu scorul de 3-1 (17, -23, 22, 23) o
victorie fără prea multe probleme, care
le plasează pe gălăţence,  la finele
turului, pe locul al doilea în clasamentul
Grupei I (cu 3 victorii şi o înfrângere).

Antrenorul gălăţean a  beneficiat în
această deplasare de  numai 9
jucătoare: Cezara Ruxăndoiu şi
Atanaska Koyumdzhieva - trăgătoare
principale, Andreea Constantinescu şi
Cecilia  Pop - ridicătoare, Daniela Cocoş
Encică, Adriana Dumitru şi Daniela Enea
Ionescu - trăgătoare secunde şi Laura
Lupeică - libero. A mai jucat Diana
Neaga. Celelalte  trei jucătoare din lot -
Tatiana Liulenova, Corina Bratu şi
Georgeta Cojocaru au rămas acasă,
pentru recuperare şi refacere.

Meciul a fost arbitrat de cuplul
Şovăială (Ploieşti) - Vlad (Constanţa).

Returul campionatului va începe

Sâmbătă, în eşalonul secund de
baschet masculin s-au disputat jocurile
etapei a IV-a. CSU Galaţi a jucat în sala
proprie, cu Gama Cahul, într-un meci
considerat în deplasare. Echipa
pregătită de antrenorul Aurel Pricop a
avut o prestaţie bună şi a câştigat clar:
104-79 (21-16, 30-17, 26-25, 27-21).
După cum se poate observa şi din
scorurile pe reprize, gălăţenii au
dominat destul de clar disputa, doar în
al treilea “sfert” tabela fiind ceva mai
echilibrată; în rest studenţii au avut
momente când au dominat copios
disputa.

Meciul a fost condus de un cuplu de
arbitri constănţeni: Valentin Negrea -
Adrian Manu.

Iată realizările individuale ale
gălăţenilor: Pieptănaru 31 puncte (1x3),
Pricop 20 (4x3), Muaawia 13 (1x3),
Tiron 10, Olaru 10 (1x3), Căpăţână 6,
Ivaşcu 4, Mandache 2, Trifan 5,
Teodoraşcu 2, Mazilu 1. A mai jucat
Oprea.

De la moldoveni s-au evidenţiat
Dumbravă 18, Ghimpu 26 şi Tarasov 6.

Echipa gălăţeană se află pe primul
loc în serie, şi până la sfârşitul turului
mai are de susţinut două meciuri: acasă
- cu BC Juniorii Iaşi şi în deplasare - cu
Acvila Iaşi.

n În cadrul amplelor manifestări
cultural-sportive ocazionate de
Sărbătorile Galaţiului, la finele acestei
luni se vor desfăşura şi întrecerile unei
competiţii de şah - “Cupa Galaţi”.
Întrecerile vor debuta mâine, la ora
16,00, la Casa Armatei, unde se vor
mai putea face şi înscrieri. La întreceri
pot lua parte toţi iubitorii şahului din
Galaţi şi judeţ, indiferent de categoria
de clasificare, vârstă sau sex.
Concursul se va desfăşura în sistem
elveţian, pe parcursul a 9 runde,  în
perioada 18-27 noiembrie. Alte informaţii
la telefon 434445.
n SELECŢIE. Club sportiv de karate

tradiţional organizează selecţii pentru
copii şi juniori (7-18 ani). Telefon
0744588303.
n Clubul de Tenis ICMRSG

organizează, împreună cu Direcţia

Absent la nuntã
Selecţionerul Spaniei, Inaki Saez, nu a putut fi prezent, sâmbătă, la nunta fiului său,

deoarece reprezentativa iberică a susţinut prima manşă a barajului de calificare pentru
Euro-2004, în compania Norvegiei.

Posibilã grevã în Italia
Cinci cluburi din Serie A, prima divizie a campionatului italian, au

ameninţat că vor intra în grevă în etapa a X-a, programată pe 22-23
noiembrie, din cauza nerespectării unor acorduri financiare.

Hagi
a demisionat
de la Bursaspor

Gheorghe Hagi a demisionat,
sâmbătă, din funcţia de antrenor al
echipei turce Bursaspor. “Se pot face
tot felul de speculaţii referitoare la
decizia mea de a demisiona. Este o
decizie personală şi nu voi spune
motivele”, a declarat Hagi.

Gheorghe Hagi, care a semnat un

contract pe trei ani în vară, a afirmat că
a încercat să facă tot ce a putut la
Bursa. “Sunt doar un antrenor. În viaţa
unui tehnician se întâmplă astfel de
lucruri. Am făcut multe sacrificii,
acceptasem chiar ca jumătate din
salariul meu să fie folosit pentru
achiziţionarea jucătorilor pe care îi
doream, cu condiţia să iau aceşti bani
mai târziu. Nu voi uita zilele petrecute la
Bursa şi le mulţumesc tuturor celor care
m-au sprijinit”, a spus Hagi.

Preşedintele grupării Bursaspor,
Fikret Ustenci, a declarat că Hagi a dat
foarte multe echipei Bursaspor.
“Bursaspor are acum perspective mai
bune. Hagi i-a făcut pe câţiva jucători
tineri să fie un câştig pentru Bursaspor.
Am fi vrut ca el să rămână, dar se pare
că atât a fost să fie. Îi mulţumesc foarte
mult pentru ceea ce a făcut pentru
oraşul Bursa ş i pentru echipa
Bursaspor”, a spus Ustenci.

Potrivit cotidianului “Kent” din Bursa,
tehnicianul român a insinuat că este
supărat pe conducerea clubului şi a
spus că suporterii merită o echipă mai
bună.

Hagi a fost numit antrenor la
Bursaspor pe data de 28 iunie 2003.
După 12 etape, Bursaspor ocupă poziţia
a 15-a în clasament, cu 10 puncte,
înregistrând două victorii, patru rezultate
de egalitate şi şase înfrângeri.

 FOTBAL
ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Înfrângere durã la tineret
iar Sorin Corpodean a fost notat cu 8,5
în urma meciului Genclerbirligi - Sporting
Lisabona, din aceeaşi competiţie.
nnnnn Atacantul Claudiu Drăgan a

revenit la Dinamo după ce a fost
împrumutat la FC Argeş. Cl.Drăgan
şi-a reziliat pe cale amiabilă
contractul cu FC Argeş, începând
cu 1 noiembrie, şi s-a întors în
Ştefan cel Mare, grupare cu care
are contract până la 31 decembrie
2008.
n Selecţionerul Anghel Iordănescu

a declarat că, din cauza terenurilor
proaste, România nu va putea disputa
un meci amical cu Rusia, în luna martie.
“Mi-e teamă că vom ajunge să jucăm iar
pe mocirlă. Eu nu risc să-mi asum
responsabilitatea disputării unui meci la
Bucureşti, în luna martie. Secretarul
general al Federaţiei Ruse mi-a solicitat
un meci la Bucureşti în martie, spunând
că nu se poate juca la Moscova din
cauza vremii. Noi am spus că nu putem
juca la Bucureşti din cauza terenului”,
a declarat Iordănescu.
nnnnn Referitor la situaţia sa la clubul

VfL Wolfsburg, Dorinel Munteanu
a spus că este hotărât ca în iarnă
să-şi găsească o altă echipă. “Cine
nu vrea să joace? Nu-mi place să
fiu rezervă şi vreau să-mi găsesc
o echipă unde să joc”, a precizat
mijlocaşul român. Munteanu a
adăugat că nu va reveni în fotbalul
românesc şi a refuzat să
comenteze varianta preluării
băncii tehnice a echipei FCM Bacău.

învinsă, cu scorul de 5-3 (4-2), de
formaţia Istanbulspor, într-o partidă
amicală disputată, sâmbătă, la Istanbul.

AMICALE. Rezultate înregistrate în
cele mai importante meciuri amicale
interţări disputate sâmbătă: Germania -
Franţa 0-3 (Henry - min. 21, Trezeguet
- min. 55 şi 81), Portugalia - Grecia 1-1
(Pauleta - min. 60, Lakis - min. 47), Cehia
- Canada 5-1 (Jankulovski - min. 27,
Heinz - min. 49, Poborsky - min. 56,
Sionko - min. 63, Skacel - min. 81 /
Radzinski - min. 89), Albania - Estonia
2-0 (Aliaj - min. 25, Bushi - min. 74).

GOLURI, GOLURI
Surprize în barajele pentru Euro 2004

 DIVIZIA B

Marea surprizã a turului
de campionat - la Cluj Napoca

Vaslui în dauna celei din Brăila.
Iată rezultatele complete ale rundei

cu număr ghinionist:
SERIA I: Poli Unirea Iaşi - Metalul

Plopeni 1-0, Gloria Buzău - CSM
Medgidia 1-0 (meci arbitrat de gălăţeanul
Sebastian Capţan), Callatis Mangalia -
Oltul Sf.Gheorghe 3-0, Midia Năvodari -
Laminorul Roman 1-0, FC Oneşti -
Precizia Săcele 0-0 (abitru - Dumitru
Vlad, Galaţ i), Unirea Focşani -
Dobrogea Constanţa 2-0, FC Vaslui -
Dacia Unirea Brăila 1-0 şi Petrolul
Moineşti - Poiana Câmpina 1-0.

Pe primul loc - POLI UNIREA IAŞI, cu
32 p, urmată de Petrolul Moineşti - 29 p,
Dacia Unirea Brăila - 26 p şi FC Vaslui -
24 puncte.

SERIA A II-A: Cimentul Fieni -
Rulmentul Alexandria 1-1, ARO
Câmpulung Muscel - Sportul
Studenţesc 0-2, Inter Gaz Bucureşti -
Dacia Mioveni 1-0, Extensiv Craiova -
Rarora Rm.Vâlcea 0-1, Pandurii Tg.Jiu
- Unirea Urziceni 1-0, Internaţional Piteşti
- Building Vânju Mare 0-2, Juventus
Bucureşti - Electromagnetica Bucureşti
1-0 şi Minerul Motru - FCM Târgovişte
2-2.

Conduce SPORTUL STUDENŢESC -
cu 33 p (plus 15 la “adevăr” - cea mai
bună performanţă), secondată de
Pandurii Tg.Jiu - 30 p, Inter Gaz
Bucureşti - 24 p şi Dacia Mioveni - 23 p.

SERIA a III-a: CSM Reşiţa - Minaur
Zlatna 1-0, Gaz Metan Mediaş - ACU
Arad 2-0, Industria Sârmei Câmpia Turzii
- Oaşul Negreşti 2-1, FC Baia Mare -
Jiul Petroşani 0-2, UT Arad - Armătura
Zalău 2-0, CS Deva - Tricotaje Ineu 2-0
şi CFR Cluj - Corvinul Hunedoara 2-4.
Meciul Olimpia Satu Mare - “U” Cluj a
fost amânat, pentru 3 decembrie.

În fruntea clasamentului se află două
echipe, departajate de golaveraj: CFR
Cluj (golaveraj 42-11) şi UT Arad (19-11)
- ambele cu 28 de puncte. Ele sunt
urmate de Gaz Metan Mediaş - 27 p,
Jiul Petroşani - 26 p şi Olimpia Satu Mare
- 25 p (un meci mai puţin disputat).
n Din etapa viitoare se evidenţiază

câteva jocuri: Dacia Unirea Brăila -
Unirea Focşani, Poiana Câmpina - FC
Vaslui, Petrolul Moineşti - Poli Unirea Iaşi;
Unirea Urziceni - Extensiv Craiova,
Building Vânju Mare - Pandurii Tg.Jiu;
Oaşul Negreşti - Gaz Metan Mediaş şi
CFR Cluj - Olimpia Satu Mare.

 DIVIZIA C       DACÃ VA FI AJUTATÃ

FCM Dunãrea Galaþi poate
obþine promovarea...

joc. Ar fi bine dacă conducătorii
dunărenilor ar fi convinş i că
performanţele sportive nu pot fi
realizate fără bani. Aşa că!...

În meciul de vineri, din cea de-a 11-a
etapă, FCM Dunărea a demonstrat din
nou multă poftă de joc, a dominat
majoritatea timpului şi s-a impus cu un
scor de forfait: 3-0. Matei a marcat de
două ori - min. 38 şi 62, golul al treilea
avându-l ca autor pe Horovei (min. 19).

FCM Dunărea are toate şansele să
încheie turul campionatului pe primul loc.
În următoarele două partide, elevii
antrenorului Mihai Ciobanu vor juca, în
deplasare, cu FC Willy Bacău
(penultimul  loc în clasament) - pe 21
noiembrie, şi cu Mondial Brăila, acasă,
o săptămână mai târziu. Dacă turul se
va încheia astfel, este de aşteptat că
tânăra echipă a Galaţiului - sprijinită de
cei în drept s-o facă - ar putea realiza
mult-dorita promovare.

Rezultatele complete ale rundei a
XI-a: Petrolistul Boldeşti - Chimia Brazi
3-1, Petrolul Brăila - Petrolul Berca 1-2,
Aerostar Bacău - Metalul Băicoi 4-1,
Olimpia Rm.Sărat - Dinamo Tulcea 1-0,
Faur Bucureşti - FC Willy Bacău 0-0 şi
Conpet Ploieşti - Mondial Brăila 1-1.

Iată situaţia la zi a clasamentului
Seriei a II-a: 1.FCM DUNĂREA GALAŢI -
25 p (+7 la “adevăr”), 2.Olimpia Rm.
Sărat - 24 p (+6), 3.Petrolul Berca - 22
p (+7), 4.Aerostar Bacău - 21 p (+6 p),
5.Petrolistul Boldeşti - 18 p (0), 6.Chimia
Brazi - 18 p (+3).

Sportivi români
în întreceri internaþionale

argint la total cu 280 de kilograme şi s-a
clasat al treilea la stilul aruncat, cu 155
de kilograme. Titlul mondial a fost obţinut,
atât la total cât şi la stilul aruncat, de
sportivul chinez Wu Meijin.

HANDBAL. Echipa Steaua Bucureşti
a fost învinsă, cu scorul de 29-23
(15-11), de formaţia germană Tusem
Essen, într-un meci contând pentru turul
trei al Cupei Cupelor la handbal masculin.

Victorie în Capitalã
Constructorul IOR - CSU Metal Galaþi 1-3

 VOLEI

imediat, sâmbătă gălăţencele urmând să
se deplaseze din nou în Capitală, pentru
meciul cu Rapid RAT Bucureşti - liderul
la zi al competiţiei.

La sfârşitul returului, primele 4
echipe din cele două grupe vor forma o
serie de 8, care o vor lua de la zero, cu
partide tur-retur, aici urmând a se  fixa
ierarhia finală a voleiului feminin.
n În Divizia B - feminină - de volei,

echipa CSU-CSS Galaţi (antrenor Ileana
Berdilă) a susţinut cel de-al patrulea joc
din acest campionat. Gălăţencele au
întâlnit echipa Provolei Miercurea Ciuc,
pe care au învins-o fără drept de apel,
cu 3-0 (12, 10, 7) în numai 50 de minute
de joc!

Returul începe  la sfârşitul acestei
săptămâni, când CSU-CSS va juca în
deplasare, cu echipa a II-a a Volei Club
Unic Piatra Neamţ.
n Şi în Campionatul Diviziei A

masculine s-au disputat jocurile ultimei
etape din tur. CSU Galaţi a jucat în
deplasare, cu Petrom Ploieşti, de care
a fost întrecută  cu scorul de 3-0 (20,
14, 23).

Antrenorul Gabriel Prisecaru a folosit
echipa: Păcuraru, Iancu, Răcuciu,
Calotă, Florescu, Jugănaru - Pârvu
(libero). Au mai jucat Oprea şi Ciobanu.
Nu au putut fi folosiţi Nicolae şi Ionaşcu
- accidentaţi.

Returul începe sâmbătă, 22
noiembrie, când CSU va juca în
deplasare, cu Forex Braşov (fostă
Tractorul).

Dupã patru etape
din turul Campionatului Diviziei B de baschet masculin

CSU Galaþi - pe primul loc

pentru Sport, “Cupa de Toamnă” la tenis,
competiţie care a ajuns la cea de-a XI-a
ediţie. Concursul este de categoria a
III-a în calendarul FRT şi se va
desfăşura în sălile C.T. ICMRS şi
“Dunărea”, în perioada 29 noiembrie - 4
decembrie. Întrecerile vor fi deschise
tuturor categoriilor de vârstă, de la 10
ani la seniori. La această ultimă
categorie, în afara partidelor de simplu,
se vor desfăşura şi meciuri de dublu.
Directorul  concursului va fi ing. Radu
Capţan, preşedintele C.T. ICMRSG, iar
arbitru principal - Ştefan Cristian, din
Bucureşti.
n Secţia de haltere a Clubului Sportiv

Municipal Dunărea Galaţi organizează
selecţie pentru fete şi băieţi născuţi în
anii 1988, 1989 şi 1990, în cursul fiecărei
săptămâni,  de luni până vineri, între
orele 9,00-11,00 şi 17,00-19,00.

Selecţia va avea loc în sala de haltere a
Complexului sportiv “Arena de Box” din
str. Mihai Bravu, de către antrenorii
clubului Alexandru Dumitrescu, Nicolae
Mihai şi Daniel Robu.
n În cea de-a X-a etapă a Diviziei A

de handbal masculin, formaţia CSU
Galaţi a jucat în deplasare, cu CSS Sibiu.
Meciul a fost câştigat de echipa gazdă
cu scorul de 28-24 (16-14).

Sâmbătă, 22 noiembrie, handbaliştii
gălăţeni vor evolua pe teren propriu, în
compania echipei Tehnoutilaj Odorhei.
n Ieri, în Campionatul Naţional de

handbal pentru juniori I, echipa
masculină a CSS Galaţi a jucat pe arenă
proprie, cu LPS Buzău. Gălăţenii s-au
impus la scor: 28-22 (14-6). Din echipa
antrenată de prof. Valeriu Basso s-au
remarcat jucătorii Drugan, Florea şi
Vârlan.

DIN SPORTUL GÃLÃÞEAN

“Cupa Galaþi” la ºah

HOCHEI

Meciuri interesante
la Galaþi

În prima zi, Dinamo a dispus de
Progym Gheorgheni cu 8-2, pentru ca
în cel de-al doilea meci bucureştenii să
câştige cu 5-2. În meciurile derbi ale
competiţiei s-au întâlnit echipele Steaua
şi Sport Club Miercurea Ciuc. Cele
două formaţii au realizat două partide
echilibrate, interesante, cu faze
spectaculoase, încheiate cu scorurile
de 3-2 şi 4-4.

Meciurile au fost arbitrate de
brigăzile: Gh.Mâcu, Mihai Covaliu

(Bucureşti) şi Sebastian Dinu (Galaţi),
respectiv Andrei Becze, Al.Molnar
(Bucureşti) şi Levante Galusnyak
(Miercurea Ciuc).

La sfârşitul acestei săptămâni, pe
Patinoarul gălăţean vor avea loc
meciuri contând pentru grupa a II-a
valorică a Superligii Naţionale, cu
participarea echipelor CSM Dunărea
Galaţi, Csziksereda Miercurea Ciuc şi
Lotul naţional de tineret.
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Calendar ortodox
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HOROSCOP

S-a întâmplat
pe 17 noiembrie

Glume, glume

17 NOIEMBRIE
MEGA TV

TELEFOANE UTILE

17 NOIEMBRIE

Perioada: 14 - 20.11.2003

TV Galaþi -
canal propriu
17 NOIEMBRIE

apelor Dunãrii din 16 noiembrie
CernavodãCernavodãCernavodãCernavodãCernavodã 146  cm  -    13 cm
Hâr ºovaHâr ºovaHâr ºovaHâr ºovaHâr ºova 228  cm  -    12 cm
B r ã i l aB r ã i l aB r ã i l aB r ã i l aB r ã i l a 267  cm  -     4 cm
G A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ I 260  cm  -     5 cm
I s a c c e aI s a c c e aI s a c c e aI s a c c e aI s a c c e a 205  cm         staþ.
T u l c e aT u l c e aT u l c e aT u l c e aT u l c e a 164  cm  -     2 cm

COTELE

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

                                   - 477900
- fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420

Deranjamente - intervenţii:

APATERM  - centrală                                     - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Paracelsus (Brăilei nr.24,                      - 465304
Potcoava de Aur)

TV Galaþi - Prima TV
17 NOIEMBRIE

ONDULAÞII

ªtirile Mega TV de luni
pânã vineri  orele: 8,30 -
19,00 ºi 21,00 - 21,30.

Galaţi: Cinema “Central”: Jos cu
dragostea -orele: 9,30; 11,30; 13,30;
15,30; 17,30; 19,30. Cinema
“Republica”: Dumnezeu pentru o zi -
orele: 15,30; 17,50; 19,30. Cinema
“Ţiglina”: Piraţii din Caraibe - Blestemul
perlei negre -  orele: 11,30; 14,00;
16,30; 19,00.

Tecuci: Cinema “Arta”:  Uriaşul Hulk
- orele: 15,30; 17,30; duminica, matineu:
ora 10,00.

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA
 FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
 e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Vremea va fi în general închisă, pe fondul unui cer parţial noros. Temperaturile maxime
vor oscila, astăzi, între 10 şi 13°C, iar minimele se vor încadra, în cursul nopţii, între 4 şi
6°C. Vântul va prezenta intensificări temporare, cu viteze de 10-25 km/h, din sector sud-
vestic.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante, eliberarea
repartiţiilor şi pentru declararea locurilor de muncă vacante sunt aşteptate la noul
sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până
joi, între orele 8,00-12,00.

A.J.O.F.M. Galaţi organizează cursuri gratuite în meseria  de agent
pază cu posibilităţi de încadrare în muncă.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 17.11.2003:  şofer (şofer Dacia papuc); agent imobiliar; conducător auto
categ. C;  zidar; sudor electric (şi autogen); vânzător (peste 45 de ani); ţesător
covoare - pentru calificare; electrician întreţinere şi reparaţii; agent casă amanet
(absolvente 2003, studii superioare);  instalator centrale termice; operator xerox
(pers. cu handicap uşor/scris frumos); şef formaţie (inginer sau maistru
termoenergetic); lăcătuş c-ţii metalice; paznic (unic întreţinător sau pers. peste 45
de ani);  tâmplar binale; tâmplar universal;  dulgher; fierar betonist; izolator hidrofug;
contabil; faianţar; confecţioner textile; inginer în ind. textilă; croitor;  montator gips
carton; agent literar; agent  reclamă şi publicitate;  agent fiscal; agent comercial;
corespondent presă; agent pază.

Sf. Grigorie Taumaturgul; Cuv. Lazăr şi Zaharia.

18,30 Obiectiv - jurnal informativ;
19,00 Picătura de acid;  19,10 Muzică;
19,30 Viitorul trecutului - o emisiune de
Ioan Manole; 20,00 Penalty; 21,00 Impact
local -un reportaj de Radu Cimpoeşu;
21,30 Obiectiv - jurnal informativ; 22,00
Închiderea programului.

- Mişu ăsta e cumplit! E văduv de
patru luni şi se însoară iar.

- Ei, ce vrei? Fericirea nu durează
mult.

n n n
Farmacistul îi explică unei cliente:
- Este o loţiune excepţională pentru

regenerarea părului. Să nu scoateţi
dopul cu dinţii că vă veţi trezi cu o
mustaţă stufoasă.

n n n
Salutul canibalilor:
- Bine aţi venit, mânca-v-aş!

V. GHICA

1796 - Încetează din viaţă
ECATERINA a II-a cea MARE (n. 1729),
împărăteasă a Rusiei (1762-1796).

1869 - A fost inaugurat Canalul Suez.
1891 - Ia fiinţă, la Ploieşti, Clubul

muncitorilor, din al cărui comitet a făcut
parte şi scriitorul Anton Bacalbaşa. În
anul următor, clubul a editat, ca organ
de presă, ziarul “Democraţia socială”.

1892 - Începe să apară, la Galaţi,
de trei ori pe săptămână, “Covurluiul”,
în Tipografia J. Schenk.

1902 - Se naşte CONSTANTIN
BARASCHI (m. 1966), sculptor.

1903 - Se naşte NICOLAE DELEANU
(m. 1970), poet, prozator, publicist.

1906 - Apare, la Galaţi, “Ecoul
teatral” - revistă pentru spectacole,
artă şi muzică, în Tipografia “Moldova”.

1909 - Încetează din viaţă GR. C.
TOCILESCU (n. 1850), folclorist.

1917  Încetează din viaţă AUGUSTE
RODIN (n. 1840), sculptor, grafician
francez.

1926 - Se naşte ANTONIE
PLĂMĂDEALĂ, mitropolit al Ardealului,
Crişanei şi Maramureşului.

1932 - Se naşte GEORGE MUNTEAN,
folclorist, critic şi istoric literar.

1939 - Încetează din viaţă GEORGE
FOLESCU (n. 1885), bas, unul dintre
membrii fondatori ai Operei din
Bucureşti, profesor la Conservatorul din
Bucureşti.

1944 - Încetează din viaţă MAGDA
ISANOS (n. 1916), poetă, laureată,
postmortem, cu Premiul Fundaţiilor
Regale.

1957 nnnnn Încetează din viaţă GEORGE
MURNU (n. 1868), poet, traducător,
membru al Academiei Române.
nnnnn Încetează din viaţă (la Penitenciarul

Râmnicu Sărat) ION LUGOŞANU (n.
1890), fost ministru, director al
publicaţiei “Universul” (condamnat la
muncă silnică pe viaţă în procesul din
anul 1950).

1963 - Încetează din viaţă EMIL
MAUR (n. 1884, la Galaţi), scriitor,
ziarist, traducător.

1984 - Încetează din viaţă
CONSTANTIN RAUŢCHI (n. 1934), actor
cu o prestigioasă activitate la Teatrul
Naţional din Bucureşti; în film, peste 25
de roluri.

1991 - Încetează din viaţă ANTON
COSMA (n. 1940), critic şi istoric literar.

1996 - Al doilea tur al alegerilor
prezidenţiale. Preşedinte al României
este ales EMIL CONSTANTINESCU, cu
54,36% din totalul voturilor valabil
exprimate.

V.G.

7,00-9,00 Ora 7,00 dimineaţa;
18,30-19,00 Ştiri TV Galaţi; 19,00-
19,30 Ediţie specială; 19,30-20,00
Părinţi şi copii (r); 22,15-22,30 Ştiri
TV Galaţi.

7,00-9,00 Ora 7,00 dimineaţa; 9,00-
9,30 În căutarea lui Hristos (r); 9,30-
10,00 Retrospectiva ştirilor (r); 10,00-
11,00 Carte de vizită Astral Telecom (r);
18,30-19,00 Ştiri TV Galaţi; 19,00-19,30
Ediţie specială; 19,30-20,00 Părinţi şi
copii (r); 20,00-20,30 Tibanu (reluare
Prima TV); 20,30-21,00 Motor (reluare
Prima TV); 21,00-22,00 Talk show sport
Ofensiv; 22,00-22,30 Ştiri TV Galaţi (r);
22,30-23,00 Ediţie specială (r).

SCORPION
Terminaţ i odată cu

obsesiile dvs. legate de bani.
Vorbiţi despre ei cu părinţii,

cu copiii, cu prietenii, cu colegii, cu
duşmanii...

SÃGETÃTOR
Locul dvs. de muncă nu

este o joacă şi chiar dacă
dvs. vă vine uşor să vă îndepliniţi
îndatoririle, nu uitaţi că trăiesc şi alţii
prin zonă!

CAPRICORN
Dezvoltaţi o antipatie total

nelalocul ei pentru o
persoană inofensivă şi care

nici nu ştie prea bine că existaţi.
Darăminte că mai aveţi ceva cu ea...

VÃRSÃTOR
Un proiect ambiţios este

dus la bun sfârşit, iar dvs.
faceţi parte din echipa care

primeşte felicitările de rigoare. Şi nu
doar felicitări.

PEªTI
Sunteţi o persoană

decentă şi plină de bun-
simţ, de aceea este şi normal să fiţi
şocat(ă) de anumite gesturi sau
haine mai non-conformiste.

BERBEC
Faceţi parcă tot ce puteţi

pentru a lupta împotriva dvs.
înşivă (însevă). Chiar dacă

e greu să înţelegeţi acest elan, nu e
imposibil.

TAUR
Faceţ i morală unei

persoane mai puţ in
experimentate în domeniul pe care îl
împărţiţi şi, în mod surprinzător, faza
ţine.

GEMENI
Nu pierdeţi timpul în

conversaţ i i l ipsite de
valoare. Lipsa de receptivitate a unor
persoane cu care intraţi în contact
vă exasperează.

RAC
Vreţ i neapărat să

demonstraţi cuiva un lucru. Păcat că
în spatele acestui demers nu se
ascunde decât ambiţie şi nimic mai
mult.

LEU
Sunteţ i permanent

descurajat(ă) de cei din jur,
dar le ţineţi destul de bine piept.
Poate că oamenii vor doar să fie
prevenitori.

FECIOARÃ
Vă încărcaţi bateriile de

dimineaţă cu o porţie bună de
râs pe care o împărţiţi cu

partenerul(a). După aceea puteţi
doborî orice obstacol.

BALANÞÃ
Vi se pare că aveţi un

program prea aglomerat şi
care nu vă oferă destul timp

în care să vă ocupaţi şi de dvs. Ce
soluţii sunt?

CASANDRA
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Depuşi o dată
cu icrele

Prost crescut,
mocofan

Rege al
Egiptului
În lădiţă!

Examen
de majorat
Sfadă,
ceartă

A se
potrivi

Rău de
mare (pl.)
Accesul în
bloc

O vorbă
de bârfă
O pui când
pui de pui

Stau în
faţă!
Păsări de
curte

În acest
moment
A păcăli la
cărţi

Timp istoric
Stricăciuni
de
amploare

Carne de
cârnaţi!
Pierdut în
apă

Ieşire din
fire!
Ieşit din
spital!

A avea o
scurtă
apariţie
Dinamic

Nu are nici
o scăpare
A face
autostopul

Valurile
Dunării

Prinse în
teacă!
Impus la
timp!

Intrarea în
tunel!
E o
stricată!

Nedrept
Administra-
ţia locală

Lung de
linie
Cură la
Amara!

Unde!
Nai!

Personalul
de trei!

Susţinute
de pereţi

Soluþiile jocurilor apãrute în pag. 10 Magazin.
ANAGRAME - ORIZONTAL: ICRA; INALT; ALITERATIE; LATA; ATATI; ASALT;

ACEL; O; ERES; R; CAR; ASANAT; ARACIT; ERA; NETA; ECRAN; A; ELITRA; G;
LASE; IASCA.

TRIUNGHIUL MAGIC - ORIZONTAL: FINALIZARE; ILUMINATE; NUMERALE;
AMETIRE; LIRICI; INARI; ZALE; ATE; RE; E.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE - ORIZONTAL: ELIMINATOR; LITERATURA;
EMITE; ARAP; MINA; ACASA; ETE; ARA; EC; NARAVI; ALI; T; AL; IAD; T; AORTA;
TUSA; RP; ACROSAT; ETER; ILICE.

RECONSTITUIRE - SOLUŢIA: MARIN PREDA; MOROMEŢII; FERESTRE
ÎNTUNECATE; ÎNDRĂZNEALA.

Doctor Jekyll ºi doamna Hyde
(comedie, SUA, 1995)
Naþional TV, ora 20,00

Cu: Sean Young, Timothy Daly,
Lysette Anthony. Titlu original:

Dr. Jekyll and Ms. Hyde
Richard Jacks (Tim Daly) este un cercetător

care încearcă să urce pe scara ierarhică a unei
importante companii producătoare de parfumuri.
El moşteneşte jurnalele străbunicului său,
doctorul Henry Jekyll. Fascinat de ideea lui Jekyll
despre dualitatea omului, Jacks începe să facă
experimente prin care încearcă să obţină acea
substanţă care ar putea izola răul de bine în
natura umană. Formula încercată de Richard
însă are un rezultat cu totul diferit de cel
preconizat, astfel încât, în loc să-l transforme
într-o fiară, îl transformă într-o frumoasă şi sexy

femeie pe nume Helen Hyde (Sean Young), ce-i drept, puţin cam nimfomană.

Vara lui Sam
(dramã, SUA, 1999)   România 1, ora 0,30

Cu: John Leguizamo, Adrien Brody, Mira Sorvino.
Titlu original: Summer of Sam

Operaþiune riscantã
(dramã, SUA, 2001)   Antena 1, ora 20,00

Cu: Cynthia Rothrock,
Seamus Dever, Dan Lauria.

Titlu original:
Never Say Die

Julie Cosgrove (Cynthia Rothrock),
agent FBI, nu reuşeşte să-şi revină după
moartea logodnicului. Îşi dă demisia, îşi
schimbă identitatea şi începe o viaţă nouă.
Dar, involuntar, se vede implicată într-o
acţiune a unui grup sprijinit din umbră de
un boss al crimei organizate. Julie se
implică din ce în ce mai mult şi ajunge să
facă “echipă” cu foştii colegi, care nu
urmăreau altceva decât s-o reducă la
tăcere pentru totdeauna.

Vara lui 1977 a fost cea
mai fierbinte din istoria
recentă a New York-ului.
Un criminal în serie ucide
la întâmplare, semănând
teroarea printre
newyorkezii înfierbântaţi.
Mass-media, probabil
afectată de căldură la
rândul ei, hrăneşte nevoia
de urât a publicului cu
amănunte macabre. Întreg
oraşul e cuprins de panică
şi suspiciune şi, în mijlocul
acestei nebunii generale,
un grup de pierde-vară din
Bronx, cartierul italienilor
din New York, se
hotărăsc să-l caute pe
“Fiul lui Sam”, cum a fost botezat criminalul. Sub motivul justiţiarilor puşi pe fapte
mari, ei snopesc în bătaie orice personaj care nu le e pe plac.

  7,00 Jurnalul  de dimineaţă
  7,30 Bună dimineaţa, România!
  9,20 Desene animate:

Dragon Ball Z
  9,45 Teleshopping
10,00 Caravana premierelor (r)

cu Iuliana Ciugulea
10,30 Teleshopping
11,00 Jocul  planetelor (r)
11,30 Sănătate pentru toţi (r)
12,00 Vector III (r)
12,30 Tezaur

folcloric (r)
13,30 Ultimul stinge lumina! (s/r)
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Teleenciclopedia (r)
15,30 Pro Patria
16,00 Kronika
17,00 TVR în direct

cu Marin Voicu
17,30 Sânge de ţigan (s)
18,25 Avanpremieră Ştiri
18,30 Ochiul magic
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Iartă-mă!

cu Raluca Moianu
21,00 Adio, Europa! (s)
22,00 Maşina de tocat

cu Stelian Tănase
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Profesioniştii

cu Eugenia Vodă
  0,30 Vara lui Sam

(dramă, SUA, 1999)  cu Adrien
Brody, John Leguizamo

  2,55 Jurnal (r)
  3,55 Hidrosfera (SF, Canada/

Marea Britanie, 1997)
cu Malcom McDowell

  7,00 Televiziunea,
dragostea mea! (r)

  8,00 Telejurnal
  8,30 Arca lui Noe (r)
  9,00 Splendori

vâlcene (r)
  9,30 Memoria cărţilor (r)
10,30 D’ale lu' Mitică (r)

cu Mitică Popescu
11,30 Film puzzle (r)

cu Irina Nistor
12,15 Veni, video, vici!
12,30 Zestrea românilor -

Ţara Gorjului
13,00 Ştiri
13,15 Piersic Show (r)

cu Florin Piersic
15,00 Primul pas
16,00 Atlas (r)
16,30 Eco magazin
17,00 Ştiri
17,10 Saint Tropez (s)
18,05 Izvoare
19,00 Miracole (s)
20,00 Telejurnal
20,30 Auto Club

cu Gabriela Szilagy
21,00 Rauzan (s)

cu Osvaldo Rios
22,00 Teatru: Conu’ Leonida faţă

cu reacţiunea
de I.L. Caragiale
cu Mircea Andreescu

  0,00 Mafia din Sankt Peters-
burg (s)

  1,00 Telejurnal (r)
  1,30 Saint Tropez (s/r)
  2,20 Agatha (r) (dramă, SUA/

Marea Britanie, 1979)

  7,00 Ştirile PRO TV,
ziarul dimineţii tale
cu Olivia Steer şi Mihai Dedu
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino
Omul care aduce cartea

  9,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Faţa neştiută a Terrei
11,45 Învăţaţi engleza cu Victor
12,00 Maddie şi David (s)
13,00 Ştirile Pro TV
13,30 Glasul inimii (r)

(dramă, SUA, 1990) cu Mary
Louise Parker, Peter Gallagher

16,00 Tânăr şi neliniştit (s) cu
Eric Braeden, Sharon Case

17,00 Ştirile PRO TV
cu Monica Dascălu

17,45 Teo
19,00 Ştirile PRO TV

cu Andreea Esca
20,00 Momeala (acţiune - come-

die, SUA-Canada, 2000)
22,00 La Bloc (s)

cu Luminiţa Erga, Dragoş
Moştenescu

22,30 Familia Bundy (s)
23,00 Ştirile PRO TV
  0,00 Alias (s)
  1,00 Forţa întunecată (s)
  1,45 Ştirile PRO TV
  2,30 Hudson Hawk (r)

(acţiune, SUA, 1991)
cu Bruce Willis, Danny Aiello

  4,00 Alias (s/r)
  5,00 Maddie şi David (s/r)
  6,00 Teo (r)

  7,00 Observator
  8,00 Împotriva destinului (s/r)
  9,00 Soledad (s)
10,00 Isabella (s)
11,00 Cutia neagră (r)
12,00 Zile din viaţa noastră (s)

cu Deidre Hall
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Tonul câştigător
14,15 Ten Tall Men (r)

(aventuri, coprod., 1951)
16,15 Păcatul (s)

cu Daniela Alvarado, Simon
Pestana

17,00 Observator
17,30 Madam

cu Monica Anghel
19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Operaţiune riscantă

(dramă, SUA, 2001)
22,00 Marius Tucă Show
23,00 Observator. Sport. Meteo

cu Letiţia Zaharia
23,30 Gheorghe

Talk-show
cu Andrei Gheorghe

  0,30 România mea (r)
  1,30 Observator. Sport. Meteo
  2,30 Păcatul (s/r)

cu Daniela Alvarado, Simon
Pestana

  3,15 Marius Tucă Show (r)
  5,00 Observator 17 (r)
  5,30 Madam (r)

  7,00 Video Star
  7,45 Teleshopping
  8,00 Videostar bună dimineaţa
  9,00 Videostar
10,00 Ambianţa (r)
10,30 Levintza

prezintă (r)
11,15 Luna sălbatică (s)

cu Gabriel Corrado
12,30 Prietene şi rivale (s)

cu Ludwika Paleta
14,00 Minute de milioane

cu Aida
15,30 Teleshopping
16,00 În familie (s)
17,00 Roseanne (s)

cu John Goodman
17,30 Comedie

surpriză (s)
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Sunset Beach (s)

cu D. Alexander
20,00 Star Factory

cu Laura Iordache şi Virgil
Ianţu

22,00 Focus Plus
cu Adrian Bucur

22,30 Pitici şi tătici (s)
cu Bogdan Dumitrescu, Toni
Ionescu

23,00 Fotbal din Prima
cu Iulia Frăţilă

  1,00 Star Factory (r)
cu Laura Iordache şi Virgil
Ianţu

  3,00 Chat TV

  6,30 Valentina, grăsuţa mea
frumoasă (s/r)

  7,30 Club 700 (r)
  8,00 Vărul din străinătate

(s/r)
  8,30 Deco (r)
  9,15 Reţeta de Acasă (r)
  9,30 Învaţă spaniola cu Victor
10,00 Un bărbat adevărat (r)
12,15 Dacă... (r)
13,30 Între iubire şi ură (s)
14,30 Dragoste şi putere (s)
15,00 Clona (s/r)
16,30 Totul despre Camila (s)
17,30 Poveştiri adevărate (r)
17,55 Reţeta de acasă
18,05 Amazoana (s)
19,00 Valentina, grăsuţa mea

frumoasă (s)
21,00 De 3 x femeie

cu Mihaela Tatu
21,45 Căsătorie de probă
22,00 Amor real (s)

cu Adela Noriega
23,00 5' shopping

cu Dana Săvuică
23,10 Cucerirea (s)

cu Leticia Sabatella
  0,45 Clona (s)

cu Murilo Benicio
  1,30 Poveştiri adevărate (r)
  2,00 Chat Acasă
  3,45 De 3 x femeie (r)
  4,15 Căsătorie de probă (r)
  4,30 Dragoste şi putere (s/r)
  5,00 Amazoana (s/r)

  8,00 Spune că nu-i aşa!
(comedie, SUA, 2001)
cu Heather Graham, Chris Klein

  9,35 O femeie deosebită
(dramă, SUA, ’87)
cu Christine Lahti, Sara Walker

11,30 Pericol nuclear
(dramă, SUA, 2000)
cu Richard Dreyfuss, Noah Wyle

13,00 Păcatele trecutului
(dramă, SUA, 2001)
cu John Mahoney, Linda Emond

14,35 Pauline şi Paulette
(comedie, coprod., 2000)
cu Ann Petersen

15,55 Contele Axel
(comedie, Danemarca, 2001)
cu Tomas Villum Jensen, Peter
Frodin

17,25 Îndrăgostit lulea
(comedie romantică, SUA, 2001)
cu Monica Potter, Freddie Prinze
Jr.

18,55 Spune că nu-i aşa! (r)
(comedie, SUA, 2001)
cu Heather Graham, Chris Klein

20,30 Pe platourile de filmare
21,00 Câmpiile morţii

(dramă, Marea Britanie, ’84)
cu Sam Waterston, Haing S. Ngor

22,45 Memento
(thriller, SUA, 2000)
cu Guy Pearce, Joe Pantoliano

  0,35 Obsesii mărunte
(dramă, Marea Britanie, 2000)
cu Alex King, Juliette Caton

  9,30 Black Beauty (s/r)

10,00 Premiere cinematografice (r)

10,30 Jurnal de modă (r)

11,30 Curs de spaniolă (r)

12,00 Concert de prânz

13,00  Identităţi

13,30 Artă versus artă (r)

14,30 Pietre însufleţite

15,00 Curs de engleză

15,30 Desene animate

16,00 Black Beauty (s)

16,30 Ghidul gurmandului

17,00 Magazin cultural  european

17,30 Arheologie

18,05 Destinul familiei Howard (s)

19,05 Ben Cropp

20,00 Periscop

21,05 Cămaşa de litere

21,15 Info cultural

21,45 Comedie mută

Buster Keaton

23,20 Tinereţea Ecaterinei (II) (r)

(istoric, coprod., ’91)

 7,15 Trezirea la realitate

10,00 Ştiri

10,15 Retrospectivă sportivă (r)

11,00 Jurnal TV

11,45 Reportaj No Comment

12,00 Ştiri

12,15 În centrul atenţiei (r)

14,00 Ştiri

14,15 Bătălia pentru România

16,00 Jurnal TV

16,45 No Comment

17,15 Audienţa în direct

18,00 Jurnal TV

18,45 No Comment

19,30 În centrul atenţiei

20,15 100%

21,00 Jurnal TV

21,45 Bătălia pentru România

23,00 Ştiri

23,15 Bătălia pentru România

  0,00 Ştiri

  0,20 Revista presei de mâine
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ºi CLICK NEWS

Ameninþare
Majoritatea britanicilor consideră că preşedintele american George

W. Bush este o ameninţare pentru pacea mondială, conform unui
sondaj publicat,  în The Times.

Raport
Fostul preşedinte irakian, Saddam Hussein, l-a susţinut financiar şi logistic pe liderul

reţelei al-Qaida, Osama ben Laden, timp de mai bine de un deceniu, potrivit unui raport
adresat membrilor Comitetului pentru Informaţii din Senatul american.

Două maşini-capcană au explodat
aproape s imul tan sâmbă tă
dimineaţă, în faţa a două sinagogi
din centrul oraşului Istanbul, în timpul
rugăciunii de Sabbat. 22 persoane
au fost ucise şi alte 300 rănite în
dublul atac, conform unui nou bilanţ
furn izat  de un responsabi l  a l
serviciilor medicale din acest oraş,
transmite AFP. Printre morţ i se
numără şi şase evrei turci.

Autori tăţ i le au făcut apel la

donarea de sânge pentru tratarea
numeroşilor răniţi.

Premierul turc Recep Tayyip
Erdogan a condamnat atentatele,
cal i f icându-le drept un atac la
adresa “stabilităţii şi păcii în Turcia”.
De asemenea, actele teroriste au
fost denunţate ferm de Franţa, Israel,
Germania, preşedintele Comisiei
Europene, Romano Prodi, Papa Ioan
Paul al II-lea, Rusia, România,
Letonia, Grecia.

Israelul s-a oferit
să  ajute Turcia în
această anchetă, iar
“echipele mixte şi-au
început deja cola-
borarea”, a declarat
consulul Israelului,
Amira Arnon.
Atacând comunitatea
evre iască  de la
Istanbul, teroriştii nu
i-au vizat doar pe
evrei, ci şi “relaţiile
favorabi le  d in t re
Israel şi Turcia”, a
subliniat ea. Turcia,
stat laic musulman,
este unul  d in t re
pr inc ipa l i i  a l ia ţ i
regionali ai Israelului.

Presupusul autor
al unuia dintre aten-
tate le cu maş ină -
capcană  comise
sâmbătă, a fost filmat
de o cameră de su-
praveghere instalată
în exteriorul sinagogii,
a  re la tat  agen ţ ia
Anatolia, care a citat

surse din cadrul poliţiei. Poliţia, care
a vizionat banda video a camerei
amplasate în exteriorul sinagogii
Neve Shalom, precizează că a
observat un bărbat care a garat o
maşină de culoare roşie şi apoi s-a
îndepărtat. Înregistrarea arată şi
explozia maşinii.

Poliţia din Istanbul a reţinut trei
persoane, dintre care o femeie, a
relatat, ieri, ziarul Hurriyet. Serviciile
de informaţii şi de combatere a
terorismului au transferat suspecţii
la Direcţia de Siguranţă a oraşului,
pentru a fi interogaţi în legătură cu
presupusa lor implicare în atentatele
cu maş ină -capcană .  Conform
publicaţiei menţionate, agenţii turci
ai serviciilor de informaţii naţionale
(MIT) au participat la interogatorii şi
par  să  c readă  că  unul  d in t re
cunoscuţii acestor suspecţi ar avea
o legătură directă cu comiterea
atentatelor. Naţionalitatea celor trei
nu a fost  prec izată ,  la  fe l  ca
organizaţia din care se presupune
că ar face parte.

Asasinat
O franţuzoaică angajată a

îna l tu lu i  Comisar ia t  a l
Na ţ iun i lor  Uni te  pent ru
Refugiaţi (UNHCR) a fost
asasinată ,  ieri ,  de că tre
persoane neidentificate, în
centrul oraşului Ghazni, din
sud-estul Afganistanului, a
anunţat David Singh, purtător
de cuvânt al ONU, citat de
AFP.

Victima se afla împreună
cu şoferu l  său,  în t r -un
autoturism al UNHCR, în
momentu l  în  care două
persoane pe motocicletă au
deschis focul. Femeia a fost
ucisă pe loc, iar şoferul a
fost rănit la braţ, însă viaţa
sa nu este în pericol,  a
precizat Singh.

Femeia, a cărei identitate
nu a fost divulgată, lucra de
mai multe luni pentru UNHCR
la Ghazni, unde organizaţia
d ispune de un b i rou
permanent.

Deflagraþii
Două explozii care au avut

loc în t r -un in terva l  de
douăsprezece ore, în două
fabrici de artificii din regiunea
autonomă Guangxi (sudul
Chinei), s-au soldat cu nouă
morţi şi 18 răniţi, a anunţat,
duminică ,  agen ţ ia China
Nouă, citată de AFP.

Patru persoane au fost
ucise ş i cinci rănite grav
sâmbă tă  d iminea ţă ,  în
explozia produsă la o fabrică
ilegală din oraşul Beihai, în
districtul Gongguan. Sâmbă-
tă seară, alte cinci persoane
au fost ucise şi 13 rănite
într-o altă explozie care a
avut loc în uzina legală
Gongguan Export Fireworks
Plant.

În septembrie, această
uzină a fost afectată de o altă
explozie, soldată cu şapte
morţi şi 46 de răniţi, accident
care a determinat Guvernul
să închidă temporar toate
fabr ic i le  de ar t i f ic i i  d in
această provincie.

Pentru moment, originea
celor două deflagraţii nu a
fost determinată.

Rachete
confiscate

Trupele americane au
confiscat 1.000 de rachete
şi au distrus un avanpost
i rak ian fo los i t  pent ru
lansarea de rachete, la Tikrit,
şapte irakieni fiind ucişi în
atac,  pot r iv i t  ed i ţ ie i
electronice de sâmbătă a
cotidianului The Telegraph.

Raidul a fost efectuat cu
ajutoru l  unui  e l icopter
american Apache, de militarii
Diviziei a patra de Infanterie
d in Tikr i t .  Aceş t ia  au
descoper i t  mai  în tâ i  o
camionetă cu 50 de rachete,
apoi două buncăre în care se
af lau 1.000 de rachete
fo los i te  în  a tacur i  cu
lansatoare multiple.

În ultimele săptămâni,
operaţiunile împotriva forţelor
coaliţiei din Irak au fost tot
mai îndrăzneţe, fapt care a
determinat  dec lanşarea
operaţiunii Iron Hammer, în
Bagdad, împotriva unui imobil
care ar fi servit drept loc de
întâlnire pentru rebeli.

Explozie
O explozie s-a auzi t ,

sâmbătă după-amiază, la
Bagdad,  în  apropierea
Muzeului Naţional, au anunţat
martori oculari, citaţi de AFP.

La rândul său, un purtător
de cuvânt  a l  armate i
americane a confirmat că a
auzit această explozie, dar
a precizat că “este prea
devreme pentru a şti natura
deflagraţiei şi locaţia exactă”
a acesteia.

În zona Muzeului Naţional
putea fi observată o coloană
de fum negru.

Autoritatea Provizorie de Coaliţie
(CPA), condusă de americanul Paul
Bremer, va fi dizolvată la sfârşitul lunii
iunie 2004, iar un guvern irakian de
tranziţie va prelua întreaga autoritate a
ţării, potrivit acordului încheiat sâmbătă,
între CPA şi Consiliul irakian de
guvernare, transmite AFP.

“Până la 30 iunie 2004, noua
administraţ ie de tranziţ ie va fi
recunoscută de coaliţie şi va fi deplin

suverană în ceea ce priveşte
guvernarea Irakului, iar CPA se va
dizolva”, se arată în documentul
redactat în limba engleză.

Până în mai 2004, conform textului
citat, vor fi semnate acorduri bilaterale
privind securitatea, “care vor defini
statutul forţelor coaliţiei din Irak”.

De  asemenea, o Adunare
Legislativă de tranziţie va fi creată până
cel târziu la 31 mai 2004.

Un număr de 17 militari americani
au decedat, în prăbuşirea a două
elicoptere de luptă, în nordul Irakului,
la câteva ore după difuzarea unui
anunţ referitor la un acord cu forţele
coaliţiei referitor la un calendar al
t ransferu lu i  suverani tăţ i i  sub
autoritatea irakienilor, relatează AFP.
După  acest  inc ident ,  numă ru l
elicopterelor americane doborâte în
Irak a ajuns la patru, în mai puţin de
două săptămâni, accidentele de tip
soldându-se cu 34 de morţi.

“Deocamdată, este vorba de 17
mor ţ i ,  c inci răni ţ i  ş i  un mil i tar
dispărut”, a anunţat sâmbătă seară,
un responsabil militar american, sub
protecţia anonimatului.“O anchetă a
fost  in i ţ ia tă ,  iar  rezul ta te le
investigaţ iei vor f i publicate în
momentul în care vor fi disponibile”,
a adăugat el, refuzând să facă

“speculaţii” referitoare la cauzele
incidentului.

Martori oculari au declarat că unul
dintre aparate a fost doborât de o
rachetă sol-aer.

Cele două elicoptere de tip UH-60
Blackhawk s-au prăbuşit în vestul
localităţii Mosul, la ora locală 18.30
(17.30 ora României).

Furnizarea energiei electrice a
fost întreruptă în zonele în care s-au
prăbuşit cele două elicoptere, în timp
ce armata americană a efectuat
percheziţii.

Un ofiţer irakian de poliţ ie a
declarat  că  a văzut mai mul ţ i
agresori care au atacat o patrulă
americană, provocând intervenţia
unui Blackhawk. O rachetă sol-aer
a fost  lansată  în  d i rec ţ ia
elicopterului, care, în încercarea de
a evita racheta, s-a ciocnit de al
doilea elicopter care se afla în
apropiere, a adăugat el.

 Declaraţie   Preşedintele
american George W. Bush a declarat
că Statele Unite “nu se vor retrage
prematur” din Irak, în pofida multiplicării
atentatelor împotriva trupelor coaliţiei,
transmite AFP.  Atac  Un militar
american a fost ucis şi alţi doi au fost
răniţi, sâmbătă, în explozia unei bombe
la trecerea convoiului lor, în Bagdad, a
afirmat un purtător de cuvânt al armatei
americane.  Autodizolvare 
Organizaţia kurzilor din Turcia (KADEK),
care a anunţat, marţi, că se autodizolvă,
a afirmat, sâmbătă, că renunţă la
separatism şi a făcut apel către dialog
cu autorităţile turce.Congresul pentru

Democraţie şi Libertate în Kurdistan
(KADEK), fostul PKK al lui Abdullah
Ocalan, a afirmat că se va numi,
începând de sâmbătă, Congresul
Poporului din Kurdistan
(KONGRA-GEL).  Narcomani în
armată   Treizeci şi patru de rezervişti
americani au fost trimişi în Irak în pofida
faptului că folosiseră droguri chiar cu o
zi înainte de plecare, în condiţiile în care
armata americană are o politică de
“toleranţă zero” faţă de narcomani. 
Deraiere  Un tren care transporta
echipamente pentru armata americană
a deraiat, sâmbătă, la nord de Samarra
(125 de kilometri distanţă de Bagdad),
a afirmat un purtător de cuvânt al Diviziei
a patra de Infanterie.  Avertisment

  Statele Unite şi-au avertizat cetăţenii
care intenţionează să călătorească în
Sudan, în legătură cu existenţa unor
ameninţări teroriste împotriva intereselor
occidentale din această ţară .  Alertă
sporită   Serviciile de securitate
britanice au fost plasate în alertă de
gradul unu după primirea unor informaţii
referitoare la eventualitatea comiterii
unui atentat de către organizaţia
al-Qaida.  Substanţe radioactive 
Poliţia cehă a arestat, vineri, la Brno,
doi slovaci care încercau să vândă trei
kilograme dintr-o substanţă radioactivă
necunoscută, pentru suma de
aproximativ 600.000 de euro, a anunţat,
sâmbătă seară, purtătorul de cuvânt al
poliţiei, Blanka Kosinova.

Poºete
electrice
împotriva
hoþilor

În lupta împotriva ratei ridi-
cate a criminalităţii, inventatorii
sud-africani au venit cu o nouă
idee, care ar putea fi extrem de
eficientă. Potrivit cotidianului
german “Berliner Morgenpost”,
ingenioşii inventatori au pus la
punct poşeta ş i portmoneul
electric, care “reacţionează”
într-un mod inedit dacă sunt
furate.  “Genţile  transmit un
şoc electric de 50.000 de volţi,
suficient pentru a-l zgudui bine
pe ho ţ ,  însă  care nu este
morta l ” ,  a  dec larat  T in ie
Labuschagne de la firma Force
Stun Technology, care va pune
în practică această invenţie. În
acelaşi timp, se declanşează o
sirenă care îl va alarma pe
proprietarul gen ţ i i .  Gen ţ i le
produse din piele de bivol vor
putea fi mereu reactualizate, în
funcţie de ultimele tendinţe ale
modei ,  au mai  promis
producătorii.

Serbia a încercat ieri, pentru a
treia oară în ult imele 13 luni, să
aleagă un preşedinte în cursul
uno r  a l ege r i  c ruc ia l e  pen t ru
stabil i tatea sa. Peste 50 la sută
d i n t r e  c e l e  6 , 5  m i l i o a n e  d e
persoane cu drept de vot trebuia
să  se prezinte la urne pentru
v a l i d a r e a  a l e g e r i l o r .  D o uă
scrutine prezidenţiale au eşuat în
septembrie ş i  decembrie 2002,
lă s â n d  v a c a n t  p o s t u l  d e
preşedinte.

Şase candidaţ i s-au înscris în
cursa pentru preşedinţ ie, dar cei
doi favoriţ i  sunt reprezentantul
coal i ţ ie i  reformatoare DOS, la
putere,  profesoru l  un ivers i tar
Dragolj iub Micunovici, de 73 de
ani, ş i  un l ider al partidului de
extremă dreapta SRS, Tomislav
Nikolici, de 49 de ani. Micunovici
p r o m i t e  să  f a că  d i n  S e r b i a ,
condusă prost de câţ iva ani, “un

stat normal şi european”. Nikiloci,
al cărui mentor Vojislav Seselj
aş t e a p tă  să  f i e  j u d e c a t  d e
Tribunalul penal internaţional (TPI)
la Haga pentru crime de război,
respinge ideea de a dialoga cu
a l b a n e z i i  d i n  K o s o v o ,  d e  a
coopera cu TPI ş i  de a adera la
integrarea euro-atlantică. El se
bazează  pe spri j inul partidelor
coaliţ iei la putere, în special cel
al fostului preşedinte iugoslav
Vojislav Kostunica (DSS) şi cel al
lui Miroljub Labus (G17).

B i r o u r i l e  d e  v o t  a u  f o s t
deschise la ora locală 7.00 (8,00
o ra  Român ie i )  ş i  u rmau  a  f i
închise la ora 20.00 (21.00 ora
României).

Aprox imat iv  150 de obser -
va to r i  a i  Organ iza ţ i e i  pen t ru
securitate şi cooperare în Europa
erau prezen ţ i  pentru a supra-
veghea derularea scrutinului.

Semnale le  t ransmise de
autorităţile europene de la Bruxelles
în legătură cu aderarea Bulgariei la
Uniunea Europeană  sunt
îngri joră toare, a apreciat, ier i,
Nadejda Mihailova, liderul Uniunii
Forţelor Democratice (de dreapta) şi
fost ministru bulgar de Externe,
citată de site-ul novinite.com.

Mihailova a făcut aceste declaraţii
pentru postul privat de televiziune
BTV. În opinia acesteia, faptul că
Bulgaria şi România au fost plasate

în acelaşi eşalon de către Uniunea
Europeană  es te echiva lentu l
constatării lipsei de curaj şi voinţă
politică a Guvernului bulgar. Ea a
cerut Executivului bulgar să-ş i
asume răspunderea pentru “ceea ce
se întâmplă în ţară”.

Mihai lova a comentat ,  de
asemenea, rezultatele alegerilor
locale de la 26 octombrie, din
Bulgaria. Ea a afirmat că acest
scrutin demonstrează că UFD a
recâştigat încrederea populaţiei.

Un accident produs, sâmbătă, la
bordul pachebotului Queen Mary 2,
în portul Saint Nazaire (vestul
Franţei), s-a soldat cu 15 morţi,
potrivit celui mai recent bilanţ oficial,
informează AFP. De asemenea, circa
27 de persoane au fost rănite, dintre
care şapte grav, a declarat Herve
Malherbe, directorul cabinetului
prefectului  d in regiunea Loire
Atlantique.

Un b i lan ţ  precedent  a l
accidentului provocat de prăbuşirea
unei pasarele de acces pe navă
menţiona 13 morţi şi aproximativ 29
de răniţi, dintre care nouă grav.

Grupul de persoane implicate în
accident luau parte la o vizită oficială
la  bordul  pachebotu lu i ,  navă
const ru i tă  de Chant iers  de
l’Atlantique, proprietate a companiei
f ranceze Als tom. Pachebotu l
urmează să fie livrat armatorului
britanic Cunard.

Preşedintele francez, Jacques
Chirac,  era aş teptat ,  ier i

după-amiază, la locul accidentului,
împreună cu premierul Jean-Pierre
Raffarin şi alţi membri ai Guvernului.

China a lansat, sâmbătă, la ora locală
0.01 (18.01, ora României, vineri), un
satelit geostaţionar de telecomunicaţii,
aceasta fiind a patra lansare în spaţiu
într-o lună, a relatat agenţia China Nouă,
transmite AFP.

Satelitul Zhongxing-20, cu o masă
de 2,3 tone, a fost plasat pe orbită de o
rachetă Longue Marche 3A, lansarea
având loc de la baza Xichang, din
sud-vestul ţării.

Aceasta este a 73-a lansare
efectuată de China din 1970.

La 15 octombrie, China a devenit a
treia ţară din lume care a lansat o navetă
spaţială cu echipaj uman, după URSS
şi Statele Unite.

La 21 octombrie, Beijingul a lansat
doi sateliţ i, dintre care unul de
observare a Pământului, dezvoltat în
cooperare cu Brazilia.

În final, la 3 noiembrie, un satelit
recuperabil a fost lansat de la baza
Jiuquan, pentru înregistrarea de date
ştiinţifice şi cartografice.

Columbia

Explozie a douã
bombe artizanale

putea fi angajaţi ai ambasadei americane
la Bogota. Mai mulţi funcţionari ai
ambasadei se aflau în acea zonă după
explozie, dar au refuzat să facă orice
declaraţie.

Capitala columbiană, care are şapte
milioane de locuitori, a fost ţinta mai
multor atentate în cursul ultimelor luni.

Mai mul ţ i  responsabil i  turci,
printre care premierul, ministrul
Afacerilor Externe şi ministrul de
Interne, au menţionat ipoteza unui
atentat comandat din afara ţării, de
că t re  organiza ţ i i  teror is te
internaţionale.

În cursul dimineţii de sâmbătă, un
bărbat a revendicat dublul atentat în
numele Frontu lu i  Is lamic a l
Combatan ţ i lo r  Mare lu i  Or ient
(IBDA-C), o mişcare clandestină
turcă, despre care se credea că ar
f i  inact ivă  d in  1998.  Această
revendicare a fost respinsă de
autorităţi.

Pe de altă parte, cotidianul Radikal
a anunţat că Israelul a avertizat în
mai multe rânduri Turcia în legătură
cu riscurile comiterii de atentate de
către al-Qaida în această ţară.

Serviciul secret israelian Mossad
a transmis alerte Guvernului turc în
aprilie şi septembrie, referitoare la
atacur i  împotr iva in tereselor
evre ieş t i  d in  Turc ia ,  inc lus iv
împotriva sinagogii Neve Shalom.

n raport al serviciului american de informaţii arată că CIA
consideră că nu este exclus ca anumite firme din China să
ofere asistenţă programului nuclear militar al Pakistanului.

Documentul  - care a fost predat Congresului American - spune că nu
se poate exclude faptul că ar fi avut loc contacte între entităţi chineze
şi organisme asociate programului de înarmare nucleară al Pakistanului,
chiar după asigurările transmise de Beijing. CIA aminteşte că autorităţile
chineze şi-au luat angajamentul, în mai 1996, să nu furnizeze sprijin
instalaţiilor nucleare nesupuse controlului Agenţiei Internaţionale pentru
Energie Atomică (AIEA). De asemenea, serviciul american de informaţii
a avertizat că anumite entităţi chineze au continuat să colaboreze cu
Pakistanul şi Iranul în proiecte referitoare la rachetele balistice, în primul
semestru al anului 2003. Cu ajutorul Chinei, Pakistanul a reuşit să
fabrice în serie rachete balistice cu rază de acţiune medie şi scurtă.
Raportul mai precizează că specialiştii din China au sprijinit Iranul în
producerea de rachete balistice. În plus, întreprinderi din China au
furnizat atât componente pentru rachete cât şi  materii prime şi/sau
ajutor altor state care constituie subiect de îngrijorare, printre care
Iran, Libia şi Coreea de Nord, a mai adăugat CIA. În acelaşi document,
CIA avertizează că Phenianul este capabil de testarea unor rachete
intercontinentale cu capacitate nucleară, care ar putea lovi mai multe
zone din Statele Unite. Informaţiile relevate de CIA sunt îngrijorătoare,
mai ales în contextul politicii externe actuale a SUA. De altfel, nu este
pentru prima dată când CIA lansează un asemenea avertisment, dar
există temeri tot mai mari că statul stalinist ar putea pune capăt
moratoriului referitor la testarea de rachete. Pe 8 noiembrie, CIA a
anunţat că Phenianul putea reuşi să producă arme atomice fără să
aibă nevoie de realizarea de teste. În schimb, Guvernul nord-coreean
susţine că este dispus să renunţe la programul său nuclear, la testele
militare şi la exportul de rachete dacă obţine suficiente garanţii din
partea vecinilor săi şi a Statelor Unite. Rămâne de văzut cum se va
soluţiona această nouă ameninţare a armelor nucleare.

Atentate sângeroase
la Istanbul

  22 de morþi ºi 300 de rãniþi

Pericolul armelor
nucleare

China a lansat
un satelit
de telecomunicaþii

Accident la bordul
pachebotului Queen Mary 2

Trãsnaia zilei

În iunie 2004

Autoritatea
Provizorie de
Coaliþie se va dizolva

Douã elicoptere
americane
s-au prãbuºit

Cel puţin 25 de persoane, dintre care
trei americani, au fost rănite sâmbătă,
în Columbia, în explozia a două bombe
artizanale din cartierul Zona Roşie a
capitalei Bogota, au anunţat surse ale
poliţiei, citate de site-ul yahoo!news.
Exploziile s-au produs în jurul orei locale
22:20, în faţa a două baruri de cartier,
foarte populate seara.

Exploziile nu au fost imediat
revendicate, dar un gardian a reuşit să
îl prindă pe unul dintre bărbaţii care
puseseră bombele.

Potrivit unei surse a serviciului de
securitate, cei trei americani răniţi ar

Alegeri
prezidenþiale
în Serbia

Nadejda Mihailova:

Mesajele UE privind
aderarea Bulgariei -
îngrijorãtoare
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MIHAI COSTACHE

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul astãzi

Marele premiu al Festivalului
“Gulliver” s-a acordat spectacolelor
“Vrăjitorul din Oz” - Teatrul “Gulliver”
din Galaţi (regia - Cristian Pepino,
scenografia - Cristina Pepino) şi “Palatul
de gheaţă” - Teatrul pentru Copii şi
Tineret “Luceafărul” din Iaşi (regia -
Viorel Vârlan, scenografia - Mihai
Pastramagiu)

Premiul pentru regie - Daniel
Stanciu pentru spectacolele
“Cenuşăreasa”, “Califul barză” şi “Jack
şi vrejul de fasole”.

Premiul pentru scenografie -
Daniela Voicilă Drăgulescu pentru
spectacolele “Cenuşăreasa” şi “Jack şi
vrejul de fasole”.

Premiul pentru interpretare
feminină - Andreea Sandu pentru rolul
Pinocchio din spectacolul cu acelaşi
nume.

Premiul pentru interpretare
masculină - Stelian Stancu pentru
rolurile interpretate în spectacolul
“Vrăjitorul din Oz”.

Premiul pentru debut - Decebal
Marin  pentru regia spectacolului
“Motanul vrăjitoarei”.

Premiul pentru expresivitatea

marionetei - Arnold Landen pentru
realizarea marionetelor din spectacolul
“Petruschka”.

Premiul special al juriului -
spectacolul “Faust” al Teatrului
“Ţăndărică” din Bucureşti.

Premiul “Dan Ganea” - acordat
de cotidianul “Viaţa liberă” - spectacolul
“Pulcinella innamorato” al Teatrului de
Păpuşi şi Măşti “Il Trovatore” din Roma,
Italia.

A consemnat ROXANA
PENCIU

Fără nici o îndoială, cel mai important eveniment al
săptămânii trecute, dacă nu chiar de la referendum încoace,
a fost cea suceală a PSD-ului care, văzându-se cu noua
Constituţ ie în desăgi, a purces la premeditarea pasului
urmă tor:  alegeri le de la anul. Ş i  la mul ţ i  ani,  da' fără
suspendare.

Anul trecut, cam pe vremea asta, se iscase o adevărată
zaveră politică în momentul în care s-au contrat unii cu alţii
pe  tema deca lă r i i  a leger i lo r,  ba  că  să  se  scape de
l ideri i- locomotivă ,  ba că  să  se implementeze sistemul
prezidenţ ial ismului cincinal, c-aşa dă bine la Europa cea
unită în cuget ş i  simţ ir i . De data asta însă, pare o treabă
mult mai serioasă, măcar pentru că nu prea mai e nici de
furat, nici de privatizat şi, poate, nici măcar de manipulat. În
schimb, se pare că de-abia de-acum începe să fie ceva de
deturnat dinspre fondurile alea utilizate în proporţ ie de 1%
şi-atât.

Chestiunea pare delicată, dar nu e. Unii vor una, ceilalţ i
îşi doresc cam acelaşi lucru, dar altfel. Problema e a legilor
electorale, începând cu alegerea datelor de desfăşurare a
scrutinelor şi terminând cu necesitatea prezenţei urnelor la
mai puţin de 50% + 1 din alegători (că invers pare imposibil)
ca să nu mai vorbim de eludarea turului doi sau unu, că nu
e prea clar.

Auzi, cică s-ar economisi bani grei. Ete, grijuliii pământului
… adică, dacă tot naţ iunii i  s-a scos din buzunar câte-un
milion de lei de om ca să fie astupate garanţ i i le iscă l ite de
onorabilii Georgescu şi Văcăroiu, de ce nu s-ar mai scoate
de-un buletin de vot, imprimat în anumite tiparniţe, sau de-o
ştampilă făcută în anumite ateliere?

Vorba lungă, sărăcia omului. Adevărul e că partidele de
opoziţie aveau atât de multă treabă, încât viziunea pesedistă
asupra alegerilor pare a fi un soi de floare la ureche. Sau pe
piept. Iar cel mai aiurea este că ambele tabere se poartă de
parc-ar fi singure-ntre graniţe ş i-ş i argumentează propriile
interese prin voinţa naţ ională, pe care-o ştiu ei, că de… de
aia se chiuleşte-n draci din Parlament, ca să vază inşii cum
stă treaba în teritoriu.

150 de
milioane din
maºina
patronului

Trei bărbaţi care lucrau, fără
forme legale, la o asociaţie
familială au furat din maşina
patronului o sumă mare de bani.

Titi A., de 22 de ani, Costel C.,
de 21 de ani, ambii din comuna
tulceană Grindu şi Ionel P., de 19
ani, din Galaţi au deschis cu chei
potrivite autoturismul Cielo,
aparţinând chiar patronului lor.
Maşina, cu numărul GL 01 KRM,
era parcată în zona Pieţei
Centrale. Cei trei au furat din
autoturism suma de 150 de
milioane. Ei au fost identificaţi de
către lucrătorii Secţiei 5 de Poliţie
şi au fost reţinuţi pe ordonanţă,
fiind acuzaţi de furt calificat.

Hoþi de 13 ani
Marian Tobă, de 13 ani, bine

cunoscut poliţiştilor din Tecuci,
pentru cele peste 50 de furturi
comise, a dat o nouă lovitură.
Împreună cu un alt puşti de 13
ani, Dumitru Pascuale, Tobă a
intrat în noaptea de 11 spre 12
noiembrie  într-o societate
comercială din Tecuci. Cei doi au
furat bunuri în valoare de cinci
milioane de lei. Au fost prinşi, dar
au fost recuperate doar 50% din
lucrurile furate. Ei nu răspund
penal pentru faptele lor.

Au furat
timoniera

Iordan S., de 50 de ani,
cunoscut cu antecedente penale
şi Păunica S., de 43 de ani au
furat în noaptea de 10 spre 11
noiembrie mai multe piese şi o
timonieră de frânare de la cinci
vagoane de marfă. Vagoanele
erau trase în zona Barboşi-Bazin.
Componentele furate valoarează
11 milioane de lei. Doar 20% din
valoare s-a putut recupera. Cei
doi sunt cercetaţi în libertate.

ALINA COMºA

În municipiul Galaţi - pe străzile
Brăilei, Siderurgiştilor şi Cloşca,
pe Faleza Superioară; în
municipiul Tecuci - pe străzile
Gheorghe Petraşcu şi Tecuciul
Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional
(DN) 24 - la Munteni şi Cosmeşti;
pe DN 25 - la Independenţa, Hanu
Conachi şi Iveşti; pe DN 26 - la
Şiviţa şi Frumuşiţa.

 L-a apostrofat un
copil pe hoþul
“Punguþei cu doi
bani” semnatã de
Teatrul de Pãpuºi
Baia Mare 

Deşi  povestea, “Punguţa cu doi bani”
de Ion Creangă, este arhicunoscută,
Teatrul de Păpuşi din Baia Mare a reuşit
să facă din ultimul spectacol în concurs
al Festivalului “Gulliver” un concurent
redutabil pentru ceilalţi participanţi. Asta
pentru că regizorul Liviu Steciuc a găsit

o formă modernă şi atractivă de a pune
în scenă peripeţiile cocoşului izgonit
de-acasă fiindcă nu făcea ouă. Mij-
loacele tehnice ingenioase,
originalitatea păpuşilor, ale căror
dimensiuni cresc şi descresc pentru a
le sugera spectatorilor profunzimea
peisajului sau, pur şi simplu, importanţa
unui anumit moment, fondul muzical (am
recunoscut fragmente din bine-
cunoscute melodii semnate “Phoenix”),
toate au contribuit la realizarea unui
spectacol surprinzător. Scenografia,
semnată Ida Grumaz, a sprijinit eficient
ideile regizorale, iar faptul că păpuşile
evoluează undeva mai sus decât în mod

obişnuit i-a ajutat pe toţi copiii să vadă
cu uşurinţă ce se petrece. Felix Arţuche,
Sonia Codorean, Liliana Vos, Irina Oţoiu,
Ruxandra Lăzărescu şi Vlad Crişan au
oferit un spectacol plin de umor, în culori
calde, armonizate de minune cu dulcea
limbă moldovenească în care Ion
Creangă a scris bătrâna poveste.
Evident, comentariile copiilor nu au lipsit,
ei apostrofându-l mai ales pe hoţul
punguţei: “Dar dă-i-o odată, boierule!”,
a strigat unul mai viteaz, în asentimentul
tuturor. La final, cum era de aşteptat,
aplauzele au răsplătit cum se cuvine
efortul ultimilor concurenţi din festival.

ANCA SPÂNU

Sâmbătă, în penultima zi de festival,
actorii Teatrului “Ţăndărică” din
Bucureşti au prezentat în concurs
spectacolul “Jack şi vrejul de fasole”,
în regia lui Daniel Stanciu (căruia i-a
aparţinut şi scenariul). Gălăţenii sunt
obişnuiţi deja cu montările regizorului
care a realizat la Teatrul “Gulliver” câteva
spectacole de succes: “Scufiţa Roşie”
şi “Pinocchio”. Sala Teatrului Dramatic
(având 320 de locuri) a înregistrat un
număr aproape dublu de spectatori la
“Jack şi vrejul de fasole”, prichindeii
înghesuindu-se câte doi pe un scaun,
lojele fiind arhipline, iar culoarele laterale

înţesate. A meritat. Spectacolul i-a
cucerit şi i-a destins, deopotrivă, pe
spectatorii de toate vârstele. Ulterior,
aveam să aflăm, însă, că spectacolul
Teatrului “Ţăndărică” a început înainte
ca juriul să fi ajuns în sală, ceea ce a
făcut ca, în competiţia pentru premii,
acesta să fie depunctat. Absolut
remarcabilă a fost interpretarea Lilianei
Gavrilescu, în rolul Jack.

Cel de-al doilea spectacol prezentat

de teatrul bucureştean în concurs a fost
“Faust” - versiunea liberă după Goethe
ş i Marlowe, scenariul, regia,
scenografia, ilustraţia muzicală şi
interpretarea fiind realizate de Gabriel
Apostol, Ionuţ Brancu şi Mariana
Zaharia. Un spectacol-parabolă, pentru
adulţi, care propune un mod original de
reinterpretare a mitului faustian cu
mijloacele animaţiei. Într-o linişte în care
nici respiraţia nu se auzea, cei trei actori
au realizat un spectacol gestual, pe cât
de îndrăzneţ şi de greu, pe atât de
profund în mesaj.

Copiii au câºtigat
Bianca Aburel, directorul Direcţiei

Judeţene pentru Cultură, Culte şi
Patrimoniu Cultural Naţional Galaţi, a
fost, pentru a patra oară consecutiv,
membru al juriului Festivalului “Gulliver”
- de altfel, singura gălăţeancă din juriu.
După lăsarea cortinei festivalului,
Bianca Aburel ne-a declarat:
“Spectacolele prezentate anul acesta
sunt mult mai omogene valoric decât
cele prezentate în ediţiile precedente,
lucru ce împiedică juriul în a lua nişte
decizii rapide asupra câştigătorilor. Va
trebui să gândim foarte bine cine şi ce
va câştiga. În clipa în care foarte multe
spectacole sunt egale ca valoare,
normal că este mai greu să iei deciziile
corecte. După ediţia din acest an,
consider că în primul rând cei mici au
câştigat - au reuşit să vadă spectacole
foarte frumoase: trebuie să ţinem cont
că fiecare teatru din ţară s-a prezentat
cu ce a avut mai bun în ultima stagiune,
ceea ce înseamnă că a fost vorba, deja,
de o triere a spectacolelor. Copiii au
ajuns să vadă doar ceea ce era
reprezentativ pentru fiecare teatru care
a participat. Deopotrivă, câştigul este
şi de partea adulţilor care i-au însoţit”.

În calitate de director al Direcţiei
Judeţene pentru Cultură, Bianca Aburel
spune: “Direcţia sprijină acest festival
devenit, deja, o tradiţie pentru Galaţi.
Era şi păcat să o întrerupem. Şi în acest
an am sprijinit financiar - într-o măsură
mică, ar spune unii, dar suficientă pentru
a se putea desfăşura. Cu siguranţă,

festivalul va fi cuprins  în planul de
acţiuni şi în anul care urmează şi,
sperăm, cu fonduri mai consistente”,
ne asigură Bianca Aburel.

Pãpuºile se
odihnesc acum
Maratonul păpuşilor s-a încheiat.

După cinci zile pline, în care la Galaţi
s-au jucat chiar şi câte cinci spectacole
pe zi, păpuşarii şi păpuşile care au
participat în festival au primit un
binemeritat răgaz. Micuţii spectatori au
ce povesti multă vreme de acum înainte:
cum i-a învăţat Vrăjitorul din Oz că
puternici, curajoşi şi inimoşi putem fi cu
toţii, cum Cenuşăreasa a avut numai de
câştigat datorită calităţilor sale, cum
Pinocchio l-a răsplătit pe tatăl său şi a
învăţat că nu trebuie să minţim, cum
clovnul-învăţăcel l-a întrecut pe maestrul
său, cum în viaţă importantă pentru
fiecare dintre noi este căutarea  şi câte
alte lucruri. Premiile sunt doar o formă
de răsplată în festival; cea mai mare
bucurie pentru realizatorii spectacolelor
sunt aplauzele şi râsetele copiilor.

Acum, păpuşile se odihnesc puţin,
ca să fie şi mai frumoase la următoarele
întâlniri cu copiii.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: COSTEL STROE

 ªtampile,
cunoºtinþe, relaþii

“Dar dã-i-o odatã, boierule!”

FESTIVALUL NAÞIONAL DE MARIONETE “GULLIVER”

Galaþiul a luat
iar Marele premiu

 "Pulcinella innamorato” a primit Premiul
“Dan Ganea”, oferit de “Viaþa liberã”

Festivalul “Gulliver” s-a încheiat

Record de spectatori la “Jack
ºi vrejul de fasole”

Bianca
Aburel

ªi-au pãgubit patronul
Trei bărbaţi care lucrau, fără forme legale, la o asociaţie familială au furat din maşina

patronului o sumă mare de bani.

Ne vedem la anul!
Maratonul păpuşilor s-a încheiat. După cinci zile pline, în care la

Galaţi s-au jucat chiar şi câte cinci spectacole pe zi, păpuşarii şi
păpuşile care au participat în festival au primit un binemeritat răgaz.
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